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Pre zi dent İl ham Əli yev Cə-
li la bad ra yo nu na sə fə ri 
çər çi və sin də av qus tun 11-
də Alar-Tə zə kənd-Üç tə pə-

Əli qa sım lı-Cə fər xan lı av to mo bil 
yo lu nun açı lı şın da iş ti rak edib.

Öl kə miz də yol-nəq liy yat inf rast-
ruk tu ru nun ye ni dən qu rul ma sı işi, 
ye ni yol la rın sa lın ma sı, möv cud la-
rı nın isə əsas lı şə kil də ye ni dən qu-
rul ma sı ilə bağ lı la yi hə lər uğur la 
da vam et di ri lir. Bu gün bey nəl xalq 
və res pub li ka əhə miy yət li ma gist ral 
yol la rın sa lın ma sı ilə ya na şı, yer li 
əhə miy yət li, ra yon və kənd da xi li 
yol la rın müasir sə viy yə yə çat dı rıl-
ma sı na xü su si diq qət ve ri lir. Döv-
lə ti mi zin baş çı sı nın tap şı rıq la rı na 
uy ğun ola raq, öl kə mi zin şə hər və 
ra yon la rın da möv cud av to mo bil 
yol la rı nın əsas lı tə mi ri və ya ye-
ni dən qu rul ma sı ümu mi lik də re-
gion la rın so sial-iq ti sa di in ki şa fı na 
mü hüm töh fə lər ve rir. Cə li la bad 
ra yo nu nun Alar-Tə zə kənd-Üç tə pə-
Əli qa sım lı-Cə fər xan lı yo lu da bu 
ba xım dan va cib əhə miy yət da şı yır.

Ti kin ti si nə 2014-cü ilin ma yın da 
baş la nı lan bu yo lun in şa sı yük sək 
sə viy yə də və key fi y yət lə apa rı lıb. 
Yo lun is ti fa də yə ve ril mə si sa kin-
lə rin ra hat və təh lü kə siz hə rə kə-
ti ni tə min et mək lə ya na şı, hə min 
kənd lə rin in ki şa fın da da mü hüm 
rol oy na ya caq.

Döv lə ti mi zin baş çı sı yo lun rəm-
zi açı lı şı nı bil di rən len ti kəs di.

Azər bay can Pre zi den ti nə yo lun 
tex ni ki gös tə ri ci lə ri ba rə də mə lu-
mat ve ril di.

Alar-Tə zə kənd-Üç tə pə-Əli qa-
sım lı-Cə fər xan lı av to mo bil yo-
lu nun in şa sı üçün döv lə ti mi zin 
baş çı sı nın 2013-cü il də im za la dı-
ğı Sə rən ca ma əsa sən Pre zi den tin 
eh ti yat fon dun dan il kin ola raq 2 
mil yon ma nat və sait ay rı lıb. Ti-
kin ti nin da vam et di ril mə si məq sə-
di lə Pre zi den tin ötən il im za la dı ğı 
Sə rən cam la isə 2014-cü il döv lət 
büd cə si nin döv lət əsas lı və sait 
qo yu lu şu xərc lə ri nin böl gü sün də 
kənd lə ra ra sı av to mo bil yol la rı-
nın ti kin ti si və ye ni dən qu rul ma-
sı üçün nə zər də tu tul muş və saitin 
7 mil yon ma na tı Cə li la bad Ra yon 
İc ra Ha ki miy yə ti nə ay rı lıb.

Av to mo bil yo lu nun ümu mi 
uzun lu ğu 21 ki lo metr, eni 8 metr-
dir. Yol dör dün cü tex ni ki də rə cə li-
dir. Bu yo la 130 min kvad rat metr lik 
iki qat as falt dö şə nib. Al tı ya şa yış 
mən tə qə si ni - Alar, Tə zə kənd, Üç-
tə pə, Əli qa sım lı, Cə fər xan lı və Gül-
məm məd li kənd lə ri ni əha tə edən 
yol ümu mi lik də 23 min dən çox 
əha li yə xid mət gös tə rə cək.

Şə hər və ra yon mər kəz lə ri ni qə-
sə bə və kənd lər lə bir ləş di rən yol lar, 
elə cə də qə sə bə və kənd lər də ki ara 
yol la rın müasir sə viy yə yə çat dı rıl-
ma sı bir da ha sü but edir ki, res pub-
li ka da ge dən sü rət li so sial-iq ti sa di 
in ki şaf hər bir uc qar kən di də ge niş 
əha tə edir və öl kə mi zin bü tün və tən-
daş la rı na bu tə rəq qi dən pay dü şür.

Son ra Azər bay can Pre zi den ti 
sa kin lər lə gö rü şüb.

***
Pre zi dent İl ham Əli yev Cə li la bad 

ra yo nu nun Göy tə pə şə hə ri nin mər-
kə zin də, Göy tə pə ça yı nın sa hi lin də 
in şa edil miş Hey dər Əli yev adı na 
park-bul va rın açı lı şın da iş ti rak edib.

Park-bul va rın əra zi sin də 
Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 
bü rünc dən abi də si ucal dı lıb.

Bu is ti ra hət mə ka nı nın ümu-
mi əra zi si 30 min kvad rat metr dir. 
Bu ra da iki ar te zian qu yu su qa zı-
lıb. Park-bul var da mu si qi li fəv-
va rə, müasir işıq di rək lə ri, ra hat 
otu ra caq lar qu raş dı rı lıb, 15 min 
kvad rat metr sa hə də ya şıl lıq zo la ğı 
sa lı nıb. Əra zi nin ge niş lən di ril mə-
si və abad laş dı rıl ma sı məq sə di lə 
bu ra da qə za və ziy yə tin də olan 
beş mən zil li kom mu nal ya şa yış bi-

na sı, 69 say lı Cə li la bad-Bi lə su var-
Ma sal lı seç ki dairə si nin in zi ba ti 
bi na sı və Göy tə pə bə lə diy yə si nin 
yer ləş di yi bi na sö kü lə rək baş qa 
əra zi də əvə zi ödə nil mək lə ye ni la-
yi hə əsa sın da ti ki lir. Bər bad və ziy-
yət də olan Göy tə pə şə hər xəs tə xa-
na sı da baş qa əra zi yə kö çü rü lür.

Döv lə ti mi zin baş çı sı Ulu ön dər 
Hey dər Əli ye vin abi də si ni zi ya rət 
edə rək önü nə gül dəs tə si qoy du.

Park la ta nış lıq za ma nı Pre zi dent 
İl ham Əli ye və mə lu mat ve ril di ki, 
ti kin ti iş lə ri nə ötən ilin ma yın da baş-
la nı lıb. Bu ra da sa kin lə rin is ti ra hə ti ni 
dol ğun və mə na lı təş kil et mək məq-
sə di lə bü tün zə ru ri iş lər gö rü lüb.

Son dövr lər də Azər bay can Pre-
zi den ti nin tap şı rı ğı ilə Ba kı da və 
re gion lar da park lar və xi ya ban lar 
əsas lı şə kil də ye ni dən qu ru lur, ye-
ni is ti ra hət gu şə lə ri ya ra dı lır. Bü-
tün bun lar sa kin lə rin və öl kə mi zə 
gə lən qo naq la rın ra hat lı ğı üçün 
müasir is ti ra hət gu şə lə ri nin ya ra-
dıl ma sı is ti qa mə tin də real laş dı rı-
lan la yi hə lə rin bir his sə si dir.

Par kın ət ra fı na 5 min kvad rat-
metr lik as falt dö şə nib, ye ni elekt rik 
xət lə ri çə ki lib. Ət raf da bü tün ev lər 
və ic ti mai ob yekt lər abad laş dı rı lıb.

Bu cür la yi hə lə rin ic ra sı bir da-
ha sü but edir ki, şə hər lə ri mi zin və 
ra yon la rı mı zın abad laş dı rıl ma sı 
is ti qa mə tin də gö rü lən iş lər da-
vam lı dır və vax tın da, yük sək key-
fi y yət lə ye ri nə ye ti ri lir.

***
Pre zi dent İl ham Əli yev Cə li la-

bad da Hey dər Əli yev Fon du nun 
tə şəb bü sü ilə in şa edil miş kör pə-
lər evi-uşaq bağ ça sı nın açı lı şın da 
iş ti rak edib.

Uşaq la rın so sial mü da fi əsi nin 
güc lən di ril mə si, on la rın asu də 
vax tı nın sə mə rə li təş ki li və gə-
lə cək də in tel lek tual qüv və ki mi 
ye tiş mə lə ri üçün bu gün döv lə ti-
miz tə rə fi n dən mü hüm təd bir lər 
gö rü lür. Bu is ti qa mət də hə ya ta 
ke çi ri lən la yi hə lə rin sı ra sın da ye-
ni kör pə lər evi-uşaq bağ ça la rı nın 
in şa sı, möv cud la rı nın isə ən müa-
sir sə viy yə də ye ni dən qu rul ma sı 
xü su si əhə miy yə tə ma lik dir. Bu 
iş lər də Azər bay can döv lə ti ilə ya-
na şı, Hey dər Əli yev Fon du nun 
da bö yük xid mət lə ri var. Azər-
bay ca nın bi rin ci xa nı mı Meh ri ban 
Əli ye va nın rəh bər lik et di yi Fond 
in di yə dək bu sa hə də çox lu say da 
la yi hə real laş dı rıb.

Hey dər Əli yev Fon du nun tə şəb-
bü sü ilə Cə li la bad da in şa edil miş 
100 yer lik kör pə lər evi-uşaq bağ ça-
sı bu iş lə rin ar dı cıl xa rak ter al dı ğı nı 
açıq şə kil də nü ma yiş et di rir. Gö rü-
lən bü tün bu iş lər bir da ha təs diq lə-
yir ki, dün ya da xoş mə ra mı, xe yir-
xah iş lə ri ilə se çi lən Hey dər Əli yev 
Fon du nun pre zi den ti Meh ri ban 
Əli ye va gə lə cə yi miz olan uşaq la ra 
xü su si diq qət lə ya na şır, on la rın sağ-
lam, bi lik li, sa vad lı və in tel lekt li ol-
ma la rı üçün səy lə ça lı şır.

Döv lə ti mi zin baş çı sı kör pə lər 
evi-uşaq bağ ça sı nın rəm zi açı lı şı nı 
bil di rən len ti kə sib və bu ra da ya-
ra dı lan şə rait lə ta nış ol ub.

Kör pə lər evi-uşaq bağ ça sı nın 
əra zi sin də ya şıl lıq zo la ğı sa lı nıb, 
müasir tip li əy lən cə att  rak sion la rı 
qu raş dı rı lıb, oyun mey dan ça sı ya-
ra dı lıb. Bi na nın in şa sı na 2014-cü 
ilin so nun da baş la nı lıb. Tə mir-ti-
kin ti iş lə ri yük sək sə viy yə də hə-
ya ta ke çi ri lib.

Fo ye də Ümum mil li li der Hey dər 
Əli ye vin və Pre zi dent İl ham Əli ye-
vin hə yat və fəaliy yət lə ri ni, həm çi-
nin döv lə ti mi zin baş çı sı nın və Hey-
dər Əli yev Fon du nun pre zi den ti 
Meh ri ban Əli ye va nın uşaq la ra qay-
ğı sı nı əks et di rən fo to gu şə lər var. 
Ümu mi sa hə si 1500 kvad rat metr 
olan mək tə bə qə dər müəs si sə müa-
sir me bel dəst lə ri ilə təc hiz edi lib. 
Bu ra da kı qrup otaq la rı ba la ca la rın 
zöv qü nə uy ğun ya ra dı lıb. Ye mək-
xa na da uşaq la rın nor mal qi da lan-
ma la rı üçün bü tün im kan lar var. 
Bi na da kı ya taq və oyun otaq la rı da 
ba la ca la rın bö yük ma ra ğı na sə bəb 
ola caq. Bir söz lə, bu ra da uşaq la rın 
tə lim-tər bi yə si və gə lə cə yin sağ lam 
və tən daş la rı ki mi ye tiş mə lə ri üçün 
hər cür şə rait ya ra dı lıb.

Mək tə bə qə dər təh sil müəs si sə-
sin də uşaq la rın tə lim-tər bi yə si nin 
key fi y yə ti va cib amil lər ki mi əsas 
gö tü rü lüb. On la rın in tel lek tual, 
fi  zi ki və əq li in ki şa fı, is te dad və 
qa bi liy yət lə ri nin üzə çı xa rıl ma sı, 
sağ lam lıq la rı nın qo run ma sı diq-
qət mər kə zin də sax la nı lır.

Gö rü lən iş lər gös tə rir ki, son il-
lər də Hey dər Əli yev Fon du nun 
pre zi den ti Meh ri ban Əli ye va nın 
tə şəb bü sü ilə pay taxt la ya na şı, 
böl gə lə ri miz də də bir çox uşaq 
tər bi yə və təh sil müəs si sə lə rin də 
əsas lı tə mir və ye ni dən qur ma iş lə-
ri apa rı lıb, ye ni uşaq bağ ça la rı ti-
ki lib. Bu ba xım dan Hey dər Əli yev 
Fon du nun “Mək tə bə qə dər təh sil 
müəs si sə lə ri nin in ki şa fı” proq ra-
mı da xü su si əhə miy yət da şı yır. 
Bü tün bu ad dım lar isə Azər bay ca-
nın uğur lu gə lə cə yi nə he sab la nıb.
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Göygöl Milli Parkına giriş 24 saat olacaq
Uzun fa si lə dən son ra 

Göy göl Mil li Par kı və-
tən daş la rın is ti fa də si nə 
ve ri lib. Park əra zi si nə 

da xil ol maq uşaq lar üçün pul suz, 
bö yük lər üçün isə 2 ma nat dır. 
Mil li Park da tu rist lə rin dav ra nış 
qay da la rı na, o cüm lə dən əra zi nin 
tə miz və sə li qə li sax la nıl ma sı na, 
ət raf mü hi tin və ya şıl lıq la rın qo-
run ma sı na xü su si nə za rət edi lir.

Eko lo gi ya və Tə bii Sər vət lər 
Na zir li yi nin biolo ji müx tə lifl  ik 
de par ta men ti nin di rek to ru Va-
qif Ca va dov bu ba rə də Azər-
TAc-ın müx bi ri nə mə lu mat ve-
rə rək de yib ki, əra zi nin tə miz 
sax la nıl ma sı məq sə di lə bir ne-
çə yer də xə bər da re di ci löv hə-
lər vu rul maq la, tu rist lər üçün 

nü mu nə vi dav ra nış qay da la rı 
müəy yən ləş di ri lib. Mil li Par kın 
əra zi si ni zi bil lə yən lə ri isə 600 
ma nat cə ri mə göz lə yir.

De par ta men tin di rek to ru bil-
di rib ki, tu rist lər saat 9-dan 22-

yə ki mi Göy göl Mil li Par kın da 
din cəl mək hü qu qu əl də edib lər. 
Park əra zi sin də in şa edi lə cək 
otel lər və di gər is ti ra hət mər kəz-
lə ri is ti fa də yə ve ril dik dən son ra 
isə bu ra ya gi riş 24 saat ola caq.

Ha zır da Göy göl Mil li Par kın da 
is tər və tən daş la rın, is tər sə də tu-
rist lə rin ra hat din cəl mə lə ri üçün 
la zı mi şə rait ya ra dı lıb. Bu ra da 
əv vəl lər möv cud olan ic ti mai 
iaşə ob yekt lə ri əsas lı tə mir edi lib 
ki, bu nun da nə ti cə sin də və tən-
daş la ra mə də ni xid mət gös tə ril-
mə si üçün im kan ya ra nıb. Göy-
gö lə is ti ra hə tə gə lən lər ya ra dı lan 
şə rait dən məm nun dur lar.

Qeyd edək ki, Göy göl Azər-
bay ca nın qey ri-adi tə biət in ci-
si dir. Mil li Park həm də st ra te ji 
yer dir. Gən cə nin su təc hi za tı nı 
ödə yir. Təəs süf ki, uzun müd dət 
Göy göl ət ra fın da xaos hökm sü-
rüb və bu tə biət ob yek ti aman sız 
is tis ma ra mə ruz qa lıb. Əra zi-
yə is ti ra hə tə gə lən lər Göy gö lü 
çirk lən di rir, ağac la rı qı rır dı lar. 
Bu nun la əla qə dar tə biətin bər-
pa sı üçün ora tu rist lə rin gi ri şi nə 
məh du diy yət qo yul muş du.

İlham Əliyev rayonunun Göytəpə şəhərində 
avtomobil yolunun, Heydər Əliyev adına park-
bulvarın və uşaq bağçasının açılışında iştirak edib



Bu gün lər də Azər bay can Dil lər Uni ver si te ti nin (ADU) Xa ri ci 
öl kə lər ədə biy ya tı ka fed ra sı nın pro fes so ru, fi  lo lo gi ya elm lə-
ri dok to ru Şa hin Xə lil li nin Bö yük Bri ta ni ya nın “Ros sen da-
le Books” ki tab evin də “Ürək şə kil li yar paq lar: afo rizm lər, 

adap ta si ya lar, imp ro vi za si ya lar və es se lər” ad lı ki ta bı çap olu nub.
Azər TAc xə bər ve rir ki, iki his sə dən 

iba rət olan ki ta ba müəl li fi n “Eti raf”ı və 
“Ön söz”ü da xil edi lib, nəş rin son sə-
hi fə lə rin də isə müəl li fi n mü ra ciət et di-
yi mən bə və müəl lifl  ə rin “Gös tə ri ci”si 
təq dim olu nub.

Nə fi s şə kil də tər tib edil miş ki ta ba Har-
vard Uni ver si te ti nin Mü qa yi sə li dün ya 
ədə biy yat ka fed ra sı nın mü di ri, pro fes sor 
Dey vid Dam ro şun ver di yi rəy də ya zı lıb: 
“Ürək şə kil li yar paq lar” əy lən di ri ci və 
müd rik cə si nə qə lə mə alın mış afo rizm-
lər və söy lə mə lər top lu su dur. Bu, XX əsr 
Bri ta ni ya və Ame ri ka şairi, ya zı çı sı və 
tən qid çi si Uis tan Hyu Ode nin “Ümu mi 
dəf tər” ki ta bı ki mi uni kal bir top lu dur”.

Ki ta bın ikin ci rəy çi si fi  lo lo gi ya üz rə 
fəl sə fə dok to ru F.Alek san der Ma gill isə 
müəl li fi n in gi lis di lin də yaz dı ğı əsə ri ni, 
hər şey dən əv vəl, onun ədə biy ya ta sev-
gi do lu ba xı şı nın bə dii ifa də si ki mi də-
yər lən di rib.

Azər bay can lı alim İn gil tə rə də nəşr 
olu nan ki ta bı nın “Eti raf” his sə sin də 
əsə rin ça pa ha zır lan ma sın da ona töv si-
yə və məs lə hət lə ri ni ve rən şot land əsil li 

Bri ta ni ya təd qi qat çı ali mi F.Alek san der 
Ma gill və azər bay can lı həm ka rı Fialə 
Ab dul la ye va ya tə şək kü rü nü bil di rir.

Qeyd edək ki, Şa hin Xə lil li Qər bi Azər-
bay can da ana dan olub. 1959-cu il dən 
Ba kı da ya şa yır. O, Azər bay can Dil lər 
Uni ver si te tin də və Jur na list Sə nət kar lı ğı 
İns ti tu tun da təh sil alıb. Fi lo lo gi ya elm lə ri 
dok to ru və ADU-nun pro fes so ru dur. Bir 
sı ra bey nəl xalq və res pub li ka sə viy yə li 
konf rans lar da el mi mə ru zə lər lə çı xış edib. 
O, bir ne çə ki ta bı, o cüm lə dən “Bri ta ni ya 
ada la rı nın xalq na ğıl la rı”nı, in gi lis ya zı çı sı 
Ceyms Mo ri ye rin “İs fa han lı Ha cı ba ba nın 
ma cə ra la rı” ro ma nı nı (Za kir Sə fə roğ lu ilə 
bir lik də) tər cü mə edib. Çox say lı şərh, mə-
qa lə və tər cü mə lər lə ya na şı, bir ne çə ki ta-
bın – “Ye rin ul duz la rı. Uşaq lar üçün şeir-
lər” (1990), “Ürə yim dən ke çən lər” (1996) 
şeir lər ki ta bı nın, “Ceyms Old ric və Azər-
bay can” (1992), mo noq ra fi  ya sı nın, “Ədə bi 
əla qə lər işı ğın da “ (2002), “Azər bay can-
in gi lis ədə bi əla qə lə ri. Folk lor ma te rial la-
rı əsa sın da” (2002), “Klas sik poezi ya və 
ədə bi əla qə lər” (2003), “Şeks pir so net lə ri 
Azər bay can di lin də” (2009) ad lı nəşr lə rin 
müəl li fi  dir. O, in gi lis di lin də nəşr olun-
muş “Şeks pi rin in gi lis ta ri xi pyes lə ri” 
(2009) və “Or ta əsr lər döv rü Bri ta ni ya ədə-
biy ya tı. I his sə” (2012) ad lı dərs və saiti və 
dərs li yin müəl lifl  ə rin dən bi ri dir.

Pro fes sor Şa hin Xə lil li nin “Ru hun 
göz yaş la rı: afo rizm, ədə bi dis kurs və 
es se lər” ad lı ikin ci ki ta bı 2016-cı il də 
Bö yük Bri ta ni ya da nəşr olu na caq.
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“Mə həm məd” fil mi nin Mon real Dün ya 
Film Fes ti va lın da prem ye ra sı ola caq

İran lı re jis sor və sse na rist Mə cid Mə ci di nin Mə həm məd pey ğəm-
bər haq qın da çək di yi “Mə həm məd” fi l mi nin av qus tun 27-dən 
sent yab rın 7-dək ke çi ri lə cək 36-cı Mon real Dün ya Film Fes ti va-
lın da prem ye ra sı ola caq.

Azər TAc xə bər ve rir ki, fes ti va la açı lış fi l mi ki mi se çi lən bu ek ran əsə ri 
dün ya ki no se vər lə ri nin ma ra ğı nı Mon reala yö nəl dib. Pey ğəm bə rin uşaq-
lıq hə ya tın dan bəhs edən fi lm iran lı və türk ki no mü tə xəs sis lə ri tə rə fi n dən 
ek ran laş dı rı lıb. Fil min ümu mi büd cə si 30 mil yon dol lar he sab la nıb.

Tür ki yə li ya zı çı İh san Ka bil fi lm də bə zi yer lər də ani ma si ya və ak si yan 
səh nə lər dən is ti fa də edil di yi ni bil di rir. Film də pey ğəm bə rin yal nız ar-
xa dan çə kil di yi ni söy lə yən ya zı çı, ge cə və gün düz səh nə lə rin də Mək kə 
şə hə ri nin yer al dı ğı nı vur ğu la yıb.

Qeyd edək ki, fi l min re jis so ru Mə cid Mə ci di çək di yi bir sı ra ek ran 
əsər lə ri nə gö rə bey nəl xalq fes ti val la rın laureatı olub.

Tür ki yə nin “Mü sa fir” fil mi 
beynəlxalq film fes ti va lın da

Tür ki yə li re jis sor Məh məd Ər yıl ma zın müəl li fi  ol du ğu ye ni 
çə kil miş “Mü sa fi r” fi l mi nin 36-cı Mon real Dün ya Film Fes-
ti va lın da prem ye ra sı ola caq. Azər TAc “Əl cə zi rə türk” te le-
ka na lı nın say tı na is ti nad la xə bər ve rir ki, fes ti va la təq dim 

olu nan 9 fi lm ara sın dan se çi lən “Mü sa fi r” fi l mi dün ya ki no ya rış ma sı 
bö lü mün də ya rı şa caq.

Qeyd edək ki, çox met raj lı “Mü sa fi r” fi l mi ailə-məişət möv zu sun da çə-
ki lib. Dün ya nın ki no re jis sor la rı nın və ki no mü tə xəs sis lə ri nin sə bir siz-
lik lə göz lə di yi bu fes ti val ən bö yük fes ti val lar dan he sab edi lir.

Av qus tun 27-dən sent yab rın 7-dək da vam edə cək fes ti val da Tür ki yə fi lm-
lə ri ilə ya na şı, bir sı ra öl kə lə rin də ek ran əsər lə ri nin prem ye ra sı göz lə ni lir.

ALİSA proqramının tətbiqi ilə bağlı 
10 günlük treninq

Re gion lar da ye ni av to mat laş dı rıl mış ki tab xa na sis te mi olan ALİ-
SA proq ra mı nın tət bi qi ilə bağ lı Mə də niy yət və Tu rizm Na zir-
li yi nin tap şı rı ğı na əsa sən M.F.Axund za də adı na Azər bay can 
Mil li Ki tab xa na sın da 10 gün lük tre ninq lər təş kil olu nub.

Ki tab xa na dan Azər TAc-a bil di ri lib ki, av qus tun 10-da açı lı şı olan tre-
ninq say ca dör dün cü dür. Qax, İmiş li, Zər dab, Ağ ca bə di, Bər də və Ağs-
ta fa ra yon Mər kəz ləş di ril miş Ki tab xa na Sis tem lə ri nin mü tə xəs sis lə ri bu 
tre ninq də həm ALİ SA proq ra mın da iş lə mək üçün MARC 21 for ma tı nı 
öy rə nə cək, həm də ALİ SA-da iş vər diş lə ri ni mə nim sə yə cək lər.

Mil li Ki tab xa na nın di rek to ru, pro fes sor Kə rim Ta hi rov açı lış mə ra si-
min də tre nin qin ki tab xa na nın və Ult ra şir kə ti nin mü tə xəs sis lə ri tə rə fi n-
dən apa rıl dı ğı nı söy lə yib, iş ti rak çı lar dan möv cud prob lem lə ri dər hal 
bil dir mə yi xa hiş edib. Qeyd edib ki, tre ninq çər çi və sin də mü da vim lər 
Mil li Ki tab xa na da ge dən iş pro ses lə ri ilə ya xın dan ta nış ola caq, ye ni iş 
üsul la rı, ye ni xid mət növ lə ri ni əya ni iz lə yə cək lər. Son da mü da vim lər 
ser ti fi  kat la tə min olu na caq lar.

Mil li Ki tab xa na da gö rüş

İ
ran İs lam Res pub li ka sı nın Azər bay can da kı sə fi r li yi nin Mə də niy-
yət Mər kə zi nin səd ri və Ur mi ya İn cə sə nət İda rə si nin rəh bə ri M.F 
Axund za də adı na Azər bay can Mil li Ki tab xa na sın da olub lar.Mil-
li Ki tab xa na nın di rek to ru Kə rim Ta hi rov qo naq la ra öl kə lə ri miz 

ara sın da möv cud əla qə lər dən, xalq la rı mı zın ox şar mə də niy yə tə, adət-
ənə nə yə sa hib ol ma sın dan söz açıb.

Ki tab xa na dan Azər TAc-a bil di ri lib ki, gö rüş də İran İs lam Res pub li-
ka sı nın Azər bay can da kı sə fi r li yi nin Mə də niy yət Mər kə zi nin səd ri İb ra-
him İb ra hi mi Azər bay can ilə İran ara sın da möv cud si ya si, iq ti sa di, mə-
də ni əla qə lər dən da nı şıb.

Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı ilə əla qə lə rin bun dan son ra da ha da ge-
niş lə nə cə yi ni bil di rən qo naq mü tə ma di ola raq Azər bay can şair və ya zı-
çı la rı nın əsər lə ri nin fars di li nə tər cü mə olun du ğu nu vur ğu la yıb.

İki məş hur tür ki yə li 
akt yor Azər bay can da 

fil mə çə ki lə cək
  “Ci ne ba fi lm” şir kə ti tə rə fi n-
dən ek ran laş dı rı la caq “Bir 
ovuc son suz luq” fa ciə fi l mi nin 
kas tin qi nin vax tı bəl li olub.

Azər TAc xə bər ve rir ki, şir kə tin 
mət buat xid mə ti nin açıq la ma sı na 
gö rə, fi l min kas tin qi nə av qus tun 
16-da start ve ri lə cək. Se çim lər bit-
dik dən son ra isə gə lən ay fi l min 
çə ki liş lə ri nə baş la nı la caq.

Film fa ciəvi dram jan rın da ola-
caq. Baş rol la rı oy na ya caq akt yor-
lar isə ar tıq se çi lib. Çə ki lə cək ek ran 
əsə rin də Tür ki yə nin iki ta nın mış 
akt yo ru da rol ala caq. Hər iki akt-
yor la mü qa vi lə im za lan dıq dan 
son ra on la rın ad la rı açıq la na caq.

Qeyd edək ki, fi l min re jis sor-
la rı Mu rad Ab dul la yev və Batt  al 
Qa zi Ka ra bu laq dır. Film Batt  al 
Qa zi Ka ra bu la ğın sse na ri si əsa-
sın da çə ki lə cək.

Mə lu mat re yist ri nə 
qey diy yat da vam edir

Azər bay can da və xa ric də fəaliy yət gös tə rən tər cü-
mə çi lə rin nə zə ri nə! Azər bay can Res pub li ka sı 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zi nin 
Mə lu mat re yest ri nə da xil ol maq is tə yən tər cü mə-

çi lər dən aşa ğı da kı sə nəd lə rin Ə.Top çu ba şov 74, ya xud in fo@
aztc.gov.az  elekt ron ün va nı na gön də ril mə si xa hiş olu nur.

  Şəx siy yət və si qə si nin su rə ti
  2 ədəd fo to şə kil
  Dip lo mun su rə ti
  Əla qə te le fo nu
  Elekt ron ün van
Ət rafl  ı mə lu mat üçün aztc.gov.az və ac hiq ki tab.az sayt la rı-

nın “Tər cü mə çi lə rin mə lu mat re yest ri” böl mə si nə nə zər ye ti rin.

Azərbaycanlı alimin Böyük 
Britaniyada kitabı nəşr olunub



Xarici ölkələrin 
təcrübəsi

Ma raq lı dır, bəs di gər öl kə lər də 
döv lət di li ne cə qo ru nur, qon şu 
xalq lar öz dil lə ri ni ne cə ya şa dır lar? 

Nü mu nə gə ti rə cə yi miz öl kə lə rin 
içə ri sin də həm bir vaxt lar SS Rİ-nin 
tər ki bin də olan ye ni, müs tə qil və tə-
bii ki, bir çox pa ra metr lə rə gö rə bi-
zim lə ox şar ta le lə ri bö lü şən lər, həm 
də otu ruş muş, əsr lə rin təc rü bə si ni 
qa zan mış di gər dün ya öl kə lə ri var. 

Keç miş SS Rİ öl kə lə ri
Qır ğı zıs tan da 12 fev ral 2004-cü il-

də “Döv lət di li haq qın da” Qa nun 
qə bul olu nub. Bu qa nun da döv lət di-
li nin qə dim türk di li nin qıp çaq qru-
pun dan bi ri olan qır ğız di li ol du ğu 
qeyd edi lib. Ey ni za man da, döv lət 
di li ilə ya na şı, rus di li də bu öl kə də 
rəs mi dil ki mi qə bul edi lib. Bu sə-
bəb dən də adı çə ki lən qa nu nun 27-ci 
mad də sin də bir mə na lı şə kil də qeyd 
edi lir ki, Qır ğı zıs tan Res pub li ka sın-
da elan lar, çı xa rış lar, preys ku rant lar 
və di gər göz önün də olan mə lu mat-
lar əv vəl cə döv lət di lin də tət biq olu-
nur, son ra rəs mi, yə ni rus di lin də 
ve ri lir. Nə ha yət, zə ru rət ya ran dı ğı 
hal da baş qa dil lə rə də tər cü mə edi-
lir. Qa nu na əsa sən, rəs mi dil də və 
ya baş qa dil lər də ya zıl mış şrift lə rin 
öl çü sü döv lət di lin də ya zı lan şrift-
lə rin öl çü sün dən bö yük ol ma ma lı-
dır. Qa nu nun 29-cu mad də sin də isə 
qeyd olu nur ki, öl kə əra zi sin də is teh-
sal olu nan və ya alış-ve riş pred me ti-
nə çev ri lən bü tün mal la rın eti ke ti nin 

mət ni, mar ka lan ma sı, on la rın no-
menk la tu ra si ya hı sı və sairə müt ləq 
döv lət di lin də ya zıl ma lı dır. Ey ni za-
man da, xa ric dən id xal olu nan mal lar 
onu gə ti rən fi r ma la rın öz və saiti he-
sa bı na Qır ğı zıs ta nın döv lət di li nə və 
rəs mi di lə tər cü mə olun ma lı dır. 

Bü tün sfe ra lar da döv lət di li ni 
qo ru yan nor ma lar isə “Qır ğız ədə-
bi di li”nin əsa sın da tət biq edil mə-
li dir. 33-cü mad də də qeyd olu nur 
ki, döv lət qu rum la rı nın rəh bər lə ri, 
bü tün şəx si mül kiy yət rəh bər lə ri, 
elə cə də hü qu qi və fi  zi ki şəxs lər bu 
qa nu nun tə ləb lə ri nin qo run ma sı na 
gö rə mə su liy yət da şı yır lar. 

Qır ğı zıs tan la qon şu  di gər türk-
dil li xal qın döv lə ti olan Qa za xıs-
tan da isə və ziy yət bir qə dər fərq-
li dir. Əv vəl cə, 11 iyun 1997-ci il 
ta ri xin də qə bul olun muş “Qa za-
xıs ta nın döv lət di li haq qın da” Qa-
nun dan bə zi seç mə lər lə ta nış olaq.

Qa nun di lin qo run ma sı, öy rə nil-
mə si və in ki şa fı na aid bü tün qay-
ğı la rı bir ba şa Qa za xıs tan Res pub-
li ka sı nın – döv lə tin üzə ri nə qo yur. 
24-cü mad də də bü tün və tən daş la rın 
di li qo ru ma ğa qa nun la mə su liy yət 
da şı ma sı bil di ril mək lə ya na şı, di lin 
han sı sa mə qam da sı xış dı rıl ma sı da 
qa da ğan edi lir və bu na gö rə və zi fə-
sin dən və ic ti mai və ziy yə tin dən ası lı 
ol ma ya raq, hər bir kə sin mə su liy yət 
da şı dı ğı xü su si vur ğu la nır.  25-ci 
mad də də qa nu nun döv lət ha ki miy-
yə ti tə rə fi n dən qo run ma sı və bu na 
gö rə konk ret ci na yət mə su liy yət lə ri 
də müəy yən ləş di ri lib. 

Mil li-et nik tər ki bi qa zax xal qı 
üçün o qə dər də ürə ka çan ol ma-
yan Qa za xıs tan da di lin qo run ma sı 
na mi nə atı lan və nə zər də tu tu lan 
ad dım la rı araş dı rar kən bir sı ra ma-
raq lı nüans la rın da şa hi di olu ruq. 
Mə sə lən, mə lum olur ki, Qa za xıs ta-
nın Mə də niy yət Na zir li yi öl kə par-
la men ti qar şı sın da ye ni bir qa nun 
la yi hə si ilə çı xış edib. Qa nun la yi-
hə si nə gö rə, 2013-cü il dən eti ba rən 
bu öl kə də döv lət əhə miy yət li və ya 
özəl sek to ra məx sus bü tün ya zış-
ma lar, rek lam lar, elan lar, əm təə ni-
şan la rı və sairə yal nız qa zax di lin də 
ya zıl ma lı dır. Mü qa yi sə üçün qeyd 
edək ki, Azər bay can da bu tip li qa-
nun 30 sent yabr 2002-ci il ta rix dən 
qüv və yə mi nib. Öl kə miz də də mü-
va fi q is ti qa mət də fəaliy yət gös tə-
rən ki fa yət qə dər na zir lik və di gər 
döv lət qu rum la rı möv cud dur. An-
caq 12 il dir qüv və də bu qa nu nun 
kü çə və pros pekt lər də, mal-əm təə 
ni şan la rın da və di gər mə kan lar da 
tət bi qi nə ki fa yət qə dər nə za rət edil-
mir. Bu nun da bir sə bə bi, yə qin ki, 
mü va fi q nə za rə te di ci qu ru mun ol-
ma ma sın da dır. 

Azər bay can la təx mi nən ey ni 
dövr də müs tə qil döv lə ti ni qur muş 
Es to ni ya da döv lət di li nin qo run-
ma sı üçün nə zər də tu tu lan bə zi 
pro se dur lar da diq qət çə kən dir. 
Be lə ki, 1 sent yabr 2002-ci il ta rix də 
qə bul edil miş qa nu nun 4-cü mad-
də sin də qeyd olu nur: “Əc nə bi dil-
lər də ki xə bər proq ram la rı və es ton 
di li nə tər cü mə olun ma dan ve ri lən 
bir ba şa ve ri liş lə rin həc mi həf tə üz-
rə ve ri liş is teh sa lı nın 10 faizin dən 
yu xa rı ol ma ma lı dır.  Əks təq dir də 
qa nu nun 26.2 mad də si nə əsa sən, 
te le ra dio şir kə ti mi ni mum əmək 
haq qı nın 300 mis li həd din də cə ri-
mə olu nur. Əgər bu səh vi ta ma mi-
lə hü qu qi şəxs bu rax mış olar sa, o, 
50.000 es ton kro nu həc min də cə ri-
mə lə nir”. Bu fakt es ton la rın öz dil-
lə ri nə mü na si bə ti ni sər gi lə yir. 

Ey ni qay da da cə ri mə lər çap 
mət buatı na və rek lam fəaliy yə ti nə 
gö rə də nə zər də tu tu lur.  

Lit va da qə bul edil miş ana lo ji qa-
nu na mü va fi q ola raq 6-cı mad də də 
qeyd edi lir ki, döv lət və özəl qu rum-
la rı nın və zi fə li şəxs lə ri və iş çi lə ri, 
hü quq-mü ha fi  zə or qan la rı nın əmək-
daş la rı, nəq liy yat, sə hiy yə, so sial 
mü da fi ə və sairə təş ki lat la rın əmək-
daş la rı əha li yə yal nız döv lət di li haq-
qın da qa nu nun im kan ya rat dı ğı sə-
viy yə də xid mət gös tər mə li dir lər.

Qa nu nun 24-cü mad də sin də isə 
de yi lir ki, döv lət di li nin sta tu su-
nun əley hi nə is tə ni lən fəaliy yət 
yol ve ril məz sa yı lır və ci na yət mə-
su liy yə ti ya ra dır. 

25-ci mad də də də di lin qo run-
ma sı na nə za rə tin əsl kon tur la rı 
öz ək si ni ta pır. Mə lum olur ki, qa-
nun la Lit va di li nin qo run ma sı nı 
hə ya ta ke çi rə cək qu rum – “Lit va 
Di li Üz rə Döv lət Ko mis si ya sı Mü-
fətt  iş li yi” fəaliy yət gös tə rir. Bu 
mü fətt  iş lik adın dan da gö rün dü-
yü ki mi, di lin qo run ma sı ilə bağ lı 
konk ret sta tus lu bir qu rum ola raq 
lit va di li nin bü tün sə viy yə lər də 
qo run ma sı na nə za rə ti tən zim lə yir. 

Ru si ya Fe de ra si ya sı ki mi bö yük 
döv lət lər də, adə tən, döv lət di li ilə 
bağ lı cid di prob lem lər ya şan mır. 
Be lə öl kə lər də da ha çox qa nu nun 
qə bu lu pro se sin də öl kə də ya şa yan 
qey ri-do mi nant xalq la rın hü quq la-
rı nın qa nun da öz ək si ni ne cə tap-
ma sı mə sə lə si mü za ki rə pred me ti nə 
çev ri lir. Ru si ya da rus di li bir mə na lı 
şə kil də döv lət di li ki mi qə bul edi lib. 

So nun cu də fə 01 iyun 2005-ci il də 
qə bul edil miş Ru si ya Fe de ra si ya sı-
nın “Döv lət Di li Haq qın da Fe de ra tiv 
Qa nun”unun ay rı ca rek lam və elan-
lar bö lü mü var. Rek lam və elan lar 
bö lü mün də qeyd edi lib: “Rek lam lar 
bü tün Ru si ya əra zi sin də əv vəl cə rus 
di lin də, eh ti yac ol du ğu təq dir də di-
gər dil lər də ya zıl ma lı dır”. 

Bu qa nun da rus di li nin xa ric də 
iş lək li yi, təd ri si və öy rə nil mə si də 
bir və zi fə ki mi döv lə tin öz üzə ri nə 
qo yu lur. 

Qar daş öl kə
Tür ki yə təc rü bə sin də və ziy-

yət da ha yax şı dır. Qar daş öl-
kə də 1919-cu il də Tür ki yə Res-
pub li ka sı ya ra dı lar kən döv lət 
di li ki mi türk di li elan olu nub.

Di lin qo run ma sı na nə za rət  isə 
Tür ki yə Res pub li ka sı Baş Na zir li-
yi nə tap şı rı lıb. Bun dan əla və, əsa-
sı Mus ta fa Ka mal Ata tür kün tə li-
ma tıy la 1932-ci il də qo yu lan Türk 
Di li Qu ru mu (TDQ) ya ra dı lıb. 
Tə sis olun du ğu ilk gün dən qu ru-
mun üzv lə ri daim mil lət və kil lə ri, 
ədə biy yat çı lar və alim lər olub.

TDQ öl kə də di lin qo run ma sı is ti-
qa mə tin də çe şid li la yi hə lər hə ya ta 
ke çi rir və di lin qo run ma sı na nə za-
rət edir. Ey ni za man da, TDQ-nin 
özü nün də bir ne çə qol la rı var ki, 
öl kə də müx tə lif sa hə lər üz rə türk 
di li nin qo run ma sı na nə za rət edir.

Qu rum 1982-ci ilə qə dər döv lət dən 
ay rı fəaliy yət gös tər sə də, gös tə ri lən 
ta rix dən son ra Ata türk Kül tür, Dil və 
Ta rix Yük sək Qu ru mu nun tər ki bi nə 
da xil  olu na raq, Tür ki yə döv lə ti nin 
hər tə rəfl  i dəs tə yi ilə döv lət di li – ana 
di li nin qo run ma sı, sı ra dan çıx ma-
ma sı, ba ya ğı laş dı rıl ma ma sı, in ki şa fı 
is ti qa mə tin də ça lı şır, di lə hör mət ni-
şa nə lə ri ni uca tut maq la onun yaş lı, 
or ta və gənc nə sil tə rə fi n dən se vil mə-
si yö nü mün də cəhd lər edir. De mə li, 
Tür ki yə də də hö ku mət döv lət di li ilə 
bağ lı bü tün prob lem lə rin qar şı lan-
ma sı nı öz üzə ri nə gö tü rə rək bu yol la 
ona nə za rə ti də əlin də sax la yır. 

ABŞ-da nor ma lar ne cə 
qo ru nur?

Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rın da 
(ABŞ) döv lət di li nin qə bu lu mə sə lə-
si nin özü ar tıq yü zil lik prob lem ki mi 
xa rak te ri zə olu nur. Bu na gö rə də, bə-
zi sual lar hə lə də ca vab sız dır: “Ni yə 
ABŞ döv lət di li ola raq an caq in gi lis 
di li ni qə bul et mə yib?” La kin be lə bir 
ya naş ma da is tis na olun mur ki, bu ra-
da ya şa yan çox say lı mil lət lər dən bi-
ri nin, mə sə lən, elə in gi lis lə rin ana di-
li nə döv lət sta tu su nun ve ril mə mə si 
in gi lis di li ni bil mə yən və tən daş la rın 
hü quq la rı nı məh dud laş dı rır. Bu na 
bax ma ya raq, 50 ştat dan  27-də in gi lis 
di li  döv lət di li ki mi qə bul edi lib.

La kin han sı sa di lin rəs mi döv lət 
sta tu su al ma ma sı öl kə də anar xi ya-
ya və ya pə ra kən də li yə də sə bəb ola 
bil mir. Be lə ki, bü tün sə nəd lər, ya zış-
ma lar, rek lam st ruk tur la rı nın fəaliy-
yə ti və rek lam xid mət lə ri iki dil də 
- in gi lis və is pan dil lə rin də gös tə ri lir, 
həm çi nin “qay nar xət lər”də da nı şan 
ope ra tor lar be lə, 2 dil də xid mət gös-
tə rir və de mək olar ki, bü tün tə li mat-
lar 2 dil də  tək rar edi lir. 

Se vinc FƏ DAİ
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Güclü ordu dövlətçiliyin qarantıdır

Xarici ölkələrin mət ni, mar ka lan ma sı, on la rın no-

Azər bay can di li nin döv lət di li ol ma sı müs tə qil döv lət-
çi li yi mi zin baş lı ca əla mət lə rin dən bi ri sa yı lır. “Döv-
lət di li haq qın da” Qa nun Azər bay can Res pub li ka sı 
Kons ti tu si ya sı na uy ğun ola raq öl kə miz də Azər bay-

can di li nin döv lət di li ki mi hü qu qi sta tu su nu ni zam la yır. 
Dil nor ma la rı nın qo run ma sı nı tə min edən qa nun ve ri ci lik ba-
za sı nın tək mil ləş di ril mə si, küt lə vi in for ma si ya va si tə lə rin də, 
so sial şə bə kə lər də, kü çə ad la rı, rek lam, afi şa və elan lar da 
ədə bi dil nor ma la rı nın po zul ma sı hal la rı nın qar şı sı nın alın-
ma sı, Azər bay can di li nə da xil olan ye ni ele ment lə rin öy rə-
nil mə si və sairə müd dəalar “Azər bay can di li nin qlo bal laş ma 
şə raitin də za ma nın tə ləb lə ri nə uy ğun is ti fa də si nə və öl kə də 
dil çi li yin in ki şa fı na dair Döv lət Proq ra mı”nda yer alır.
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Uzun fa si lə dən son ra ilk də fə-
dir ki, rus oxu cu su Azər bay can 
ədə biy ya tı an to lo gi ya sı ilə hər-
tə rəfl  i ta nış ol maq im ka nı əl də 
edir. Tər tib çi lə rin və ədə biy yat 
tən qid çi lə ri nin qə naəti nə gö rə 
top lu da Azər bay ca nın ən par laq 
na sir lə ri nin əsər lə ri top lan mış-
dır. Azər bay can isə, bil di yi miz 
ki mi, zən gin ədə bi ənə nə lə ri 
olan, dün ya Söz sə nə ti nə bö yük 
töh fə lər ver miş bir öl kə dir. 

Qeyd edək ki, di gər bən zər 
məc muələr dən fərq li ola raq, oxu-
cu ya təq dim olu nan bu top lu da 
müx tə lif nə sil lə rin nü ma yən də-
lə ri, on la rın ya ra dı cı təc rü bə si və 
üs lu bi xü su siy yət lə ri üz vi şə kil-
də bir ara ya gə ti ri lib. 

Şüb hə siz, diq qət li oxu cu müəl-
lifl  ə rin sə nət kar lı ğı nı, Azər bay-
ca nın müs təs na gö zəl li yi ni və 
ta ri xi ni ən müx tə lif for ma lar da 
təq dim et mək ba ca rı ğı nı, öl kə nin 
mə nə vi və so sial yük sə li şi ni, in-
san xa rak ter lə ri ni, tə biəti nin və 
məişə ti nin bən zər siz li yi ni hiss 
et mək lə bə ra bər, müs tə qil lik dö-
nə min də döv lə tin hə ya tın da baş 
ver miş ye ni lik lə rə də nə zər sa la 
bi lə cək. 

Şüb hə yox dur ki, bu an to lo-
gi ya ədə bi ha di sə ki mi Ru si ya-
Azər bay can mə də ni əla qə lə ri-
nin in ki şa fı na əhə miy yət li töh fə 
ola caq. Qa baq ca dan qeyd edim 
ki, ön sö zün də top lu da kı əsər-
lə rin mü fəs səl təh li li nə zər də 
tu tul ma yıb. 

Ki tab da bir xey li is te dad lı 
müəl li fi n əsə ri top la nıb, ona gö rə 
də, on lar dan bə zi lə ri nin mə ziy-
yət lə ri ni vur ğu la yıb, di gər lə ri ni 
qiy mət lən dir mə mək əda lət siz lik 
olar dı. Bir mə qam şüb hə do ğur-
mur: bu müəl lifl  ə rin əsər lə ri nin 
kol lek tiv top lu ya cəlb olun ma-
sı fak tı nın özü təq dim edi lən 
müəl lifl  ə rin Azər bay ca nın sa-
yı lıb-se çi lən ədib lə rin dən ol du-
ğu nu söy lə mə yə əsas ve rir. Be lə 
dü şün mə yə tu tar lı əsa sı mız var. 
Bi rin ci si, rus oxu cu su ilk də fə-
dir ki, qon şu mu zun mə nə vi və 
so sial hə ya tı nın in ki şaf mər hə-
lə lə ri ilə ya xın dan, ət rafl  ı şə kil də 
ta nış ola caq, öl kə nin gör kəm li 
ya zı çı la rı nın ya zı ma ne ra sı, ədə-
bi is te da dı ilə bağ lı tə səv vür lər 
əl də edə cək.

An to lo gi ya nın ma raq lı mə ziy-
yət lə rin dən bi ri, şüb hə siz ki, ya-
zı çı la rın to xun du ğu prob lem lər 
və on la rın əha tə dai rə si nin ge-
niş li yi dir. Əmi nəm ki, mə sə lə nin 
bu tə rə fi  ək sər oxu cu la ra göz lə-
nil məz tə sir ba ğış la ya caq, çün ki 
müasir ça ğı rış la rın və prob lem-
lə rin dər ki, on la rın ifa də for ma-
la rı və həl li yol la rı nı eh ti va edən 
bu əsər lə rin müəl lifl  ə ri tək cə na-
dir is te dad sa hib lə ri de yil, on lar 
dün ya ədə biy ya tı nın ən par laq 
im za la rı ilə rə qa bət apar maq 
gü cün də dir.

Top lu da Azər bay can 
oğul la rı nın, bü tün SS Rİ 
xalq la rı ilə çi yin-çi yi nə 
ve rə rək vu ruş du ğu və 
Bö yük Və tən mü ha ri bə sin də zə-
fər çal dı ğı kəş mə keş li ha di sə lər, 
elə cə də, mü ha ri bə dən son ra kı 
dir çə liş il lə ri, mə də niy yət, təh sil, 
so sial və mə nə vi sfe ra la rın in ki-
şaf mər hə lə lə ri də öz ək si ni ta-
pıb. Ki tab da müasir Azər bay can 
in sa nı nın si ma sı nı əks et di rən 
möv zu lar mü hüm yer tu tur.

Gö zü müz önün də çox say-
lı in san ta le lə ri, xa rak ter lə ri və 
ba xış la rı can la nır. Öz ədəb-ər-
ka nı və id rak sə viy yə si ilə bir-
bi rin dən fərq lə nən bu fə ra-
sət li, fəhm li in san lar düz gün 
ya şa ma ğı, ya xın la rı, qon şu la rı, 
dost la rıy la in sa ni mü na si bət lər 
qur ma ğı ba ca rır lar… Bir söz lə, 
bu in san lar ümu mi ma raq la rın 
nə ol du ğu nu bi lir, ey ni za man-
da əda lə tin göz lə nil mə si ilə bağ lı 
mə nə vi eh ti yac hiss edir ki, bu da 
in san lə ya qə ti uğ run da mü ba ri-
zə siz və konfl  ikt lər siz ötüş mür.

Bə zi əsər lər də cid di mə sə lə lə rə 
to xu nu lur, də yər lən dir mə lər apa-
rı lır, an caq qeyd et mə li yik ki, bu 
əsər lə rin ru hu nu tən qid xa ti ri nə 
tən qid və ya məd hiy yə xa rak ter-
li ele ment lər yox, öl kə nin ta le yi, 
məq səd lə ri və hə ya tı ilə bağ lı ob-
yek tiv fi  kir lər, mü la hi zə lər təş kil 
edir. An to lo gi ya da müx tə lif, son 
də rə cə ma raq lı, bən zər siz ob raz lar 
qa le re ya sı gö rə cək si niz: ağıl lı-tə-
bir li və ax maq, gül mə li-yön dəm-
siz və zi rək-di ri baş, ta mah kar-
hə ris və əmək se vər in san lar. 

Oğul la rı-
nın cəb-
h ə  d ə n 

qa yıt ma sı nı göz lə-
yən, öv lad la rı nı və 
ya xın la rı nı ila hi bir 
mə həb bət lə se vən, 
sə nə tin, tə biətin və 
əl bətt  ə, və tə ni nin vur-
ğu nu olan in san la rın 
ob ra zı xü su si zövq lə 
iş lə nib.

Da ha bir va cib fak-
to ra diq qət çək mək 
is tə yi rəm – top lu da 
Azər bay ca nın müx tə lif 
böl gə lə ri nin ge niş coğ ra-
fi  təm sil çi li yi ni mü şa hi də 
et mək olar. Bu, müəl lif-
lə rin öz doğ ma yur du na, 
kən di nə, ki çik və tə ni nə 
sev gi si ni uca tut du ğu nun 
gös tə ri ci si dir.

Bu mə na da Azər bay ca nın 
mə nə vi baş lan ğı cı nın in ti şar 
tap dı ğı, qəl bi nin is tə yi ilə in-
san la rın can at dı ğı, hər kə sin 

qü rur duy du ğu və hey ran qal-
dı ğı fü sun kar Ba kı şə hə ri nin öz 
məx su si ye ri var. Bu kon tekst də 
Azər bay can poezi ya sı nın klas-
si ki Nə bi Xəz ri nin Ba kı haq qın-
da şeirin dən tə sir li mis ra la rı xa-
tır la maq ye ri nə dü şər di:
Qı zıl sə hər lə ri mi gəl seyr elə,
 gör, bə yən,
Hə lə nə gör mü sən ki,
 ay Ba kı nı gör mə yən.

Do ğul dum əf sa nə lər,
 na ğıl lar tor pa ğın da,
Mə nəm ilk şə hər sa lan
 dal ğa lar qu ca ğın da.
Gəl sən əf sa nə lər dən
 pay alar san bur da sən,
Hə lə nə gör mü sən ki,
 ay Ba kı nı gör mə yən. 

Ki tab da Azər bay can qa dı nı nın 
ob ra zı na xü su si yer ay rı lır: sə da qət-
li ömür-gün yol da şı, aşiq ol muş qız, 
riq qət do ğu ran, şəf qət li, ey ni za man-
da tə ləb kar, bə zən də, Puş ki nin «Qı zıl 
ba lıq» na ğı lın da kı qa rı ki mi inad kar 
və de yin gən qa dın… Ye ri gəl miş kən, 
on la rın ço xu dad lı-ləz zət li ye mək lər 
bi şi rən abır lı ev qa dın la rı dır. Da hi 
ital yan bəs tə ka rı Cü zep pe Ver di de-
yir di ki, ye mək ha zır la maq bö yük 
sə nət dir. An to lo gi ya nın bir çox qəh-
rə ma nı bu hə qi qə tə elə maest ro qə-
dər də yər ve rir: xaş, qu rut lu xən gəl, 

to yuq çı ğırt ma sı, qa tıq, dol ma – he-
ka yə dən-he ka yə yə ke çən bu 

lə ziz ye mək lə rin qo xu su 
ada mı bi huş edir. Şüb-

hə siz, bu ku li na ri ya 
xə zi nə si özü nün 

na dir, bən zər siz 
key fiy yət lə-

ri ilə se çi lir, odur ki, rus 
oxu cu su üçün qon şu la rı mı zın-
dost la rı mı zın hə yat və məişə ti-
nin bu tə rə fi  də ma raq lı ola caq. 

Tər cü mə çi lə rin ya ra dı cı lı-
ğı nı da xü su si qeyd et mək 
is tər dim. Bu mü rək kəb iş, 
müx tə lif tər cü mə çi lər tə rə-
fi n dən hə ya ta ke çi ril sə də, 
mətn lər ək sə rən key fi y-
yət li, hətt  a mən de yər-
dim ki, yük sək sə viy yə-
də tər cü mə olu nub. 

Tər cü mə mətn lə rin də 
müəl lifl  ə rin ya zı ma-
ne ra sı, fər di üs lu bu, 
əf sa nə və rə va yət lə rin, 
ümu mi lik də, folk lo run 
poetik özəl lik lə ri sax-
la nı lıb, qəh rə man la rın 

özü nə məx sus, yad da-
qa lan ob raz la rı nın də qiq 

və ay dın xü su siy yət lə ri 
ve ri lib.

Öz məz mu nu na, bə dii 
key fi y yət lə ri nə gö rə, hə-
qi qə tən də, na dir ki tab lar-
dan olan bu top lu nu təq dim 
edən «U Ni kits kix vo rot» 
nəş riy ya tı əmin dir ki, Azər-
bay can nəs ri an to lo gi ya sı bi-
zim oxu cu küt lə si nin mə də ni 
hə ya tın da par laq ha di sə yə 
çev ri lə cək dir. Ki ta bın tər ti bat 
di zay nı yük sək zövq lə iş lə-
nib. Şüb hə siz, an to lo gi ya öz 
bə dii key fi y yə ti nə gö rə (əs-
lin də, ön söz məhz bu mə sə-
lə yə həsr olu nub) Ru si ya və 
Azər bay can ara sın da kı mə-
də ni əmək daş lı ğın mü hüm 
ha di sə si dir. 

Təq dim olu nan ki ta-
ba ye kun qiy mə ti isə öz 
se çi mi, ən əsa sı isə, öz 
qəl bi nin sə si ilə Ru si ya 
oxu cu su ve rə cək.

Va le ri İva nov-
TA QANS Kİ

Uzun fa si lə dən son ra ilk də fə-

Bu ya xın lar da Ru si ya nın pay tax tı Mosk va 
şə hə rin də Azər bay can Na zir lər Ka bi-
ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zi nin ha-
zır la dı ğı iki cild lik «A zər bay can nəs ri 

və poezi ya sı an to lo gi ya sı» nəşr olu na caq dır. An to lo gi ya 
ix ti sas laş mış nü fuz lu «U Ni kits kix vo rot» nəş riy ya tın da 
işıq üzü gö rə cək. Ki ta bın ön sö zü nün müəl li fi ta nın mış 
ya zı çı, Ru si ya Ya zı çı lar bir li yi nin ka ti bi, Pyotr elm və 
in cə sə nət aka de mi ya sı nın vit se-pre zi den ti Va le ri Alek-
sand ro viç İva nov-Ta qans ki dir. Ma raq lı ola ca ğı nı nə zə-
rə ala raq Va  le  ri İva  nov-Ta  qans  ki  nin an to lo gi ya nın nəsr 
cil di nə yaz dı ğı ön sö zü oxu cu la rı mı za təq dim edi rik.
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Da ha bir va cib fak-
to ra diq qət çək mək 
is tə yi rəm – top lu da 
Azər bay ca nın müx tə lif 
böl gə lə ri nin ge niş coğ ra-
fi  təm sil çi li yi ni mü şa hi də 
et mək olar. Bu, müəl lif-
lə rin öz doğ ma yur du na, 
kən di nə, ki çik və tə ni nə 
sev gi si ni uca tut du ğu nun 
gös tə ri ci si dir.

Bu mə na da Azər bay ca nın 
mə nə vi baş lan ğı cı nın in ti şar 
tap dı ğı, qəl bi nin is tə yi ilə in-
san la rın can at dı ğı, hər kə sin 

riq qət do ğu ran, şəf qət li, ey ni za man-
da tə ləb kar, bə zən də, Puş ki nin «Qı zıl 
ba lıq» na ğı lın da kı qa rı ki mi inad kar 
və de yin gən qa dın… Ye ri gəl miş kən, 
on la rın ço xu dad lı-ləz zət li ye mək lər 
bi şi rən abır lı ev qa dın la rı dır. Da hi 
ital yan bəs tə ka rı Cü zep pe Ver di de-
yir di ki, ye mək ha zır la maq bö yük 
sə nət dir. An to lo gi ya nın bir çox qəh-
rə ma nı bu hə qi qə tə elə maest ro qə-
dər də yər ve rir: xaş, qu rut lu xən gəl, 

to yuq çı ğırt ma sı, qa tıq, dol ma – he-
ka yə dən-he ka yə yə ke çən bu 

lə ziz ye mək lə rin qo xu su 
ada mı bi huş edir. Şüb-

hə siz, bu ku li na ri ya 
xə zi nə si özü nün 

na dir, bən zər siz 
key fiy yət lə-

ri ilə se çi lir, odur ki, rus 
oxu cu su üçün qon şu la rı mı zın-
dost la rı mı zın hə yat və məişə ti-
nin bu tə rə fi  də ma raq lı ola caq. 

Tər cü mə çi lə rin ya ra dı cı lı-
ğı nı da xü su si qeyd et mək 
is tər dim. Bu mü rək kəb iş, 
müx tə lif tər cü mə çi lər tə rə-
fi n dən hə ya ta ke çi ril sə də, 
mətn lər ək sə rən key fi y-
yət li, hətt  a mən de yər-
dim ki, yük sək sə viy yə-
də tər cü mə olu nub. 

Tər cü mə mətn lə rin də 
müəl lifl  ə rin ya zı ma-
ne ra sı, fər di üs lu bu, 
əf sa nə və rə va yət lə rin, 
ümu mi lik də, folk lo run 
poetik özəl lik lə ri sax-
la nı lıb, qəh rə man la rın 

özü nə məx sus, yad da-
qa lan ob raz la rı nın də qiq 

və ay dın xü su siy yət lə ri 
ve ri lib.

Öz məz mu nu na, bə dii 
key fi y yət lə ri nə gö rə, hə-
qi qə tən də, na dir ki tab lar-
dan olan bu top lu nu təq dim 
edən «U Ni kits kix vo rot» 
nəş riy ya tı əmin dir ki, Azər-
bay can nəs ri an to lo gi ya sı bi-
zim oxu cu küt lə si nin mə də ni 
hə ya tın da par laq ha di sə yə 
çev ri lə cək dir. Ki ta bın tər ti bat 
di zay nı yük sək zövq lə iş lə-
nib. Şüb hə siz, an to lo gi ya öz 
bə dii key fi y yə ti nə gö rə (əs-
lin də, ön söz məhz bu mə sə-
lə yə həsr olu nub) Ru si ya və 
Azər bay can ara sın da kı mə-
də ni əmək daş lı ğın mü hüm 
ha di sə si dir. 

Təq dim olu nan ki ta-
ba ye kun qiy mə ti isə öz 
se çi mi, ən əsa sı isə, öz 
qəl bi nin sə si ilə Ru si ya 
oxu cu su ve rə cək.

Va le ri İva nov-
TA QANS Kİ

cil di nə yaz dı ğı ön sö zü oxu cu la rı mı za təq dim edi rik.

Top lu da Azər bay can Top lu da Azər bay can 

hə ris və əmək se vər in san lar. 

“Azərbaycan 
yazarları dünya 
ədəbiyyatının ən 
parlaq imzaları ilə 
rəqabət aparmaq 
gücündədir”



Kris ti na Van RUM BE KE

Hər bir uğur lu hökm dar özü nü 
maarifl  ən dir mə li və yük sək in tel lek tə 
sa hib ol ma lı dır. Bu maarifl  ən dir mə, 
in tel lek tual lıq son ra lar hökm da ra ha-
ki miy yə ti əl də et mək də və ha ki miy-
yət də qal maq da kö mək lik gös tə rir.Bu 
xe yir-dua prit ça da al le qo rik for ma da 
ve ri lir:  Nəz rin-Nuş he ka yə sin də şah-
lıq (özün də döv lə ti tə cəs süm et di rən) 
yal nız la yiq li, onun çə tin sual la rı na, 
tap ma ca la rı na ca vab ta pan ada ma 
məx sus ola caq. Bu za man səhv et-
mək ölüm lə nə ti cə lə nə bi lər. Be lə lik lə 
də ha ki miy yət ən seç kin ada ma ça-
tır. Əx la qi də yər lər dən bəhs edən, 
“Beş lik” ad la nan poema lar sil-
si lə si nin bi ri olan “Yed di gö-
zəl”  poema sı iki mis ra lı məs-
nə vi for ma sın da və o dövr də 
ge niş ya yıl mış fars di lin də 
ya zı lıb. Məhz fars di li sa yə-
sin də Ni za mi nin poema la rı 
tez lik lə Gən cə hü dud-
la rın dan kə nar da 
ya  y ı l  m a  ğ a 
baş la dı.

Bu nun la be lə, təd qi qat çı la rın 
fi k rin cə şair heç vaxt Gən cə hü-
dud la rın dan kə na ra çıx ma yıb.

Gö zəl üs lu bu na, al-əl van sü jet lə rə 
və diq qət lə se çil miş epi tet lə rə gö rə 
Ni za mi nəin ki sa ray lar da fars dil-
li şair lə rin se vim li si nə çev ri lir, hətt  a 
bu ra da şair dən tez-tez si tat lar gə ti-
ri lir di ki, hə min si tat lar da folk lor 
nü mu nə lə ri nə çev ril mə yə baş la-
yır dı. Onun poema la rı və şeir lə ri 
ti ca rət kar van la rı va si tə si lə bü tün 
Şər qə ya yıl dı. Bu na gö rə də bə-
zən Ni za mi nin şeir lə ri ata lar 
sö zü nə çev ri lən də onun şairə 

aid ol du ğu nu,  yox sa şairin 
hə min əsər lə ri qə lə-

mə alan da şi fa hi 
xalq ya ra dı cı-
lı ğı na mü ra-
ciət et di yi ni 
tə yin et-
mək çə-
t i n 
olur-
du.  

Təd qi qat çı lar qır mı zı rəng haq qın-
da ta rix çə nin ən məş hur ital yan ope-
ra la rın dan bi ri nə keç mə si haq qın da 
mə lu ma tı zər rə-zər rə top la yıb lar.

Ca ko mo Puç çi ni nin “Tu ran dot” 
ope ra sı nın ha mı tə rə fi n dən qə bul 
edil miş və də fə lər lə nəşr edil miş 
ver si ya sı nı tap maq asan dır. Hə min 
ver si ya da bəs tə kar bö yük al man ədi-
bi Frid rix Şil le rin, Qot si nin 1762-ci 
il də qə lə mə al dı ğı “Tu ran dot” əsə ri 
əsa sın da 1801-ci il də yaz dı ğı pye si ni 
ne cə oxu ma sın dan bəhs edir. Qot si-
nin sü je ti ha ra dan gö tür dü yü hə lə də 
ay dın laş dı rıl ma yıb. Mən hə lə ital yan 
bəs tə ka rı C.Puç çi ni nin ya ra dı cı lı ğı-
nı təd qiq edən Lo rent so Fer re ro nun 
təd qi qat la rı na mü ra ciət et mə mi şəm. 
Bu nun la bağ lı fran sız ya zı çı sı De-
lak ruanın “Min bir gün” (Vil helm 
Haufun “Min bir ge cə” əsə ri ilə səhv 
sal maq ol maz) ki ta bı na işa rə et mi-

şəm. Ni za mi ni qərb 
alə mi nə məhz De-

lak rua gə ti-
rib. 

Fer re ro nun fi k rin cə, “biz əmin 
ola bi lə rik ki, Qot si De lak ruanı 
oxu yub. De lak rua təs diq edib ki, 
o hə min ta rix çə ni oxu du ğu, tər-
cü mə et di yi və müəl li fi  ni xa tır-
la ma dı ğı (ori ji nal əsə rin) “fars ca 
ki ta bı” iti rib. Ola bil sin ki, De-
lak ruanın heç xə bə ri ol ma yıb ki, 
onu yaz dı ğı “Min bir gün” əsə ri-
nin müəl lifl  ə ri var mış. Ar tıq 18-ci 
əsr dən baş la ya raq, bu ta rix (slav-
yan şah za də si nin he ka yə ti) ümu-
mi mi ra sa çev ri lib”. De lak ruanın 
əsə rin də  Ni za mi nin ad sız şah za-
də si olan slav yan xa nı mı nın adı 
“Tu ran dot” – “Tu ran tor pa ğı nın 
qı zı” ad la nır.  

Be lə çı xır ki, C.Puç çi ni ope-
ra nı ya zan za man Ni za mi haq-
qın da bəl kə də mə lu ma ta ma lik 
ol ma yıb, son ra lar isə bu mə qa mı 
ta ma mi lə unu dub lar.  Bir çox 
mu si qi şü nas lar hət ta ital yan 
ope ra sı nın il kin mən bə yi haq-

qın da mə lu mat ver-
mə yib lər. Mi la nın La 
Ska la Ope ra teat rı nın 

bü tün çap məh sul la rı-
na ca vab deh olan di rek-

to ru Fran ko Pul çi ni izah 
edir ki, ope ra teatr la rı-
nı da ha çox mu si qi nin  

müəl li fi ma raq lan dı rır, 
lib ret to və onun ta ri xi isə 

ikin ci də rə cə li mə sə lə dir. 
Teat rın özü Ni za mi ni cə mi bir 

də fə, həm də bu ya xın lar da xa-
tır la yıb. La Ska la da  ope ra nın 
hər ye ni qu ru lu şu ərə fə sin də ki-

tab bu ra xı lır: hə min ki tab da 
mə qa lə lər top lu su və əsə rin 
ya ran ma ta ri xi haq qın da in-
for ma si ya olur. La Ska la nın 
2010-2011-ci il möv sü mün də  

Tu rin uni ver si te ti nin ədə-
biy yat üz rə pro fes so ru 

Ma ri ya Te re za Ciave ri 
Ni za mi nin poema-

sı ilə Puç çi ni nin 
yaz dı ğı ope ra-

nın lib ret-
t o  s u  n u 

m ü  q a -
yi  sə  l i 
təh lil 
edib.

Çox təəsüf ki, Ma ri ya Te re za Ciave-
ri nin Ni za mi, həm çi nin Tu ran dot 
adıy la məş hur la şan şah za də ob ra zı 
haq qın da ay rı ca ki tab nəşr et dir mək 
tək li fi  hə lə də qə bul edil mə yib. 

La Ska la ya Alek sandr Pe rey ra-
nın di rek tor tə yin edil mə si ilə ye-
nə bir sı ra sual lar ya ran dı. Am ma 
2015-ci il də nəşr edil miş ki tab ça da 
Ni za mi və slav yan şah za də si haq-
qın da heç bir mə lu mat yox dur.

Ya zı çı la rın əsər lə rin dən baş qa bir 
ya ra dı cı lıq for ma sın da is ti fa də edil dik-
də müəl lifl  ər da ha da  məş hur olur lar. 
Bö yük Ni za mi nin diq qət dən kə nar da 
qal dı ğı nı de mək ol maz. So vet döv rün-
də onun ya ra dı cı lı ğı ilə bir sı ra şərq-
şü nas-aka de mik lər məş ğul olub lar. 
Azər bay can da isə onun əsə ri əsa sın da 
Şərq də ilk də fə Üze yir Ha cı bə yo vun 
“Ley li və Məc nun” ope ra sı (Müəllif bu-
rada yanlışlığa yol verir. Ü.Hacıbəyovun 
“Leyli və Məcnun” operası Məhəmməd 
Füzulinin “Leyli və Məcnun” poeması 
əsasında yazılıb – red.), Qa ra Qa ra ye vin 
“Yed di gö zəl” ba le ti, həm çi nin ro mans 
və mah nı lar ya ra dı lıb. 

Ni za mi nin ya ra dı cı lı ğı ta ri xən 
fars mə də niy yə ti nə me yil li olan 
öl kə lər də da ha çox ta nı nır. İra nın 
özün də Ni za mi ni fars sa yır lar, bu 
isə tə bii ki, azər bay can lı lar üçün 
məq bul sa yı la bil məz. Çün ki Puş-
kin rus lar üçün kim dir sə, Ni za mi 
də azər bay can lı lar üçün hə min sə-
viy yə də olan ədib dir. 

Qərb də isə Ni za mi haq qın da yal-
nız dar çər çi və də mə lu mat lı dır lar, 
Ni za mi ni ta nı yan, əsa sən, şərq şü nas-
lar, mü tə xəs sis lər dir. Şəx sən mə nim 
üçün Ni za mi nin əsər lə rin də ki hə-
qi qət və müd rik lik əhə miy yət li dir. 
Onun qa dı na mü na si bə ti və bir çox 
ide ya la rı ya şa dı ğı dövr dən qay naq-
la nır. Onu da de yək ki, “Youtu be” 
ka na lın da Ni za mi və onun poezi ya sı 
haq qın da “Va ris lik ta ri xi: Ni za mi dən 

Puç çi ni yə qə dər” 
ad lı ani ma si ya 

vi deosu ya yı-
lıb.
Ha zır la dı: 

NA RIN GÜL
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Oxu cu la rın bir ço xu yə qin ki, məş hur ital yan bəs tə ka-
rı Ca ko mo Puç çi ni nin “Tu ran dot” ope ra sı ilə ta nış dır. 
Hət ta si zə sü jet mə lum de yil sə be lə, Nes sun Dor ma nın 
ari ya sı nın ilk not la rın dan ar tıq ope ra nın dün ya da nə 

qə dər po pul yar ol du ğu nu bi lə cək si niz. Bax ma ya raq ki, bəs tə-
ka rın onu bi tir mə yə öm rü çat ma yıb. “Tu ran dot” ope ra sı mu si qi 
ta ri xin də özü nün tex ni ki və üs lub ye ni lik lə ri nə gö rə Puç çi ni nin 
ən mü kəm məl əsər lə rin dən sa yı lır. Ope ra nın prem ye ra sı isə bəs-
tə ka rın ölü mün dən son ra - 1926-cı il ap re lin 25-də ke çi ri lib.
La kin bəs tə ka rın Azər bay ca nın ikin ci bö yük şə hə ri olan Gən-
cə də ya şa yıb-ya rat mış gör kəm li şair və fi lo sof Ni za mi Gən cə-
vi nin (1141-1209) 1197-ci il də yaz dı ğı “Yed di gö zəl” poema-
sın dan bəh rə lə nib-bəh rə lən mə di yi hə lə də qa ran lıq qa lır. 
Əsər də Bəh ram şa hın yed di ar va dın dan bi ri olan, qey ri-slav-
yan adı da şı yan Nəz rin-Nuş qır mı zı rən gin ta ri xin dən və öz 
həm yer li sin dən - ad sız şah za də dən da nı şır.
“Həft pey kər” və ya “Yed di gö zəl” əsə rin də Ni za mi Sa sa ni 
hökm da rı ol muş,  era mı zın 420-ci ilin dən 439-cu ili nə dək im-
pe ri ya ya baş çı lıq et miş V Bəh ra mın hə ya tı nı təs vir edir. Poema-
da xro no lo gi ya nı və ha di sə lə rin ge di şa tı nı dərk et mək asan 
de yil. Poema nın mər kə zin də hökm da rın yed di ar va dı da ya nır. 
Sim vo lizm və mis ti ka bü tün he ka yət lər də özü nü bü ru zə ve rir. 
Yed di gö zə lin hər bi ri həf tə nin gü nü nə, sə ma nın ay dın lı ğı na və 
öz til sim bənd lə ri nə əsa sən ay rı-ay rı sa ray lar da qa lır lar. 
Slav yan şah za də si Nəz rin-Nuş qır mı zı sa ray da ya şa yır 
və ona qır mı zı pal tar ge yin di ri lir. Bəh ram onun  ya nı na 
Mar sın hi ma yə dar lıq et di yi çər şən bə ax şa mı gün lə ri gə-
lir. Qə dim İran di lin də “Bəh ram” qır mı zı pla ne tin adı dır. 
Bu sü jet Kemb ric uni ver si te tin də Ni za mi Gən cə vi ya ra-
dı cı lı ğı nın təd qi qat çı sı, gənc hökm dar Bəh ram ob ra zı nı 
təd qiq edən Kris ti na Van Rum be ke tə rə fin dən araş dı rı lır.
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Hər bir uğur lu hökm dar özü nü 
maarifl  ən dir mə li və yük sək in tel lek tə 
sa hib ol ma lı dır. Bu maarifl  ən dir mə, 
in tel lek tual lıq son ra lar hökm da ra ha-
ki miy yə ti əl də et mək də və ha ki miy-
yət də qal maq da kö mək lik gös tə rir.Bu 
xe yir-dua prit ça da al le qo rik for ma da 
ve ri lir:  Nəz rin-Nuş he ka yə sin də şah-
lıq (özün də döv lə ti tə cəs süm et di rən) 
yal nız la yiq li, onun çə tin sual la rı na, 
tap ma ca la rı na ca vab ta pan ada ma 
məx sus ola caq. Bu za man səhv et-
mək ölüm lə nə ti cə lə nə bi lər. Be lə lik lə 
də ha ki miy yət ən seç kin ada ma ça-
tır. Əx la qi də yər lər dən bəhs edən, 

Bu nun la be lə, təd qi qat çı la rın 
fi k rin cə şair heç vaxt Gən cə hü-
dud la rın dan kə na ra çıx ma yıb.

Gö zəl üs lu bu na, al-əl van sü jet lə rə 
və diq qət lə se çil miş epi tet lə rə gö rə 
Ni za mi nəin ki sa ray lar da fars dil-
li şair lə rin se vim li si nə çev ri lir, hətt  a 
bu ra da şair dən tez-tez si tat lar gə ti-
ri lir di ki, hə min si tat lar da folk lor 
nü mu nə lə ri nə çev ril mə yə baş la-
yır dı. Onun poema la rı və şeir lə ri 
ti ca rət kar van la rı va si tə si lə bü tün 
Şər qə ya yıl dı. Bu na gö rə də bə-
zən Ni za mi nin şeir lə ri ata lar 
sö zü nə çev ri lən də onun şairə 

aid ol du ğu nu,  yox sa şairin 

sal maq ol maz) ki ta bı na işa rə et mi-
şəm. Ni za mi ni qərb 

alə mi nə məhz De-
lak rua gə ti-

rib. 

ta ma mi lə unu dub lar.  Bir çox 
mu si qi şü nas lar hət ta ital yan 
ope ra sı nın il kin mən bə yi haq-

qın da mə lu mat ver-
mə yib lər. Mi la nın La 
Ska la Ope ra teat rı nın 

bü tün çap məh sul la rı-
na ca vab deh olan di rek-

to ru Fran ko Pul çi ni izah 
edir ki, ope ra teatr la rı-
nı da ha çox mu si qi nin  

müəl li fi ma raq lan dı rır, 
lib ret to və onun ta ri xi isə 

ikin ci də rə cə li mə sə lə dir. 
Teat rın özü Ni za mi ni cə mi bir 

də fə, həm də bu ya xın lar da xa-
tır la yıb. La Ska la da  ope ra nın 
hər ye ni qu ru lu şu ərə fə sin də ki-

tab bu ra xı lır: hə min ki tab da 
mə qa lə lər top lu su və əsə rin 
ya ran ma ta ri xi haq qın da in-
for ma si ya olur. La Ska la nın 
2010-2011-ci il möv sü mün də  

Tu rin uni ver si te ti nin ədə-
biy yat üz rə pro fes so ru 

Ma ri ya Te re za Ciave ri 
Ni za mi nin poema-
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Sim vo lizm və mis ti ka bü tün he ka yət lər də özü nü bü ru zə ve rir. 
Yed di gö zə lin hər bi ri həf tə nin gü nü nə, sə ma nın ay dın lı ğı na və 
öz til sim bənd lə ri nə əsa sən ay rı-ay rı sa ray lar da qa lır lar. 
Slav yan şah za də si Nəz rin-Nuş qır mı zı sa ray da ya şa yır 
və ona qır mı zı pal tar ge yin di ri lir. Bəh ram onun  ya nı na 
Mar sın hi ma yə dar lıq et di yi çər şən bə ax şa mı gün lə ri gə-
lir. Qə dim İran di lin də “Bəh ram” qır mı zı pla ne tin adı dır. 
Bu sü jet Kemb ric uni ver si te tin də Ni za mi Gən cə vi ya ra-
dı cı lı ğı nın təd qi qat çı sı, gənc hökm dar Bəh ram ob ra zı nı 
təd qiq edən Kris ti na Van Rum be ke tə rə fin dən araş dı rı lır.

Ni za mi nin poema-
sı ilə Puç çi ni nin 

yaz dı ğı ope ra-
nın lib ret-

t o  s u  n u 
m ü  q a -

yi  sə  l i 
təh lil 
edib.

Puç çi ni yə qə dər” 
ad lı ani ma si ya 

vi deosu ya yı-
lıb.
Ha zır la dı: 

NA RIN GÜL

Ni za mi nin poema-
sı ilə Puç çi ni nin 

yaz dı ğı ope ra-
nın lib ret-

t o  s u  n u 
m ü  q a -

yi  sə  l i 
təh lil 
edib.

tır. Əx la qi də yər lər dən bəhs edən, 
“Beş lik” ad la nan poema lar sil-
si lə si nin bi ri olan “Yed di gö-
zəl”  poema sı iki mis ra lı məs-
nə vi for ma sın da və o dövr də 
ge niş ya yıl mış fars di lin də 
ya zı lıb. Məhz fars di li sa yə-
sin də Ni za mi nin poema la rı 
tez lik lə Gən cə hü dud-
la rın dan kə nar da 
ya  y ı l  m a  ğ a 
baş la dı.

tır. Əx la qi də yər lər dən bəhs edən, 
“Beş lik” ad la nan poema lar sil-
si lə si nin bi ri olan “Yed di gö-
zəl”  poema sı iki mis ra lı məs-
nə vi for ma sın da və o dövr də 
ge niş ya yıl mış fars di lin də 
ya zı lıb. Məhz fars di li sa yə-
sin də Ni za mi nin poema la rı 
tez lik lə Gən cə hü dud-

hə min əsər lə ri qə lə-
mə alan da şi fa hi 
xalq ya ra dı cı-
lı ğı na mü ra-
ciət et di yi ni 
tə yin et-
mək çə-
t i n 
olur-
du.  

Ca ko mo Puç çi ninin 
“Turan dot” operasının 

slav yan-Azər bay can 
kök lə ri



Ka hin lər lə dost la şan 
fi  lo sof

An tik müəl lifl  ər Pi fa qo run öz 
döv rü nün bü tün ta nın mış müd-
rik lə ri ilə gö rüş dü yü nü ya zır: 
“O, ilk təh si li ni Si don da alan dan 
son ra Mi le tə ge də rək, bu ra da 
yu nan lar, fars lar, xal dey li lər, mi-
sir li lər lə gö rü şüb, on lar dan bir 
çox elm lə ri öy rə nib”.

Pi fa qor dün ya nın ilk fi  lo so fu 
Fa le sin tə lə bə si olub. Fa les da ha 
da irə li lə mək üçün ona məs lə hət 
gö rüb ki, elm da lın ca Mi si rə get-
sin. O, müəl li mi nin töv si yə si nə 
əməl edib. O dövr də mi sir li lər 
bil dik lə ri ni giz li sax la yar, əc-
nə bi lə rə öy rət məz di lər. Por fi  ri 
ya zır ki, Si don pad şa hı Po lik rat 
Mi sir hökm da rı na mək tub ya-
zan dan son ra Pi fa qo run baş qa 
əc nə bi lə rə ya saq edi lən elm lə ri 
öy rən mə si nə şə rait ya ra dı lıb.

Yamv li xin yaz dı ğı na gö rə, Pi-
fa qor iyir mi iki il Mi sir də ya-
şa yan dan son ra Ba bi lis ta na 
get mə yə məc bur olub. Onun 
Ba bi lis ta na get mə yi nin ma raq lı 
ta rix çə si var. Be lə ki, 525-ci il də 
xə ra cın vax tın da ödən mə di yi ni 
bə ha nə edə rək Mi si ri iş ğal edən 
İran şa hı Kam biz Pi fa qo ru da 
əsir lər lə bə ra bər Ba bi lis ta na apa-
rıb. O, 12 il də Ba bi lis tan da qa lıb, 
ka hin lər lə ta nış olub, on lar dan 
elm öy rə nib. Nə ha yət, 56 ya şın-
da və tə nə qa yı dıb.

Əx laq sen zo ru
Pi fa qor qa yı dan dan son ra Cə-

nu bi İta li ya da – yu nan ko lo ni ya-
sı Kro ton da ya şa yıb, bu ra da özü-
nə çox lu da vam çı lar top la yıb. O, 
qı sa müd dət də əha li ara sın da 
po pul yar lıq qa za nıb. Hətt  a qız-
lar və qa dın lar da qa nu nu po zub 
onun dərs lə ri nə gə lər miş. Be lə 
qa nun po zan lar dan bi ri – Teano 
ad lı qız Pi fa qo ra vu ru lub və ona 
ərə ge dib.

Pi fa qo run tə rəf dar la rı nın bir 
ne çə min ol du ğu de yi lir. On la-
rı Pi fa qo run çox şövq lə təb liğ 
et di yi mis tik fəl sə fə ilə ya na şı, 
sağ lam as ke tizm və cid di əx la qa 
söy kə nən hə yat tər zi cəlb edir-
miş.

Pi fa qor de yir di: “Ha ki miy yət 
müd rik və sa vad lı adam la ra ve-
ril mə li dir. İn san lar bu müd rik lə-
rə uşaq va li deyn lə ri nə ta be olan 
ki mi ta be ol ma lı dır”.

Kror ton əha li si ha mı lıq la bu 
müd rik ada mı öz lə ri nin əx laq 
sen zo ru se çib. Pi fa qor dün ya nı 
gə zib do la şar kən top la dı ğı bi-
lik lə ri on la ra öy rət mə yə baş la-
yıb. O, müx tə lif din lər dən olan 
yax şı hər şe yi bir ara ya gə ti rə-
rək öz sis te mi ni for ma laş dı rıb.

Mi sir ka hin lə rin dən öy rən dik-
lə ri nin əsa sın da Pi fa qor din lə-
yi ci lə ri nin ru hu nu tə miz lə yir, 
qəlb lə rin dən nöq san la rı çı xa rır, 
ağıl la rı nı hə qi qət nu ru ilə dol du-
rur muş. Onun şa gird lə ri son ra lar 
is lam da tə səv vüf əh li ara sın da 
ge niş ya yı lan və uni kal bir gü cə 
çev ri lən fü tüv vət təş ki lat la rı 
ti pin də bir növ di ni or den və 
ya qar daş lıq ya rat mış dı lar.

Gün də lik hə ya tı
Pi fa qor gü nə mu si qi 

ilə baş la yır mış. O, li ra-
da ça lar, Ho me rin və 
He siodun şeir lə ri ni 
oxu yar mış. Dü şü-
nür müş ki, bu şeir-
lər ada mın ru hu-
nu sa kit ləş di rir. 
Pi fa qor rəq sin 
s a ğ  l a m  l ı  ğ a 
fay da lı ol du-
ğu nu de yər-
miş.

G ə -
zin  t i -
yə çı-
x a n  d a 
ya tək, ya da ən ço xu üç nə-
fər lə çı xır mış. Sa kit lik və gö zəl-
lik olan yer də do laş ma ğı se vər-
miş. “Dost ikin ci mən dir” de yib, 
dost la rı sağ lam olan da on lar la 
söh bət edər, xəs tə lik za ma nı və 
ya ru ha ni dis kom fort la rı olan-
da təs kin lik ve rər, mu si qi ilə 
müali cə edər miş. Sə hər lər adə-
tən, şan ba lı, na ha ra da rı və ya 
buğ da çö rə yi, qay na dıl mış və 
ya çiy tə rə vəz ye yir miş. İl də 
bir də fə qırx gün lük oruc tu-
tar mış. Şa gird lə ri nə də bu nu 
töv si yə edir miş. 

Pi fa qo run Tə li mi
Pi fa qor fi  lo so fun xü su si 

in san ti pi ol du ğu nu dü şü-
nür dü. O, fəl sə fə ilə məş ğul 
olan gənc lə rə şöh rət, özü nü-
təs diq, pul və gə lir ba rə də 
dü şün mə mə yi məs lə hət gö-
rür dü: “Fi lo sof bü tün öm rü-
nü yal nız və yal nız dün ya nın 
ma hiy yə ti ni öy rən mə yə həsr 
et mə li dir”.

Pi fa qor hər şe yin əsa sın da rə-
qəm lə rin ol du ğu nu dü şü nür-
dü. Onun fi k rin cə, dün ya nın 
dər ki rə qəm lə rin dər kin-
dən ke çir. Bert ran 
Ras sel ya zır: 
“ R i  ya  z i y  ya t 
de duk tiv əsas-
lan dır ma ki mi 
məhz Pi fa qor-
dan baş la yır və 
mis ti siz min xü-
su si bir for ma sı 
ilə sıx bağ lı dır”.

Pi fa qor de yir di ki, Yer kü rə 
for ma sın da dır və kaina tın mər-
kə zin də dir. Gü nəş, Ay və pla-
net lər öz or bi ti üz rə göy də hə-
rə kət edir. Pi fa qo run geosent rik 
tə li mi ni Ko per nik özü nün he-
liosent rik sis te mi nin sə lə fi  ad-
lan dı rır dı. Tə sa dü fi  de yil ki, kil-
sə Ko per ni kin sis te mi ni “ya lan çı 
Pi fa qor sis te mi” ad lan dır mış dı.

Har mo ni ya 
haq qın da

Pi fa qor de yir di ki, kainat da 
hər şey də bir har mo ni ya var. 

Göy ci sim lə ri də bu har mo-
ni ya üz rə fə za da hə rə kət 

edir lər və bu, sfe ra lar mu-
si qi si ad la nır. Elə bu har-
mo ni ya ilə də mu si qi, 
ru hu müali cə edə bi lir. 
Har mo ni ya tək cə fi  zi ki 
sə viy yə də de yil, kos mik 

və əx la qi ni zam da da 
möv cud dur. Yə ni 
Yer də in san la rın əx-
la qi deq ra da si ya ya 
uğ ra ma sı kos mik ka-
tak lizm lər lə nə ti cə lə-
nə bi lər.

Pi fa qor və 
mu ğam

Mü səl man alim lə-
rin dən Pi fa qo ru pey-
ğəm bər he sab edən lər 
də var. Pi fa qor me rac 
et di yi ni de yir, me-

rac za ma nı ul duz la rın 
döv ret mə sin dən sir li 
bir ahəng ya ran dı ğı nı, 
bu ahən gi duy du ğu nu 
id dia edir di.

O, mu si qi ni rə qəm-
lər lə izah edir, onu 
ila hi dər kə apa ran yol 
sa yır dı. De yi lə nə gö-
rə, o, döv rü nün mu-
si qi si ni ila hi ahəng lə 
izah edib. Pi fa qor dan 
son ra se çil miş lər 
üçün olan mu si qi yə 
el mi-əd var (döv rə lər 

el mi) adı ve ri lib miş.
Onu da ya zır lar ki, mu-

ğam la rın əsa sı ərəb və ya fars 
yox, yu nan mən şə li dir. Bu mu-

si qi də əsas olan on iki mə qam on 
iki bür cə, yed di səs yed di ul du-
za, iyir mi dörd şö bə iyir mi dörd 
saata, qırx sək kiz tər kib isə ilin 
qırx sək kiz həf tə si nə uy ğun dur. 

Ölü mü
Pi fa qo run ne cə öl mə si haq da 

də qiq mə lu mat yox dur. De yi lə nə 
gö rə, onun ya rat dıq təş ki la tı nın 
qar daş lı ğın şöh rə ti bü tün dün ya-
ya ya yı lır mış. Onun sərt əx laq tə-
ləb edən tə li mi, ha ki miy yə ti qa ne 
et mə di yin dən şə hər də qa ra ca-
maatı on la rın üz əri nə qal dı rıb lar.

Baş qa bir ver si ya ya gö rə, bir 
gün Pi fa qo run ya nı na Ki lon ad lı 
var lı və hik kə li adam gə lir. Tə-
kid lə tə ləb edir ki, onu qar daş-
lı ğa qə bul et sin lər. Rədd ca va bı 
alan dan son ra Pi fa qor la mü ba ri-
zə yə baş la yır və hətt  a onun evi ni 
yan dı rır. Şa gird lər öz hə yat la rı nı 
ris kə ata raq müəl lim lə ri ni xi las 
edir lər. Eh ti ma la gö rə, Pi fa qor 
üs yan çı lar dan qa çan dan son ra 
Me ta pon ta gə lib. O, bu ra da – 
mu za la rın mə bə din də qırx gün 
ac qa lıb və ac lıq dan ölüb.

MÖVLUD
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Da hi ri ya ziy yat çı, fi zik və bə şər dü şün cə si nə tə sir et miş bö yük fi lo sof Pi-

fa qor era mız dan əv vəl 570-ci il də Si don da (və ya Sa mos da) ana dan olub. 
Onun 490-cı il də öl dü yü gü man edi lir. Pi fa qor me ta fi zi ka ya, ri ya ziy ya ta, 
mu si qi yə, eti ka ya, si ya sə tə dair fun da men tal araş dır ma la rın müəl li fi dir.

O, sir li-sehr li, əf sa nə vi bir hə yat ya şa yıb. Bə zi müasir lə ri Pi fa qo ru mö cü zə vi şəx siy-
yət, pey ğəm bər he sab edib lər. 
İlk bioq ra fi ya sı ölü mün dən iki yüz il son ra qə lə mə alı nan da hi ri ya ziy yat çı nın 
hə ya tı ilə bağ lı an tik mən bə lər də müx tə lif ver si ya lar var. Onun ata-
sı nın adı Mne sarx, ana sı nın adı Par te nid imiş. Bə zi araş dır ma çı lar 
Mne sar xın daş yo nan ol du ğu nu ya zır lar. Por fi ri yə gö rə isə, Pi fa-
qo run ata sı su ri ya lı olub. Özü də ka sıb daş yo nan yox, var lı ta cir 
imiş və ər zaq qıt lı ğı vax tı Sa mos ca maatı na pul suz ta xıl pay la-
dı ğı na gö rə və tən daş lıq alıb mış.
Pi fa qo run hə ya tı ilə bağ lı əf sa nə ləş miş id dialar dan bi rin də 
de yi lir ki, o, yu nan tan rı sı Apol lo nun oğ lu dur.

Pi fa qor de yir di ki, Yer kü rə 
for ma sın da dır və kaina tın mər-
kə zin də dir. Gü nəş, Ay və pla-
net lər öz or bi ti üz rə göy də hə-
rə kət edir. Pi fa qo run geosent rik 
tə li mi ni Ko per nik özü nün he-
liosent rik sis te mi nin sə lə fi  ad-
lan dı rır dı. Tə sa dü fi  de yil ki, kil-
sə Ko per ni kin sis te mi ni “ya lan çı 
Pi fa qor sis te mi” ad lan dır mış dı.

Har mo ni ya 
haq qın da

Pi fa qor de yir di ki, kainat da 
hər şey də bir har mo ni ya var. 

Göy ci sim lə ri də bu har mo-
ni ya üz rə fə za da hə rə kət 

edir lər və bu, sfe ra lar mu-
si qi si ad la nır. Elə bu har-
mo ni ya ilə də mu si qi, 
ru hu müali cə edə bi lir. 
Har mo ni ya tək cə fi  zi ki 
sə viy yə də de yil, kos mik 

və əx la qi ni zam da da 
möv cud dur. Yə ni 
Yer də in san la rın əx-
la qi deq ra da si ya ya 
uğ ra ma sı kos mik ka-
tak lizm lər lə nə ti cə lə-
nə bi lər.

Mü səl man alim lə-
rin dən Pi fa qo ru pey-
ğəm bər he sab edən lər 
də var. Pi fa qor me rac 
et di yi ni de yir, me-

rac za ma nı ul duz la rın 
döv ret mə sin dən sir li 
bir ahəng ya ran dı ğı nı, 
bu ahən gi duy du ğu nu 
id dia edir di.

O, mu si qi ni rə qəm-
lər lə izah edir, onu 
ila hi dər kə apa ran yol 
sa yır dı. De yi lə nə gö-
rə, o, döv rü nün mu-
si qi si ni ila hi ahəng lə 
izah edib. Pi fa qor dan 
son ra se çil miş lər 
üçün olan mu si qi yə 
el mi-əd var (döv rə lər 

el mi) adı ve ri lib miş.
Onu da ya zır lar ki, mu-

ğam la rın əsa sı ərəb və ya fars 
yox, yu nan mən şə li dir. Bu mu-

si qi də əsas olan on iki mə qam on 
iki bür cə, yed di səs yed di ul du-
za, iyir mi dörd şö bə iyir mi dörd 
saata, qırx sək kiz tər kib isə ilin 
qırx sək kiz həf tə si nə uy ğun dur. 

Mi sir ka hin lə rin dən öy rən dik-
lə ri nin əsa sın da Pi fa qor din lə-
yi ci lə ri nin ru hu nu tə miz lə yir, 
qəlb lə rin dən nöq san la rı çı xa rır, 
ağıl la rı nı hə qi qət nu ru ilə dol du-
rur muş. Onun şa gird lə ri son ra lar 
is lam da tə səv vüf əh li ara sın da 
ge niş ya yı lan və uni kal bir gü cə 
çev ri lən fü tüv vət təş ki lat la rı 
ti pin də bir növ di ni or den və 
ya qar daş lıq ya rat mış dı lar.

Gün də lik hə ya tı
Pi fa qor gü nə mu si qi 

ilə baş la yır mış. O, li ra-
da ça lar, Ho me rin və 
He siodun şeir lə ri ni 
oxu yar mış. Dü şü-
nür müş ki, bu şeir-
lər ada mın ru hu-
nu sa kit ləş di rir. 
Pi fa qor rəq sin 
s a ğ  l a m  l ı  ğ a 
fay da lı ol du-
ğu nu de yər-

x a n  d a 
ya tək, ya 
fər lə çı xır mış. Sa kit lik və gö zəl-
lik olan yer də do laş ma ğı se vər-
miş. “Dost ikin ci mən dir” de yib, 
dost la rı sağ lam olan da on lar la 
söh bət edər, xəs tə lik za ma nı və 
ya ru ha ni dis kom fort la rı olan-
da təs kin lik ve rər, mu si qi ilə 
müali cə edər miş. Sə hər lər adə-
tən, şan ba lı, na ha ra da rı və ya 
buğ da çö rə yi, qay na dıl mış və 
ya çiy tə rə vəz ye yir miş. İl də 
bir də fə qırx gün lük oruc tu-
tar mış. Şa gird lə ri nə də bu nu 
töv si yə edir miş. 

Pi fa qo run Tə li mi
Pi fa qor fi  lo so fun xü su si 

in san ti pi ol du ğu nu dü şü-
nür dü. O, fəl sə fə ilə məş ğul 
olan gənc lə rə şöh rət, özü nü-
təs diq, pul və gə lir ba rə də 
dü şün mə mə yi məs lə hət gö-
rür dü: “Fi lo sof bü tün öm rü-
nü yal nız və yal nız dün ya nın 
ma hiy yə ti ni öy rən mə yə həsr 
et mə li dir”.

Pi fa qor hər şe yin əsa sın da rə-
qəm lə rin ol du ğu nu dü şü nür-
dü. Onun fi k rin cə, dün ya nın 
dər ki rə qəm lə rin dər kin-
dən ke çir. Bert ran 
Ras sel ya zır: 
“ R i  ya  z i y  ya t 
de duk tiv əsas-
lan dır ma ki mi 
məhz Pi fa qor-
dan baş la yır və 
mis ti siz min xü-
su si bir for ma sı 
ilə sıx bağ lı dır”.

Ölü mü
Pi fa qo run ne cə öl mə si haq da 

də qiq mə lu mat yox dur. De yi lə nə 
gö rə, onun ya rat dıq təş ki la tı nın 
qar daş lı ğın şöh rə ti bü tün dün ya-
ya ya yı lır mış. Onun sərt əx laq tə-
ləb edən tə li mi, ha ki miy yə ti qa ne 
et mə di yin dən şə hər də qa ra ca-
maatı on la rın üz əri nə qal dı rıb lar.

Baş qa bir ver si ya ya gö rə, bir 
gün Pi fa qo run ya nı na Ki lon ad lı 
var lı və hik kə li adam gə lir. Tə-
kid lə tə ləb edir ki, onu qar daş-
lı ğa qə bul et sin lər. Rədd ca va bı 
alan dan son ra Pi fa qor la mü ba ri-
zə yə baş la yır və hətt  a onun evi ni 
yan dı rır. Şa gird lər öz hə yat la rı nı 
ris kə ata raq müəl lim lə ri ni xi las 
edir lər. Eh ti ma la gö rə, Pi fa qor 
üs yan çı lar dan qa çan dan son ra 
Me ta pon ta gə lib. O, bu ra da – 
mu za la rın mə bə din də qırx gün 
ac qa lıb və ac lıq dan ölüb.
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a hi ri ya ziy yat çı, fi zik və bə şər dü şün cə si nə tə sir et miş bö yük fi lo sof Pi-
fa qor era mız dan əv vəl 570-ci il də Si don da (və ya Sa mos da) ana dan olub. 
Onun 490-cı il də öl dü yü gü man edi lir. Pi fa qor me ta fi zi ka ya, ri ya ziy ya ta, 
mu si qi yə, eti ka ya, si ya sə tə dair fun da men tal araş dır ma la rın müəl li fi dir.

O, sir li-sehr li, əf sa nə vi bir hə yat ya şa yıb. Bə zi müasir lə ri Pi fa qo ru mö cü zə vi şəx siy-

İlk bioq ra fi ya sı ölü mün dən iki yüz il son ra qə lə mə alı nan da hi ri ya ziy yat çı nın 
hə ya tı ilə bağ lı an tik mən bə lər də müx tə lif ver si ya lar var. Onun ata-
sı nın adı Mne sarx, ana sı nın adı Par te nid imiş. Bə zi araş dır ma çı lar 
Mne sar xın daş yo nan ol du ğu nu ya zır lar. Por fi ri yə gö rə isə, Pi fa-
qo run ata sı su ri ya lı olub. Özü də ka sıb daş yo nan yox, var lı ta cir 
imiş və ər zaq qıt lı ğı vax tı Sa mos ca maatı na pul suz ta xıl pay la-

Pi fa qo run hə ya tı ilə bağ lı əf sa nə ləş miş id dialar dan bi rin də 
de yi lir ki, o, yu nan tan rı sı Apol lo nun oğ lu dur.

Pi fa qor de yir di ki, Yer kü rə 
for ma sın da dır və kaina tın mər-
kə zin də dir. Gü nəş, Ay və pla-
net lər öz or bi ti üz rə göy də hə-
rə kət edir. Pi fa qo run geosent rik 
tə li mi ni Ko per nik özü nün he-
liosent rik sis te mi nin sə lə fi  ad-
lan dı rır dı. Tə sa dü fi  de yil ki, kil-
sə Ko per ni kin sis te mi ni “ya lan çı 
Pi fa qor sis te mi” ad lan dır mış dı.

Har mo ni ya 
haq qın da

Pi fa qor de yir di ki, kainat da 
hər şey də bir har mo ni ya var. 

Göy ci sim lə ri də bu har mo-
ni ya üz rə fə za da hə rə kət 

edir lər və bu, sfe ra lar mu-
si qi si ad la nır. Elə bu har-
mo ni ya ilə də mu si qi, 
ru hu müali cə edə bi lir. 
Har mo ni ya tək cə fi  zi ki 
sə viy yə də de yil, kos mik 

və əx la qi ni zam da da 

rin dən Pi fa qo ru pey-
ğəm bər he sab edən lər 
də var. Pi fa qor me rac 
et di yi ni de yir, me-

rac za ma nı ul duz la rın 
döv ret mə sin dən sir li 
bir ahəng ya ran dı ğı nı, 
bu ahən gi duy du ğu nu 
id dia edir di.

lər lə izah edir, onu 
ila hi dər kə apa ran yol 
sa yır dı. De yi lə nə gö-
rə, o, döv rü nün mu-
si qi si ni ila hi ahəng lə 
izah edib. Pi fa qor dan 
son ra se çil miş lər 
üçün olan mu si qi yə 
el mi-əd var (döv rə lər 

el mi) adı ve ri lib miş.
Onu da ya zır lar ki, mu-

ğam la rın əsa sı ərəb və ya fars 
yox, yu nan mən şə li dir. Bu mu-

si qi də əsas olan on iki mə qam on 
iki bür cə, yed di səs yed di ul du-
za, iyir mi dörd şö bə iyir mi dörd 
saata, qırx sək kiz tər kib isə ilin 
qırx sək kiz həf tə si nə uy ğun dur. 

Mi sir ka hin lə rin dən öy rən dik-
lə ri nin əsa sın da Pi fa qor din lə-
yi ci lə ri nin ru hu nu tə miz lə yir, 
qəlb lə rin dən nöq san la rı çı xa rır, 
ağıl la rı nı hə qi qət nu ru ilə dol du-
rur muş. Onun şa gird lə ri son ra lar 
is lam da tə səv vüf əh li ara sın da 
ge niş ya yı lan və uni kal bir gü cə 
çev ri lən fü tüv vət təş ki lat la rı 
ti pin də bir növ di ni or den və 
ya qar daş lıq ya rat mış dı lar.

Gün də lik hə ya tı
Pi fa qor gü nə mu si qi 

ilə baş la yır mış. O, li ra-
da ça lar, Ho me rin və 
He siodun şeir lə ri ni 
oxu yar mış. Dü şü-
nür müş ki, bu şeir-
lər ada mın ru hu-
nu sa kit ləş di rir. 
Pi fa qor rəq sin 
s a ğ  l a m  l ı  ğ a 
fay da lı ol du-
ğu nu de yər-

ya tək, ya da ən ço xu üç nə-
fər lə çı xır mış. Sa kit lik və gö zəl-
lik olan yer də do laş ma ğı se vər-
miş. “Dost ikin ci mən dir” de yib, 
dost la rı sağ lam olan da on lar la 
söh bət edər, xəs tə lik za ma nı və 
ya ru ha ni dis kom fort la rı olan-
da təs kin lik ve rər, mu si qi ilə 
müali cə edər miş. Sə hər lər adə-
tən, şan ba lı, na ha ra da rı və ya 
buğ da çö rə yi, qay na dıl mış və 
ya çiy tə rə vəz ye yir miş. İl də 
bir də fə qırx gün lük oruc tu-
tar mış. Şa gird lə ri nə də bu nu 
töv si yə edir miş. 

Pi fa qo run Tə li mi
Pi fa qor fi  lo so fun xü su si 

in san ti pi ol du ğu nu dü şü-
nür dü. O, fəl sə fə ilə məş ğul 
olan gənc lə rə şöh rət, özü nü-
təs diq, pul və gə lir ba rə də 
dü şün mə mə yi məs lə hət gö-
rür dü: “Fi lo sof bü tün öm rü-
nü yal nız və yal nız dün ya nın 
ma hiy yə ti ni öy rən mə yə həsr 
et mə li dir”.

Pi fa qor hər şe yin əsa sın da rə-
qəm lə rin ol du ğu nu dü şü nür-
dü. Onun fi k rin cə, dün ya nın 
dər ki rə qəm lə rin dər kin-
dən ke çir. Bert ran 
Ras sel ya zır: 
“ R i  ya  z i y  ya t 
de duk tiv əsas-
lan dır ma ki mi 
məhz Pi fa qor-
dan baş la yır və 
mis ti siz min xü-
su si bir for ma sı 
ilə sıx bağ lı dır”.

Ölü mü
Pi fa qo run ne cə öl mə si haq da 

də qiq mə lu mat yox dur. De yi lə nə 
gö rə, onun ya rat dıq təş ki la tı nın 
qar daş lı ğın şöh rə ti bü tün dün ya-
ya ya yı lır mış. Onun sərt əx laq tə-
ləb edən tə li mi, ha ki miy yə ti qa ne 
et mə di yin dən şə hər də qa ra ca-
maatı on la rın üz əri nə qal dı rıb lar.

Baş qa bir ver si ya ya gö rə, bir 
gün Pi fa qo run ya nı na Ki lon ad lı 
var lı və hik kə li adam gə lir. Tə-
kid lə tə ləb edir ki, onu qar daş-
lı ğa qə bul et sin lər. Rədd ca va bı 
alan dan son ra Pi fa qor la mü ba ri-
zə yə baş la yır və hətt  a onun evi ni 
yan dı rır. Şa gird lər öz hə yat la rı nı 
ris kə ata raq müəl lim lə ri ni xi las 
edir lər. Eh ti ma la gö rə, Pi fa qor 
üs yan çı lar dan qa çan dan son ra 
Me ta pon ta gə lib. O, bu ra da – 
mu za la rın mə bə din də qırx gün 
ac qa lıb və ac lıq dan ölüb.
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a hi ri ya ziy yat çı, fi zik və bə şər dü şün cə si nə tə sir et miş bö yük fi lo sof Pi-
fa qor era mız dan əv vəl 570-ci il də Si don da (və ya Sa mos da) ana dan olub. 
Onun 490-cı il də öl dü yü gü man edi lir. Pi fa qor me ta fi zi ka ya, ri ya ziy ya ta, 
mu si qi yə, eti ka ya, si ya sə tə dair fun da men tal araş dır ma la rın müəl li fi dir.

O, sir li-sehr li, əf sa nə vi bir hə yat ya şa yıb. Bə zi müasir lə ri Pi fa qo ru mö cü zə vi şəx siy-

İlk bioq ra fi ya sı ölü mün dən iki yüz il son ra qə lə mə alı nan da hi ri ya ziy yat çı nın 
hə ya tı ilə bağ lı an tik mən bə lər də müx tə lif ver si ya lar var. Onun ata-
sı nın adı Mne sarx, ana sı nın adı Par te nid imiş. Bə zi araş dır ma çı lar 
Mne sar xın daş yo nan ol du ğu nu ya zır lar. Por fi ri yə gö rə isə, Pi fa-
qo run ata sı su ri ya lı olub. Özü də ka sıb daş yo nan yox, var lı ta cir 
imiş və ər zaq qıt lı ğı vax tı Sa mos ca maatı na pul suz ta xıl pay la-

Pi fa qo run hə ya tı ilə bağ lı əf sa nə ləş miş id dialar dan bi rin də 
de yi lir ki, o, yu nan tan rı sı Apol lo nun oğ lu dur.

ni ya üz rə fə za da hə rə kət 

Onu da ya zır lar ki, mu-
ğam la rın əsa sı ərəb və ya fars 

yox, yu nan mən şə li dir. Bu mu-
si qi də əsas olan on iki mə qam on 
iki bür cə, yed di səs yed di ul du-
za, iyir mi dörd şö bə iyir mi dörd 
saata, qırx sək kiz tər kib isə ilin 
qırx sək kiz həf tə si nə uy ğun dur. 

Pi fa qo run ne cə öl mə si haq da 
də qiq mə lu mat yox dur. De yi lə nə 
gö rə, onun ya rat dıq təş ki la tı nın 
qar daş lı ğın şöh rə ti bü tün dün ya-
ya ya yı lır mış. Onun sərt əx laq tə-
ləb edən tə li mi, ha ki miy yə ti qa ne 
et mə di yin dən şə hər də qa ra ca-
maatı on la rın üz əri nə qal dı rıb lar.

Baş qa bir ver si ya ya gö rə, bir 
gün Pi fa qo run ya nı na Ki lon ad lı 
var lı və hik kə li adam gə lir. Tə-
kid lə tə ləb edir ki, onu qar daş-
lı ğa qə bul et sin lər. Rədd ca va bı 
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dər ki rə qəm lə rin dər kin-



İm ta han sı xın tı sı, valideyn 
bas qı sı və in ti har

Azər bay can Təh sil Şu ra sı nın 
səd ri Əj dər Ağa ye vin fik rin cə, 
qə bul im ta han la rın da yük sək 
və ya zəif nə ti cə gös tər mək təh-
sil lə bağ lı olan mə sə lə dir, la kin 
abi tu ri yent lə rin in ti ha ra me-
yil li ol ma sı baş qa prob lem dir: 
“Bu, in sa nın xa rak te ri, özü nün 
psi xo lo ji cə hət dən zəif ol ma sı 
ilə əla qə dar dır. Ey ni za man da, 
gən cin ya şa dı ğı şə raitin psi-
xo lo ji amil lə ri də bu mə sə lə də 
va cib rol oy na yır. Ümum təh sil 
mək təb lə rin də təd ri sin sə viy yə-
si bə  zi va  li  deyn  lə  ri qa ne et mə-
di yin dən öv la dı nın uni ver si te tə 
da xil ol ma sı üçün onu məc bu ri 
ola raq re pe ti tor ya nı na gön də-
rir lər. Əv vəl lər ha zır lıq lar 10-
11-ci sin fi əha tə edir di sə, in di 
bu müd dət 9-cu si nif dən baş la-
yır. Ha zır lıq pro se sin dən son ra 
uşaq da im ta han da mü va fiq ba lı 
yı ğa bil mə yən də va li deyn də üç 
il xərc lə di yi pu lun acı ğı nı öv la-
dın dan çı xır.

Nə zə rə al maq la zım dır ki, 
uşaq da bir tə rəf dən im ta ha nın 
sı xın tı sı, di gər tə rəf dən özü-
nün gər gin li yi, ey ni za man da, 
va li deyn lə rin bas qı sı üst-üs tə 
gəl dik də, o da ya şa maq is tə-
mir. Gənc lə ri im ta han xo fun dan 
azad et mək la zım dır. İn di ki 
gənc lər keç miş döv rün gənc lə ri 
ki mi de yil.

Mü a sir dövr də I sin fə qə bul, 
IV si nif də, IX si nif də im ta han, XI 
si nif də bu ra xı lış im ta ha nı, hətt  a 
ara da sı naq im ta han la rı da olur. 

Bu nun psi xo lo ji tə rəf dən tə-
sir lə ri ni də nə zə rə al-

maq la zım dır.

Təh sil də ça tış ma yan cə hət odur 
ki, təh sil sis te min də nə psi xo lo gi-
ya üz rə el mi təd qi qat ins ti tu tu, nə 
də yaş fi  ziolo gi ya sı üz rə ins ti tut 
var. Hər iki ins ti tut ol ma lı və əl də 
olu nan el mi nə ti cə lər təh sil sis te-
min də nə zə rə alın ma lı dır.

Di gər tə rəf dən, ümum təh sil 
mək təb lə rin də in san la rın bir-bi-
ri nə qar şı ko bud lu ğu hiss olu nur. 
Cə miy yət də olan aq res siv mü na-
si bət uşaq la ra da ha tez tə sir edir. 
Be lə olan və ziy yət də da in ti har və 
di gər hal lar baş ve rir. Ona gö rə 
də, ilk növ bə də, va li deyn lər ev də 
öv lad la rı nın qay ğı sı na qal ma lı-
dır”.

“Ye ni təh sil sis te mi nə keçid 
tək lifl  ə ri doğ ru de yil”

Təh sil eks per ti Eti bar Əli yev bil di-
rir ki, psi xo loq lar, xü su si ilə psi xo te-
ra pevt lər in ti har edən abi tu ri yent lə-
rin sağ lam lıq du ru mu ilə bağ lı rəy 
ver mə li dir lər: “Bu il on mi nə ya xın 
abi tu ri yent qə bul im ta ha nın da iş ti rak 
edib. So vet vax tı da mü va fi q bal top-
la ya bil mə yən abi tu ri yent bə zən çı xış 
yo lu nu in ti har da gö rür dü. An la şı lan 
mə sə lə de yil, ne cə yə ni, kim sə im ta-
han dan kə si lib və in ti har edib? So vet 
təh si lin də sək kiz il ali mək tə bə im ta-
han ve rib kə si lən lər olub. İn ti har fər di 
hal dır. Mə nə elə gə lir ki, bu mə sə lə də 
im ta han pro se si ni lə nət lə mək ol maz, 

ya xud da ye ni təh sil sis te-
mi nə ke çid ki mi tək-

lifl  ər düz gün de yil. 
Qər bin təh sil sis te mi 
elə dir ki, şa gird lər 

an caq or ta mək təb 
qiy mət lə ri əsa sın da ali 

mək təb də da xil olur lar. 
Bu sis te mi tək mil ləş dir-

mək mü rək kəb mə sə lə dir”.

“Psi xo lo ji ha zır lıqlı 
gənc lər da ha yük sək 
nəti cə gös tə rir lər”

Psi xo te ra pevt El mir Ək bər 
qar şı laş dı ğı bir si tuasi ya nı bi zim-

lə bö lü şə rək mə sə lə yə mü na si bə ti ni 
bil di rir: “Bir də fə ma raq lı bir el mi 
mə qa lə ha zır la yır dım, araş dır ma-
nın ob yek ti  vax tıy la yük sək bal top-
la mış uşaq lar la, qey ri-adi is te da dı 
olan uşaq la rın gə lə cə yi ara sın da kı 
fərq idi. An caq işi ba şa çat dı ra bil mə-
dim. Mə lum ol du ki, hər iki qrup dan 
olan ye ni yet mə lə rin bir qis mi nin  gə-
lə cək aqi bə ti heç də ürə ka çan ol ma-
yıb. Ən yax şı hal da, gə lə cək də adi 
bir in san olub lar, sa vad və ya is te-
dad on la rı irə li apa ra bil mə yib.

Ya xud da ya uni ver si te ti ya rım çıq 
qo yub lar, ya da al dıq la rı təh si lə uy-
ğun ol ma yan sa hə də ça lı şıb lar. Ən 
pis hal lar da isə, psi xiat rik kli ni ka-
la rın, ya xud da həbs xa na la rın sa ki-
ni nə çev ri lib lər. Or ta mək təb də və 
ailə də uşaq la ra o qə dər təz yiq gös-
tə rir lər ki, bə zən on la rın qə bul ol-
duq la rı uni ver si tet də oxu ma ğa nə 
hə və si, nə də ener ji si qa lır. Bəs be lə 
ya naş ma nə də rə cə də düz gün dür və 
bi zim gə lə cə yi mi zə nə vəd ve rir?

Bə zi va li deyn lər hə ya ta ke çi rə bil-
mə dik lə ri ar zu la rı nı öv lad la rı nın 
üzə rin də reali zə et mə yə ça lı şır lar və 
bu za man unu dur lar ki, öv lad la rı 
on lar üçün ba ha lı bir oyun caq de yil, 

ay rı bir şəx siy yət, sər bəst bir fərd dir. 
On la rın öz ar zu-is tək lə ri, özü nə məx-
sus is te dad və qa bi liy yət lə ri var. Ola 
bil sin ki, hə min gənc va li dey nin dik-
tə si ilə de yil, öz tə bii me yi li nə uy ğun 
ix ti sa sı seç sə, hə yat da da ha bö yük 
uğur qa za nar.

Bu na gö rə də, se çim et məz dən 
qa baq xü su si test lər və kon sul ta-
si ya sa yə sin də, hər bir ye ni yet mə-
nin tə bii is te dad və me yil lə ri aş-
kar lan ma lı dır ki, ix ti sas se çi min də 
ya nıl ma sın lar. Həm çi nin, ye ni yet-
mə nin öz ma raq dairə si də nə zə-
rə alın ma lı dır. Qo num-qon şu nun 
acı ğı na zor la hə kim ol maq ol maz. 

Onu da qeyd edim ki, im ta-
han da dü şən sual la rın ca va bı nı 
bil mək dən da ha çox, ca vab la rı 
yaz ma ğın psi xo lo ji sir lə ri ni bil-
mək da ha va cib dir. Bu sir lə ri bi-
lən abi tu ri yent bə zən hətt  a ca va-
bı nı bil mə di yi sualı be lə mən ti qə 
və psi xo lo ji qay da la ra əsa sən 
düz gün ca vab lan dı rır. 
Həm çi nin im ta han-
da yax şı əh va li- ru-
hiy yə də ol maq və 
psi xo lo ji ha zır lıq 
özü də çox va-
cib dir. Məhz 
bu na gö rə dir 
ki, bə zən da ha 
sa vad lı abi tu-
ri yent lər da-
ha az nə ti cə 
top la yır, an-
caq psi xo lo ji 
ha zır lı ğı da ha 
yük sək olan lar 
da ha üs tün nə-
ti cə lər gös tə rir.

Ümu miy yət lə, im ta ha na ha zır lıq 
hər abi tu ri yent üçün fərq li plan şək-
lin də qu rul ma lı dır. Bu ra da hə min 
abi tu ri yen tin xa rak te ri, tem pe ra men-
ti, di gər xü su siy yət lə ri, im ta han ver-
di yi fən lər və sairə nə zə rə alı nır. Ən 
yan lış ad dım o olur ki, bə zən va li-
deyn lər im ta ha na ha zır lıq adıy la, abi-
tu rient lə rə nev ro pa to loq la rın yaz dı ğı 
pre pa rat la rı ve rir və nə ti cə də im ta han 
za ma nı abi tu ri yen tin zeh ni fəaliy yə ti 
lən gi yir. Nə ti cə isə acı na caq lı olur.

Va li deyn lər bə zən unu dur lar ki, 
on la rın öv lad la rı nın xoş bəxt li yi im-
ta han dan al dıq la rı nə ti cə dən da ha 
önəm li dir. Düz dür, son za man lar bu 
mə sə lə lər də bir proq ress hiss olu nur. 

Va li deyn lər öv lad la rı na da ha li be-
ral ya na şır lar, abi tu ri yent ha zır lı ğı 
üçün təş kil et di yi miz psi xo lo ji tre-
ninq lə rə və fər di kon sul ta si ya la ra 
mü ra ciət edən lə rin sa yı hər il ar tır. 

An caq he yif ki, hə lə də ne qa tiv 
xə bər lər eşi di rik. Bə zi va li deyn lər 
an la yış la rı ol ma yan mə sə lə lə ri öv-
lad la rın dan tə ləb edir lər. Bir mə sə-
lə ni də va cib vur ğu la maq la zım dır 
ki, bə zən ailə ni öv lad la rı nın han sı 
ali mək tə bə ne cə qə bul ol ma ğı de-
yil, ən yük sək nə ti cə ni gös tər mə yi, 
ya xud fi  lan kə sin öv la dın dan yük-
sək nə ti cə gös tər mə yi da ha çox ma-
raq lan dı rır. Bu isə ye nə də abi tu ri-
yen tin həd dən ar tıq yük lən mə si nə 
gə ti rib çı xa rır. Va li deyn lər bil mə li-
dir lər ki, yük sək nə ti cə əl də et mək 
hə lə sa vad lı və ya rar lı mü tə xəs sis 
ola raq ye tiş mək de mək de yil, sa-
vad lı ol maq isə sağ lam lı ğın və 
xoş bəxt li yin tə mi na tı de yil. Əsas o 
de yil ki, öv la dı nız ne cə nə ti cə gös-
tər di, əsas öv la dı nı zın can sağ lı ğı, 
sağ lam lı ğı, xoş bəxt li yin və uğu run 
psi xo lo ji sir lə ri ni bil mə si dir”.

SE VİNC
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Elmir Əkbər: “Yüksək nəticə əldə 
etmək hələ savadlı və yararlı
mütəxəssis kimi yetişmək demək deyil”

İm ta han sı xın tı sı, valideyn 

Ya xud da ya uni ver si te ti ya rım çıq 

pis hal lar da isə, psi xiat rik kli ni ka-
la rın, ya xud da həbs xa na la rın sa ki-
ni nə çev ri lib lər. Or ta mək təb də və 

Ali təh sil müəs si sə lə ri nə qə bul im ta ha nı ba şa çat sa da, bə zi mə qam-
lar hə lə də mü za ki rə ob yek ti ola raq qa lır. İm ta han lar da yük sək 
bal top la yan lar la ya na şı, aşa ğı nə ti cə gös tə rib ali mək tə bə qə bul 
ola bil mə yən lər də ki fa yət qə dər dir. On lar ara sın da in ti har edən 

abi tu ri yent lər də var. Qə bul im ta ha nın dan son ra in ti har fakt la rı, de mək olar ki, hər 
il qey də alı nır. Bəs və ziy yə tin bu ye rə gə lib çıx ma sı na sə bəb nə dir? Bu və di gər sual-
la ra ca vab tap ma ğa ça lış dıq.

duq la rı uni ver si tet də oxu ma ğa nə 
hə və si, nə də ener ji si qa lır. Bəs be lə 
ya naş ma nə də rə cə də düz gün dür və 
bi zim gə lə cə yi mi zə nə vəd ve rir?

Bə zi va li deyn lər hə ya ta ke çi rə bil-
mə dik lə ri ar zu la rı nı öv lad la rı nın 
üzə rin də reali zə et mə yə ça lı şır lar və 
bu za man unu dur lar ki, öv lad la rı 
on lar üçün ba ha lı bir oyun caq de yil, 

tu rient lə rə nev ro pa to loq la rın yaz dı ğı 
pre pa rat la rı ve rir və nə ti cə də im ta han 
za ma nı abi tu ri yen tin zeh ni fəaliy yə ti 
lən gi yir. Nə ti cə isə acı na caq lı olur.

Va li deyn lər bə zən unu dur lar ki, 
on la rın öv lad la rı nın xoş bəxt li yi im-
ta han dan al dıq la rı nə ti cə dən da ha 
önəm li dir. Düz dür, son za man lar bu 
mə sə lə lər də bir proq ress hiss olu nur. 

Elmir Əkbər: “Yüksək nəticə əldə 

hə və si, nə də ener ji si qa lır. Bəs be lə 

“Gənclər
imtahan xofundan 
azad olmalıdır”

ara da sı naq im ta han la rı da olur. 
Bu nun psi xo lo ji tə rəf dən tə-

sir lə ri ni də nə zə rə al-
maq la zım dır.

si bət uşaq la ra da ha tez tə sir edir. 
Be lə olan və ziy yət də da in ti har və 
di gər hal lar baş ve rir. Ona gö rə 
də, ilk növ bə də, va li deyn lər ev də 
öv lad la rı nın qay ğı sı na qal ma lı-
dır”.

mə sə lə de yil, ne cə yə ni, kim sə im ta-
han dan kə si lib və in ti har edib? So vet 
təh si lin də sək kiz il ali mək tə bə im ta-
han ve rib kə si lən lər olub. İn ti har fər di 
hal dır. Mə nə elə gə lir ki, bu mə sə lə də 
im ta han pro se si ni lə nət lə mək ol maz, 

ya xud da ye ni təh sil sis te-
mi nə ke çid ki mi tək-

lifl  ər düz gün de yil. 
Qər bin təh sil sis te mi 
elə dir ki, şa gird lər 

an caq or ta mək təb 
qiy mət lə ri əsa sın da ali 

mək təb də da xil olur lar. 
Bu sis te mi tək mil ləş dir-

mək mü rək kəb mə sə lə dir”.

“Psi xo lo ji ha zır lıqlı 
gənc lər da ha yük sək 
nəti cə gös tə rir lər”

Psi xo te ra pevt El mir Ək bər 
qar şı laş dı ğı bir si tuasi ya nı bi zim-

lə bö lü şə rək mə sə lə yə mü na si bə ti ni 
bil di rir: “Bir də fə ma raq lı bir el mi 
mə qa lə ha zır la yır dım, araş dır ma-
nın ob yek ti  vax tıy la yük sək bal top-
la mış uşaq lar la, qey ri-adi is te da dı 
olan uşaq la rın gə lə cə yi ara sın da kı 
fərq idi. An caq işi ba şa çat dı ra bil mə-
dim. Mə lum ol du ki, hər iki qrup dan 
olan ye ni yet mə lə rin bir qis mi nin  gə-
lə cək aqi bə ti heç də ürə ka çan ol ma-
yıb. Ən yax şı hal da, gə lə cək də adi 
bir in san olub lar, sa vad və ya is te-
dad on la rı irə li apa ra bil mə yib.

kar lan ma lı dır ki, ix ti sas se çi min də 
ya nıl ma sın lar. Həm çi nin, ye ni yet-
mə nin öz ma raq dairə si də nə zə-
rə alın ma lı dır. Qo num-qon şu nun 
acı ğı na zor la hə kim ol maq ol maz. 

Onu da qeyd edim ki, im ta-
han da dü şən sual la rın ca va bı nı 
bil mək dən da ha çox, ca vab la rı 
yaz ma ğın psi xo lo ji sir lə ri ni bil-
mək da ha va cib dir. Bu sir lə ri bi-
lən abi tu ri yent bə zən hətt  a ca va-
bı nı bil mə di yi sualı be lə mən ti qə 
və psi xo lo ji qay da la ra əsa sən 
düz gün ca vab lan dı rır. 
Həm çi nin im ta han-
da yax şı əh va li- ru-
hiy yə də ol maq və 
psi xo lo ji ha zır lıq 
özü də çox va-
cib dir. Məhz 
bu na gö rə dir 
ki, bə zən da ha 
sa vad lı abi tu-
ri yent lər da-
ha az nə ti cə 
top la yır, an-
caq psi xo lo ji 
ha zır lı ğı da ha 
yük sək olan lar 
da ha üs tün nə-
ti cə lər gös tə rir.

dir lər ki, yük sək nə ti cə əl də et mək 
hə lə sa vad lı və ya rar lı mü tə xəs sis 
ola raq ye tiş mək de mək de yil, sa-
vad lı ol maq isə sağ lam lı ğın və 
xoş bəxt li yin tə mi na tı de yil. Əsas o 
de yil ki, öv la dı nız ne cə nə ti cə gös-
tər di, əsas öv la dı nı zın can sağ lı ğı, 
sağ lam lı ğı, xoş bəxt li yin və uğu run 
psi xo lo ji sir lə ri ni bil mə si dir”.

SE VİNC



*** 
“Gə lən il mart ayın da Hik mə tin 

əl li ya şı ola caq. Çox is tər dim ki, 
onun adı nı da şı yan bir kü çə, bir 
mək təb ol sun.” Bu nu Mil li Qəh-
rə man Hik mət Nə zər li nin ana sı 
de yir. Onun la elə öz ev lə rin də gö-
rüş düm. Mən su rə xa nım əlil di, ye-
ri yə bil mir. De yir, oğ lun dan son ra 
evə qa pıl maq dan ayaq la rı tu tu lub. 
Xəs tə li yin müali cə si nin olub-ol-
ma dı ğı nı so ruş dum. Ca vab ver di 
ki, sü mük xəs tə li yi di. Əmə liy yat 
olun ma sı töv si yə olun sa da, bu-
na ra zı lıq ver mir. Oğ lun dan xə bər 
göz lə yir:

- Hə lə 20 Yan var ha di sə lə rin də 
onu ev də sax la ya bil mir dim. 19-u 
yan var ge cə si hər yer dən gül lə 
səs lə ri gə lir di, onu çə tin lik lə ta-
pıb evə sa la bil miş dim. Yat dı ğım 
otaq da dö şə mə dən yer sal dım ki, 
get sə, xə bər tu ta bi lim. Sə hər saat 
beş olar dı, gör düm ki, qa pı sa kit-
cə açıl dı və kim sə çö lə çıx dı. Mən 
qa pı ya ça ta na ki mi Hik mət xey-
li ara lan mış dı, ar xa dan nə qə dər 
ça ğır sam da, qa yıt ma dı. Onu iki 
gün gör mə dim. Bil mir dim, sağ dı, 
yox sa, ba şı na bir iş gə lib. Son ra 
mə nə de di lər ki, Hik mə ti Şə hid lər 
Xi ya ba nın da gö rüb lər, şə hid lə rin 
dəf ni nə kö mək edir miş. İki gün-
dən son ra evə gə lən də ayaq la rı nın 
al tı qa bar-qa bar idi. Tez-tez dö yüş 
tə lim lə ri nə ge dir di. Bir də fə mən-
dən hər bi bi le ti ni is tə di, gu ya, iş 
ye rin dən tə ləb edib lər. Ata sı Ba ba 
Nə zər li mü da fi ə na zi ri nin müavi-
ni idi. O, Qa ra ba ğa si lah və ər zaq 
apa rıl ma sı nı təş kil edir di. De di ki, 
tap şı ra ram əs gər lə ri apa ran av to-
bus ge dən də evi mi zin ya nın dan 
ke çər, dü şüb Hik mət lə gö rü şər-
sən. Av to bu sun qa pı sın da da ya-
nan da içə ri də bir-bi rin dən gö zəl, 
bir-bi rin dən boy lu-bu xun lu ca van-
la rı gör düm, Hik mə ti yo lun dan et-
mə yə di lim gəl mə di. Əs gər lər dən 
bi ri de di ki, ana, na ra hat ol ma, biz 
qa yı da ca ğıq. Ön cəb hə yə döv lət 
tə rə fi n dən heç bir dəs tək yox idi. 
Han sı sa dö yüş əmə liy ya tı nı ye ri nə 
ye ti rən də Hik mət ça ya düş müş-
dü, qı col ma tut muş du de yə, onu 
evə gə tir miş di lər. Çox arıq la mış dı, 
əv vəl ki cüs sə li Hik mət dən əsər-
əla mət qal ma mış dı. On lar ilk də fə 
cəb hə yə yol la nan da de kab rın son-
la rı idi. Hik mət lə bir lik də ge dən 
otuz iki nə fər Ağ dam da düş sə də, 
on lar dan on iki nə fə ri və ziy yə ti, 
şə raiti gö rüb qaç mış dı, iyir mi bir 
nə fər isə Xo ca lı nı mü da fi ə et mə yə 
yol lan mış dı.

Mən su rə xa nım əli nin al tın da kı 
sal fet lər dən bi ri ni gö tü rüb gö zü nün 
ya şı nı sil di. Bir dən mə nə elə gəl di ki, 
Mən su rə xa nı mın da nış maq dan çox 
sus ma ğa eh ti ya cı var. Bəl kə də, be lə in-
san la rın dər di ni tər pət di yi mə gö rə mə-
ni heç vaxt ba ğış la ma ya caq Ya ra dan. 
Onun göz lə rin dən tö kü lən yaş de yil di, 
od par ça sıy dı. Düş dü yü ye ri yan dı rar-
dı. Am ma Mən su rə xa nım on la rı düş-
mə yə qoy mur du, sal fet əlin də idi...

- Hik mət ya nı na gə lən dö yüş çü 
dost la rı na tap şır dı ki, hər bi for ma sı-
nı apar sın lar, ge də bil mə yə cək. De di, 
ana, gö rür sən, mən qa lı ram. Onun 
dost la rı ilə him-cim lə da nış ma sı gö-
züm dən ya yın ma dı. Av to bus ye nə bi-
zim hə yət dən ke çə cək di. Sə hər qalx-
dı ki, dö yüş çü dost la rı nı yo la sal sın. 
De dim, Hik mət, axı sə nin və ziy yə tin 
yax şı de yil, on la rı yo la sal ma san sən-
dən in ci məz lər. Ca vab ver di ki, na-
ra hat ol ma, in di qa yı dı ram. Düş dü 
aşa ğı. Mən də pən cə rə dən ba xır dım. 
Av to bus da hər bi for ma sı nı ge yin di-
yi ni gö rən də, ba şa düş düm ki, onu 
sax la maq müm kün ol ma ya caq. Əli ni 
yel lə yib sa ğol laş dı, heç əli mi də qal-
dır ma dım, üzü mü ya na tut dum. 

Son ra onun la an caq te le fon la əla-
qə ya ra da bil dik. Zəng elə di ki, ata, 
kö mək elə ver tol yot gön dər sin lər, şə-
hid ol muş dö yüş çü nü gön də rək ailə-
si nə. Ata sı de di, ay oğul, lap pul da 
ve ri rəm, heç kim uç mur. Xo ca lı ar tıq 
blo ka da da idi. Ora heç kim nə ər zaq 
apa rır dı, nə si lah. Şə hi di elə ora da ca 
dəfn elə miş di lər. Və ziy yət ol duq ca 
qa rı şıq idi. Bir rus ge ne ra lı nı tut duq-
la rı na gö rə on la rı bərk dan la mış dı lar. 
Aqil ad lı ko man dir lə ri, on la ra edi lən 
təz yiq lə rə gö rə bərk əsəb lə şib miş. 

De yib miş ki, ne cə olur, düş mə ni əsir 
gö tü rü rük, bi zə xə bər dar lıq edir lər 
ki, onu azad et mə sə niz tri bu na la ge-
də cək si niz. Bur da oyun oy na yı rıq? 
Onun la so nun cu də fə ayın 19-u da-
nış mış dım. Te le fon da ona de dim ki, 
özün gör dün axı və ziy yə ti, ye ni dən 
ni yə qa yıt dın ora? Hik mət de di ki, 
ana, o ca maat axı biz dən kö mək göz-
lə yir. Heç bir ər zaq gəl mə yən əra zi-
də əha li bo ğa zın dan kə sib əs gər lə ri 
ye di rir ki, siz bi zi qo ru yur su nuz. Axı 
on la rın baş qa ümid ye ri yox du. Xo-
ca lı ha di sə si baş ve rən də bir nə fər 
iki sut ka bi na nın da mın da qa lıb mış. 
Adı nı unut du ğum o adam, da nı şır dı 
ki, Hik mə ti gö rən də ya ra lı idi.

Bu na bax ma ya raq, o, zir zə mi lər də 
giz lən miş adam la rı şə hər dən çı xa rıb 
ge ri qa yıt mış dı. Sa kin lə rin söz lə ri nə 
gö rə, o, dörd nə fər lə post da olan da 
üzər lə rin dən düş mən tan kı ke çib. 
Di gər dö yüş çü lər ba şı kə sil miş, gül lə-
lən miş şə kil də ta pıl sa da, o dörd nə-
fər dən xə bər çıx ma dı. Evi mi zə müx-
tə lif zəng lər gə lir di. Ofe li ya ad lı qa dın 
da zəng edir di ki, Hik mə ti ya ra lı hal-
da Ağ dam da gö rüb. Ver tol yo ta min-
mə li idi, am ma ye ri ni hə min qa dı na 

ve rib. Ma raq lı dır, Hik mət Ağ da-
ma ne cə gə lə bi lər di? O qa dın 

kim idi? Bi zim evin nöm rə si-
ni ha ra dan al mış dı? Son ra 

de di lər ki, gu ya Hik mə ti 
bir qrup ya ra lı dö yüş-
çü ilə bir lik də Gən cə yə 
gön də rib lər. Yol da şım 
Gən cə yə, Bər də yə, 
Min gə çe vi rə-ha ra 
de di lər, ora get di, 
am ma Hik mə ti ta pa 
bil mə di. Sağ qa lan 
dö yüş çü dost la rı da-
nı şır dı ki, Hik mət bir 
dəs tə er mə ni hərb-
çi ni qaz kon to run da 
gi rov gö tür müş dü. 
Onun av to ma tı nı 
isə bi zə gə tir miş di-

lər, dö yüş çü lər la zım 
olan da o si la hı biz dən 

gö tü rüb cəb hə yə vu ruş-
ma ğa apa rır dı lar. Son ra 

biz onu təh vil ver dik. 

Özü mi naatan la atır dı. Av to ma tı nı 
isə dö yüş çü dost la rı na ver miş di, on-
lar da si la hı bi zə gə tir miş di lər. Hik-
mət söz da nı şan de yil di, am ma elə 
mə qam lar var idi ki, özü nü sax la ya 
bil mir di. Yat dıq la rı yer dən av to mat-
la rı ne cə oğur la dıq la rın dan da nı şır-
dı. De yir di, ge cə işıq la rı sön dü rüb 
öz lə ri ni yu xu lu ğa vu rur muş lar, bə-
zən isə sə hə rə qə dər oyaq qa lır mış-
lar ki, si lah oğ ru la rı nı ta pa bil sin lər. 
Bu o dövr idi ki, mü da fi ə olun ma ğa 
si lah ta pıl mır dı. Am ma kim lər sə sat-
maq üçün av to mat oğur la yır dı. İf şa 
olun muş oğ ru la ra isə heç bir cə za 
ve ril mə di. Bu na gö rə də əs gər lər ara-
sın da ruh düş kün lü yü ya ran dı.

- Hik mə ti ax tar maq üçün yə qin, 
ki, cəhd lər edir di niz. Get di yi niz 
ün van lar da ümid işı ğı var idi mi?
- Yol da şım özü bir kəş fi y yat çı nı 

Mosk va ya gön dər miş di. Hə min 
adam Hik mət lə bir gə it kin düş müş 
hə min üç nə fə rin də şək li ni özü ilə 
gö tür müş dü. Am ma heç bir nə ti cə 
əl də et mə miş di. Xə bər gə tir di ki, 
əsr lə rin sax lan dı ğı bü tün həbs xa-
na la ra, zir zə mi lə rə bax sa da, on la-
rın heç bi ri haq qın da mə lu mat ala 
bil mə yib. Gö rü nür Xo ca lı sa kin lə ri 
düz de yib, bəl kə də on la rın üs tün-
dən post da tank ke çib.

Bir ana nın oğ lu haq qın da bu cür 
da nış ma sı çox dəh şət li di. Bun la rı 
de yər kən, sə sin də ki əza bı, için dən 
ke çən ağ rı nı hiss et mə mək müm-
kün de yil di. Hər çənd, ha di sə nin 
üs tün dən az vaxt keç mə yib.

- O bir sö zü mü iki elə məz di. 
Be lə ata nın oğ lu öz hə ya tı nı ya şa-
ma lı idi. İki yer də iş lə yir di, həm 
qa raj da mü hən dis idi, həm də tak-
si sü rü cü sü. Onu gö rən bir ta nı şı-
mız de yib ki, ata na de yə cəm bir 
oğ lu sax la ya bil mir sən mi, ge dib 
sü rü cü iş lə yir? Hik mət ona ca vab 
ver miş di ki, bur da nə var oğur luq 
ki, elə mi rəm. Ol duq ca zəh mət keş 
idi. Gə lib de məz di ki, ata, mə nə 
pul ver.

Mən su rə xa nım Hik mə tin ax ta-
rı şı ilə bağ lı möv zu ya ye ni dən qa-
yıt dı. Söh bət bo yu ana nın oğ lu nu 
ta pa ca ğı ilə bağ lı ümi din ölüm süz-
lü yün dən içi mə qə ri bə bir hiss dol-
du. Bil mir sən göz lə mək dən ayaq-
la rı tu tul muş ana nın kö zər miş 
ümi di ni üfü rüb yan ma sı na kö mək 
edə sən, yox sa işa rıb-işa rıb sön sün 
de yə, nə fə si ni içi nə çə kə sən.

- Hik mə tin ax ta rı şı ilə bağ lı ye-
nə də cəhd lər edi rik. Bu ya xın lar da 
Qır mı zı Xaç Cə miy yə ti nin əmək-
daş la rı biz dən DNK ana li zi üçün 
qan nü mu nə si gö tür dü. De di lər, 
küt lə vi dəfn lər edi lən yer lər dən çı-
xa rı lan me yit lər yox la nı la caq.

Onun di ri si ni də, ölü sü nü də 
çox ax tar dıq. Bi zə de yir di lər ki, 
Hik mət ta pı lıb, ta but dü zəlt di rin. 
Yol da şım hər də fə ge dib gö rür dü 
ki, Hik mə tin nə şi de yil. Hə yat yol-
da şım Hik mət adı ilə on dörd nə-
fə ri dəfn edib. So nun cu də fə ye nə 
bir nə fə rin ta bu tu nu gə tir di lər ki, 
da ha bu nu aç ma yın, oğ lu nuz du. 
Mən də və yu nun dan bir po li ver 
ver miş dim Hik mə tə, çox is ti sax-
la yır dı. Hik mət de yir di ki, ana, o 
po li ve ri pos ta kim çıx sa, o ge yi nir. 
Po li ver ta but da kı şə hi din əy nin də 
idi de yə, adam lar onun Hik mət ol-
du ğu na inan mış dı lar. Tə bii ki, ta-
but açı lan dan son ra ay dın ol du ki, 
o da Hik mət de yil. 

Ev lə rin dən çı xan da göz lə ri yol-
da qal mış ana ya han sı tə səl li ni 
ve rə cə yim haq da dü şün düm. Ya-
dı ma düş dü ki, xey li Xo ca lı sa ki ni 
ilə gö rüş mü şəm. Bəl kə də Hik mə-
tin har da ol du ğu nun ca va bı o səs 
ya zı la rı nın ara sın da dı. Bəl kə də 
xo ca lı lar la ke çi ri lən bu sil si lə gö-
rüş lə rin bi rin də ta pı la caq Hik mət. 
Hər şe yə ina nan de yi ləm, am ma 
elə bil, Mən su rə ana nın kö zə rən 
ümi di bir par ça qo pub ürə yi mə 
düş müş dü. Ana nın söz lə ri qu laq-
la rım dan get mə di yol bo yu: “Əv-
vəl lər tez-tez yu xu ma gə lər di. Bu 
gün lər də özü mü çox pis hiss edir-
dim, ev də ki lə rə heç nə de mə dim. 
Özüm dən get miş dim de yə sən, 
on da gör düm Hik mət ya xam dan 
bərk-bərk tu tub sil kə lə yir: “Ana, 
ana”. Özü mə gəl dim. Si ma sı elə 
gö zəl idi ki...”

FEYZİYYƏ
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Mil li İs tiq lal Mu ze yi nin də yər li eks po nat la rı ara-
sın da Mil li Qəh rə man Hik mət Nə zər li nin də şəx si 
əş ya la rı var. Mu ze yin əmək daş la rı nın de dik lə ri nə 
gö rə, Xo ca lı şə hə ri nin mü da fiəsi uğ run da fə da-

kar lıq la vu ruş muş Hik mə tin ta le yin dən heç ki min mə lu ma tı 
yox du. Onu nə Ağ da ma gə ti ri lən me yit lə rin, nə də əsir dü-
şər gə lə rin də ki gi rov la rın ara sın da gö rən olub. Ana sı Mən su rə 
xa nım oğ lu nun hə lə də sağ ol du ğu na ina nır. De yir, hər qa pı 
dö yü lən də, elə bi lir, Hik mət qa pı dan gi rə cək. 
Hik mət Ba ba oğ lu Nə zər li 7 mart 1966-cı il də Ba kı 
şə hə rin də do ğu lub. 1973-cü il də Xə tai ra yo nun-
da kı 27 say lı mək tə bə ge dib, son ra ata sı-
nın iş ye ri ni də yiş mə si ilə əla qə dar ailə si 
ilə bir gə Daş kən də kö çüb. 1982-ci il də 
Ba kı ya qa yı dan Hik mət, 1984-cü il-
də hər bi xid mə tə ça ğı rı lıb. Gür cüs-
tan da hər bi xid mət də olan Hik mət 
1986-cı il də or du dan tər xis edi lib 
və DİN-nin yan ğın dan mü ha fi zə 
ida rə si nə işə qə bul olu nub. Azər-
bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti-
nin 9 sent yabr 1992-ci il ta rix li 
178 say lı fər ma nı ilə Nə zər li 
Hik mət Ba ba oğ lu na “Azər-
bay ca nın Mil li Qəh rə ma nı” adı 
ve ri lib.

Bu na bax ma ya raq, o, zir zə mi lər də 
giz lən miş adam la rı şə hər dən çı xa rıb 
ge ri qa yıt mış dı. Sa kin lə rin söz lə ri nə 
gö rə, o, dörd nə fər lə post da olan da 
üzər lə rin dən düş mən tan kı ke çib. 
Di gər dö yüş çü lər ba şı kə sil miş, gül lə-
lən miş şə kil də ta pıl sa da, o dörd nə-
fər dən xə bər çıx ma dı. Evi mi zə müx-
tə lif zəng lər gə lir di. Ofe li ya ad lı qa dın 
da zəng edir di ki, Hik mə ti ya ra lı hal-
da Ağ dam da gö rüb. Ver tol yo ta min-
mə li idi, am ma ye ri ni hə min qa dı na 

ve rib. Ma raq lı dır, Hik mət Ağ da-
ma ne cə gə lə bi lər di? O qa dın 

kim idi? Bi zim evin nöm rə si-
ni ha ra dan al mış dı? Son ra 

de di lər ki, gu ya Hik mə ti 
bir qrup ya ra lı dö yüş-
çü ilə bir lik də Gən cə yə 
gön də rib lər. Yol da şım 
Gən cə yə, Bər də yə, 
Min gə çe vi rə-ha ra 
de di lər, ora get di, 
am ma Hik mə ti ta pa 
bil mə di. Sağ qa lan 
dö yüş çü dost la rı da-
nı şır dı ki, Hik mət bir 
dəs tə er mə ni hərb-
çi ni qaz kon to run da 
gi rov gö tür müş dü. 
Onun av to ma tı nı 
isə bi zə gə tir miş di-

lər, dö yüş çü lər la zım 
olan da o si la hı biz dən 

gö tü rüb cəb hə yə vu ruş-
ma ğa apa rır dı lar. Son ra 

biz onu təh vil ver dik. 
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“Həyat yoldaşım Hikmət adı 
ilə on dörd nəfəri dəfn edib”
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(Əv və li ötən sa yları mız da)

Böl gə nin kürd, 
kürdlərin neft bə la sı

Onun ak tiv hə rə ka tın baş la na ca ğı gü nün 
in ti za rın da gö zü nün kö kü sa ral dı. Bu in ti-
zar düz beş il çək di. Və nə ha yət 1952-ci ilin 
mart ayın da Bər za ni So vet rəh bər li yi nə bil-
dir di ki, pas siv göz lə mə möv qe yi onu qa ne 
et mir. O həm də Öz bə kis ta nın yer li ha ki-
miy yət dairə lə rin də kürd lə rə qey ri-qə naət-
bəxş mü na si bət gös tə ril di yi ni də açıq la dı. 
Bu nun da lın ca kö mək üçün şəx sən Sta li nə 
mü ra ciət edə rək ve ri lən vəd lə rin ye ri nə 
ye ti ril mə si tə lə bi ni di li nə gə tir di. Tə ləb lər 
sı ra sın da bi rin ci, kürd lər dən iba rət hər bi 
his sə lə rin for ma laş dı rıl ma sı du rur du. Bər-
za ni həm də Daş kənd ət ra fın da kı kol xoz-
lar da pə ra kən də şə kil də yer ləş di ril miş kürd 
mü ha cir lər üzə rin də nü fu zu nu bər pa edə 
bil mə mə sin dən na ra zı idi. O həm də So vet 
kəş fi y ya tı nın rəh bər lə rin dən bi riy lə gö rü-
şün də kürd lər lə əla qə ya rat maq is tə yən in-
gi lis lə rə, ame ri ka lı la ra ey ham vur muş du.

Bu in for ma si ya mər kə zə ça tan ki mi, Su-
dop la tov ye nə Bər za niy lə da nı şıq la ra gəl di. 
Bu gö rüş də Mus ta fa Bər za ni yə min beş yüz 
nə fər dən iba rət si lah lı dəs tə ya rat maq tək lif 
olun du. Bu dəs tə İn gil tə rə me yil li Bağ dad 
re ji mi ni de vir mək üçün İraq da di ver sant 
fəaliy yə ti gös tər mə li idi. Bu oyun caq re ji-
min dev ril mə si re gion da Bö yük Bri ta ni ya-
nın möv qe lə ri ni möh kəm sar sı da bi lər di...

Kürd lər həm də ye ni mü ha ri bə baş la na ca-
ğı və SS Rİ əra zi si nə nü və təh lü kə si ya ra na-
ca ğı təq dir də İraq, Su ri ya, İran əra zi sin də ki 
neft kə mər lə ri ni sı ra dan çı xa ra raq, düş mən 
qüv və lə ri ni ifl  ic et mə li idi lər...

Zə ru ri ha şi yə: 
Xa tır la dım ki, SS Rİ tə rə fi n dən hə min pla-

nın bi rin ci his sə si İraq da 1958-ci il də, məhz 
kürd lə rin əliy lə hə ya ta keç di və öl kə də rus-
la ra me yil li bir re jim qu rul du...

Da nı şıq lar nə ti cə sin də Bər za ni kürd-
lə rin İraq, İran və Tür ki yə əra zi sin də-
ki kom pakt ya şa dı ğı na hi yə də müq tə qil 
kürd döv lə ti nin ya ra dı la ca ğı na zə ma nət 
mü qa bi lin də So vet hö ku mə tiy lə əmək-
daş lıq mü qa vi lə si im za la ma ğa ra zı lıq ver-
di. Tə bii ki, be lə bir zə ma nə ti Bər za ni yə 
kim sə ver məz di, am ma so vet hö ku mə ti 
kürd lə rin mü ha cir hö ku mə ti nin rəs mən 
ya ra dıl ma sı na ma ne ol ma dı. O za man lar 
hətt  a So vet Kom mu nist par ti ya sı nın Si ya si 
Bü ro sun da Bər za ni nin rəh bər lik edə cə yi 
Kür düs tan De mok rat Par ti ya sı ya rat maq 

ide ya sı da do la şır dı...

1952-ci ilin ap rel ayın da Bər za ni ilə si lah daş la rı 
Daş kənd ya xın lı ğın da kı iri kol xoz lar dan bi ri nin 
əra zi sin də yer ləş di lər. Mosk va qə ra ra al mış dı 
ki, kürd lər yer lə şən ra yo na mux ta riy yət ve ril sin. 
Döv lət Təh lü kə siz lik or qan la rı isə kürd lə rin hər-
bi ha zır lıq keç mə si nə, xa ric də ya şa yan soy daş-
la rı ilə sıx əla qə lər qu rul ma sı na ca vab deh idi lər. 
Kürd lər lə iş apa ran kəş fi y yat və əks-kəş fi y yat 
za bit lə ri on la rın gə lə cək fəaliy yə ti nə tam nə za-
rət et mək üçün Muata fa Bər za ni nin ya xın ət ra-
fın da kı in san la rı məx fi  əmək daş lı ğa cəlb et mək 
üzə rin də də tam cid di dü şü nür dü lər. La kin bir 
müd dət dən son ra bəl li ol du ki, kürd li de ri nin ya-
xın ət ra fın da agen tu ra şə bə kə si ya rat maq cəh di 
əbəs dir. Be lə cəhd lə rin qar şı sı Bər za ni nin təh lü-
kə siz lik xid mə ti tə rə fi n dən asan lıq la alı nır dı.

Təx mi nən al tı ay in ten siv iş nə ti cə sin də 
cə mi bir nə fər məx fi  əmək daş lı ğa ra zı lıq ver-
miş di. Hə min za bit hər bi aka de mi ya da təh sil 
alır dı, la kin o da Daş kən də dö nən dən son ra 
qəfl  ə tən yo xa çıx dı. Gö rü nür, onu kürd lə rin 
təh lü kə siz lik xid mə ti zə rər siz ləş dir miş di...

Ma raq lı dır ki, SS Rİ-də “Kürd mə sə lə si” hə mi-
şə Si ya si Bü ro sə viy yə sin də qal dı rı lır dı. On lar la 
əla qə dar sə nəd lə rə döv lə tin Mo lo tov, Vı şins ki 
sə viy yə li şəxs lə ri im za atır dı. Məhz bu iki şəx sin 
tə ki di nə əsa sən, bu mə sə lə yə Təh lü kə siz lik Na-
zir li yi nin tək li fi  ilə Si ya si Bü ro da ba xıl dı...

Sən say dı ğı nı, say...
Su dop la to vun fi k rin cə, Bər za ni ki fa yət qə-

dər müd rik in san idi və yax şı bi lir di ki, kürd-
lə rin sa ba hı Ya xın Şərq də öz ma raq la rı olan iri 
döv lət lər lə mü na si bət də yü rü də cə yi si ya sət dən 
ası lı dır. O gö zəl ba şa dü şür dü ki, “kürd mə sə-
lə si” heç vaxt kürd lə rin gə lə cək mü qəd də ra tı 
ba xı mın dan nə Mosk va da, nə Va şinq ton da, nə 
Lon don da mü za ki rə olu na caq. Çün ki SS Rİ-ni 
də, Qər bi də ma raq lan dı ran bir cə mə sə lə var dı: 
Ya xın Şərq də ki neft ra yon la rı na yi yə lən mək.

Son ra lar kürd mə sə lə si ilə bi la va si tə Kom-
mu nist Par ti ya sı nın ən bö yük fi  qur la rın dan 
olan Sus lov məş ğul ol du. O da Bər za ni ilə 
gö rüş lə rin də kürd lə rin mux ta riy yət uğ run-
da mü ba ri zə si nə tam dəs tək ve rə cək lə ri ni 
bil di rir di. Yal nız ona gö rə ki, İraq da kı re ji mi 
kürd lə rin əliy lə də yiş sin lər. 

Ame ri ka da Bər za ni yə ey ni kö mə yi gös tər-
mə yə ha zır idi və on lar bu niy yət lə ar tıq real 
ad dım lar atır dı lar. Bir ləş miş Ştat lar in gi lis pə rəst 
İraq hö ku mə ti ni yı xıb, öz adam la rı nı ha ki miy-
yə tə gə tir mək is tə yir di lər. La kin son an da in gi-
lis lər lə da nı şıb göz lə mə möv qe yi nə keç di lər...

Bö yük döv lət lə rin 
“Kürd” kar tı

50-ci il lə rin ikin ci ya rı sı na dək Ya xın Şərq-
də SS Rİ-nin ye ga nə mütt  ə fi  qi məhz kürd lər 
idi. İraq da Nu ri Səyd re ji mi rus la rın təş ki-
lat çı lı ğı və kürd lə rin iş ti ra kıy la yı xı lan dan 
son ra SS Rİ re gion da İraq, Su ri ya və Mi si rin 
si ma sın da ye ni dost lar tap dı və bu dost lar 
So vet İtt  i fa qı nın geosi ya si ma raq la rı ba xı-
mın dan kürd lər dən qat-qat qiy mət li idi. 
Odur ki, “kürd mə sə lə si”ni Mosk va ye nə 
unut du.

***
Ta rix gös tə rir: kürd lə rin bəd bəxt li yi 

bun da dır ki, nəin ki SS Rİ və Qərb döv lət-
lə ri, hətt  a bə zi Ərəb döv lət lə ri və İran da 
on la rı re gional konfl  ikt lər də yal nız şan-
taj va si tə si sa yıb lar. Hə qi qət bun da dır ki, 
kürd lər dən öz ma raq la rı na uy ğun is ti fa də 
edən lə rin heç bi ri on la ra müs tə qil döv-
lət ya rat maq fi k rin də ol ma yıb. Çün ki nə 
Qərb də, nə Ru si ya da, nə də Ərəb öl kə lə-
rin də kim sə is tə məz di ki, neft lə zən gin ra-
yon lar müs tə qil kürd döv lə ti nin əra zi si nə 
düş sün...

“Kürd kar tı” 
ye nə rus la rın 

əlin də
70-ci il lər də So vet kəş-

fi y ya tı ye nə “Kürd kar-
tı”nı oyu na at dı və bu 
də fə Tür ki yə nin əley hi-
nə. Qon şu döv lə tin əra-
zi sin də xey li kür dün ya-
şa dı ğı nı nə zə rə alan rus lar 
ba lan sı öz xe yir lə ri nə də yiş-
mək üçün hətt  a PKK ad la nan 
mark sist yön lü bir par ta ya 
da ya rat dı lar və düz iyir mi 
il on la ra ha va dar lıq et di lər. 

La kin bu də fə də kürd lə rin müs tə qil döv lət 
ya rat maq niy yə ti baş tut ma dı. Bu na sə bəb Tür-
ki yə nin son il lər re gion li de ri nə, dün ya da sa yı lan 
döv lə tə çev ril mə si idi. Hə min za ma na dək si ya si 
mü ba ri zə alə ti ki mi ter ro ru seç miş PKK-çı la rı hər 
cə hət dən dəs tək lə yən So vet, son ra lar isə rus kəş-
fi y ya tı tə rəd düd et mə yə baş la dı. Bu tə rəd düd lə rin 
sə bə bi bir tə rəf dən Tür ki yə nin bir su per döv lə tə 
çev ril mək niy yə ti idi sə, di gər tə rəf dən Ru si ya nın 
öz da xi lin də ki se pa rat çı qüv və lə rin fəaliy yə ti ol-
du. Hə min za man dan eti ba rən Ru si ya Çe çe nis tan 
mə sə lə si ni həll et mək üçün dün ya da ter ror la məş-
ğul olan bü tün qüv və lər dən uzaq dur ma lı idi...

Xa tır la dım ki, PKK-nın li de ri Ab dul la 
Oca lan 1999-cu ilin 15 fev ra lın da həbs olu-
na na dək bir müd dət Ru si ya da qal mış, rus 
kəş fi y ya tı ilə bağ lı lı ğı nı nə zə rə ala raq rəs mi 
dairə lər dən si ya si sı ğı na caq is tə miş di. Onun 
bu is tə yi Döv lət Du ma sın da da dəs tək lən-
miş di, la kin Ru si ya rəh bər li yi bü tün dün ya-
nın ter ror çu luq da gü nah lan dır dı ğı bir şəx sə 
si ya sı sı ğı na caq ver mək dən im ti na et di və 
kürd lə rin əli bu də fə də boş da qal dı.

Bö yük eh ti mal ki, bu qə rar Ru si ya ilə Tür-
ki yə nin giz li söv də ləş mə sin dən bəh rə lə nir-
di. Çün ki hə min vaxt dan eti ba rən Tür ki yə 
də “Çe çen mə sə lə si”ndə Ru si ya ya qar şı lo-
yal mü na si bət gös tər mə yə baş la dı...

(Əv və li ötən sa yları mız da)

Daş kənd ya xın lı ğın da kı iri kol xoz lar dan bi ri nin 

ki, kürd lər yer lə şən ra yo na mux ta riy yət ve ril sin. 
Döv lət Təh lü kə siz lik or qan la rı isə kürd lə rin hər-
bi ha zır lıq keç mə si nə, xa ric də ya şa yan soy daş-
la rı ilə sıx əla qə lər qu rul ma sı na ca vab deh idi lər. 
Kürd lər lə iş apa ran kəş fi y yat və əks-kəş fi y yat 
za bit lə ri on la rın gə lə cək fəaliy yə ti nə tam nə za-

fın da kı in san la rı məx fi  əmək daş lı ğa cəlb et mək 
üzə rin də də tam cid di dü şü nür dü lər. La kin bir 
müd dət dən son ra bəl li ol du ki, kürd li de ri nin ya-
xın ət ra fın da agen tu ra şə bə kə si ya rat maq cəh di 

kə siz lik xid mə ti tə rə fi n dən asan lıq la alı nır dı.

Am ma Su dop la to vun fik rin-
cə, ar tıq o vaxt lar ha mı-
ya bəl li idi ki, SS Rİ-nin 
kürd lə ri dəs tək lə mə sin də 

baş lı ca fak tor məhz neft dir. So vet 
kəş fiy ya tı ümid edir di ki, kürd lə rin 
əliy lə İra qın Mo sul böl gə sin də ki neft 
mə dən lə ri ni sı ra dan çı xar maq müm-
kün ola caq. Bu neft mə dən lə ri Ya xın 
Şərq də və Ara lıq də ni zi sa hil lə rin-
də yer lə şən bü tün in gi lis-ame ri kan 
qo şu nu nun ya na caq la təc hi za tın da 
müs təs na əhə miy yə tə ma lik idi...
Be lə lik lə, Bər za ni özü nün tərk si lah 
edil miş dəs tə si və on la rın ailə lə riy lə 
bir yer də Öz bə kis ta na yo la sa lın dı.

Dün ya kəş fiy ya tın da 
“Kürd kar tı”

İl qar Əl fi nin araş dır ma la rı “Tam məx fi ” la yi hə sin də

şün də kürd lər lə əla qə ya rat maq is tə yən in-
gi lis lə rə, ame ri ka lı la ra ey ham vur muş du.

Bu in for ma si ya mər kə zə ça tan ki mi, Su-
dop la tov ye nə Bər za niy lə da nı şıq la ra gəl di. 
Bu gö rüş də Mus ta fa Bər za ni yə min beş yüz 
nə fər dən iba rət si lah lı dəs tə ya rat maq tək lif 
olun du. Bu dəs tə İn gil tə rə me yil li Bağ dad 
re ji mi ni de vir mək üçün İraq da di ver sant 
fəaliy yə ti gös tər mə li idi. Bu oyun caq re ji-
min dev ril mə si re gion da Bö yük Bri ta ni ya-
nın möv qe lə ri ni möh kəm sar sı da bi lər di...

Kürd lər həm də ye ni mü ha ri bə baş la na ca-
ğı və SS Rİ əra zi si nə nü və təh lü kə si ya ra na-
ca ğı təq dir də İraq, Su ri ya, İran əra zi sin də ki 
neft kə mər lə ri ni sı ra dan çı xa ra raq, düş mən 
qüv və lə ri ni ifl  ic et mə li idi lər...

Zə ru ri ha şi yə: 
Xa tır la dım ki, SS Rİ tə rə fi n dən hə min pla-

nın bi rin ci his sə si İraq da 1958-ci il də, məhz 
kürd lə rin əliy lə hə ya ta keç di və öl kə də rus-
la ra me yil li bir re jim qu rul du...

Da nı şıq lar nə ti cə sin də Bər za ni kürd-
lə rin İraq, İran və Tür ki yə əra zi sin də-
ki kom pakt ya şa dı ğı na hi yə də müq tə qil 
kürd döv lə ti nin ya ra dı la ca ğı na zə ma nət 
mü qa bi lin də So vet hö ku mə tiy lə əmək-
daş lıq mü qa vi lə si im za la ma ğa ra zı lıq ver-
di. Tə bii ki, be lə bir zə ma nə ti Bər za ni yə 
kim sə ver məz di, am ma so vet hö ku mə ti 
kürd lə rin mü ha cir hö ku mə ti nin rəs mən 
ya ra dıl ma sı na ma ne ol ma dı. O za man lar 
hətt  a So vet Kom mu nist par ti ya sı nın Si ya si 
Bü ro sun da Bər za ni nin rəh bər lik edə cə yi 
Kür düs tan De mok rat Par ti ya sı ya rat maq 

ide ya sı da do la şır dı...

Sən say dı ğı nı, say...
Su dop la to vun fi k rin cə, Bər za ni ki fa yət qə-

dər müd rik in san idi və yax şı bi lir di ki, kürd-
lə rin sa ba hı Ya xın Şərq də öz ma raq la rı olan iri 
döv lət lər lə mü na si bət də yü rü də cə yi si ya sət dən 
ası lı dır. O gö zəl ba şa dü şür dü ki, “kürd mə sə-
lə si” heç vaxt kürd lə rin gə lə cək mü qəd də ra tı 
ba xı mın dan nə Mosk va da, nə Va şinq ton da, nə 
Lon don da mü za ki rə olu na caq. Çün ki SS Rİ-ni 
də, Qər bi də ma raq lan dı ran bir cə mə sə lə var dı: 
Ya xın Şərq də ki neft ra yon la rı na yi yə lən mək.

Son ra lar kürd mə sə lə si ilə bi la va si tə Kom-
mu nist Par ti ya sı nın ən bö yük fi  qur la rın dan 
olan Sus lov məş ğul ol du. O da Bər za ni ilə 
gö rüş lə rin də kürd lə rin mux ta riy yət uğ run-
da mü ba ri zə si nə tam dəs tək ve rə cək lə ri ni 
bil di rir di. Yal nız ona gö rə ki, İraq da kı re ji mi 
kürd lə rin əliy lə də yiş sin lər. 

Ame ri ka da Bər za ni yə ey ni kö mə yi gös tər-
mə yə ha zır idi və on lar bu niy yət lə ar tıq real 
ad dım lar atır dı lar. Bir ləş miş Ştat lar in gi lis pə rəst 
İraq hö ku mə ti ni yı xıb, öz adam la rı nı ha ki miy-
yə tə gə tir mək is tə yir di lər. La kin son an da in gi-
lis lər lə da nı şıb göz lə mə möv qe yi nə keç di lər...

“Kürd kar tı” 
ye nə rus la rın 

əlin də
70-ci il lər də So vet kəş-

fi y ya tı ye nə “Kürd kar-
tı”nı oyu na at dı və bu 
də fə Tür ki yə nin əley hi-
nə. Qon şu döv lə tin əra-
zi sin də xey li kür dün ya-
şa dı ğı nı nə zə rə alan rus lar 
ba lan sı öz xe yir lə ri nə də yiş-
mək üçün hətt  a PKK ad la nan 
mark sist yön lü bir par ta ya 
da ya rat dı lar və düz iyir mi 
il on la ra ha va dar lıq et di lər. 

Dün ya kəş fiy ya tın da Dün ya kəş fiy ya tın da Dün ya kəş fiy ya tın da 
“Kürd kar tı”“Kürd kar tı”



Çi lin gər lik dən 
dip lo ma ti ya ya...

Ən vər Məm mə dov 1923-cü il av-
qus tun 13-də Ba kı da, müəl lim ailə sin-
də ana dan olub. Onun uşaq lıq il lə ri 
tə la tüm lü 30-cu il lə rə tə sa düf edib. 
Ata sı Na zim o təh lü kə li dövr dən sa-
la mat çı xa bil mə yib, sax ta itt  i ham lar la 
həbs olu nub. Uzun müd dət həbs xa-
na da ya tıb və 1949-cu il də və fat edib. 
İda rə lə rin bi rin də ma ki na çı-kar gü zar 
iş lə yən ana sı Ol qa Alek se yev na İva-
no va Ən və ri çə tin lik lə bö yü düb.

Ən vər na ta mam or ta mək tə bin 
yed din ci sin fi  ni bi ti rən də ailə lə ri nin 
ağır mad di və ziy yə ti üzün dən çi lin-
gər kö mək çi si iş lə di, ey ni za man da, 
ax şam mək tə bin də or ta təh si li ni də 
ta mam la dı. Ar zu su təy ya rə çi ol maq 
idi.  Təh si li ni ba şa vur du ğu 1941-ci 
ilin iyu nun da aviasi ya mək tə bi nə mü-
da vim qə bul olun du. Ar zu su mü ha ri-
bə də təy ya rə çi ki mi iş ti rak et mək idi. 

Am ma tə lim məşq lə rin də al dı ğı 
zə də ar zu su nun ger çək ləş mə si nə im-
kan ver mə di. Ar tıq uçuş la ra ya ra ma-
dı ğı na gö rə mək təb dən xa ric edi lən də 
bö yük sar sın tı ke çir di. Ona elə gə lir di 
ki, ar tıq hə ya tı nı ar xa cəb hə də, gü zə-
ran qay ğı la rıy la əl ləş mək lə ke çi rə cək. 
Uşaq lıq dan dil öy rən mə yə olan hə və-
si nin onun ömür yo lu nu müəy yən ləş-
di rə cə yi isə hə lə ağ lı na be lə gəl mir di.

Elə hə min il 18 yaş lı Ən vər Məm-
mə do vu Qı zıl Or du Baş Qə rar gah 
kəş fi y yat xid mə ti nin nəz din də ki hər-
bi tər cü mə çi kurs la rı na gön dər dir lər. 
O, al man və ital yan dil lə ri ni çox asan-
lıq la mə nim sə yir, üs tə lik, al man və 
fran sız dil lə ri ni də sər bəst öy rə nir di. 
Hətt  a kurs la rı bi ti rib kəş fi y yat xid mə-
ti nə gön də ri lən də be lə, dil öy rən mə yə 
olan hə və si hə ya tı nın bir par ça sı na 
çev ril miş di. Hə min dövr də Al ma ni ya 
Ba kı nef ti ni ələ ke çir mə yi plan laş dır-
dı ğı na gö rə, Ən və rin ko man da sı təx-
ri bat la rın qar şı sı nı al maq la məş ğul idi. 

Elə bu na gö rə də, diq qət dən kə-
nar da qal ma dı, 1943-cü il dən or-
du sı ra la rın dan təx ris edi lib SS Rİ 
Xa ri ci İş lər Xalq Ko mis sar lı ğı nın 
sə rən ca mı na gön də ril di,1944-1945-
ci il lər də İta li ya da kı so vet sə fi r li-
yi nin mət buat ka ti bi ki mi ça lış dı. 

Mü ha ri bə şə raitin də olan öl kə də ki 
sə fi r li yin cə mi 3 əmək da şı - sə fi r, 
bi rin ci ka tib və tər cü mə çi – ol du-
ğu na gö rə, Ən vər Məm mə dov 
həm par ti ya lar, mət buat or qan la rı 
ilə tə mas da olur, həm də di gər zə-
ru ri iş lər də kö mə yi ni əsir gə mir di.
Feld mar şal fon Paül yü sün 

tər cü mə çi si
Nürn berq pro se si İkin ci Dün ya mü-

ha ri bə si nin qa lib mütt  ə fi q döv lət lə ri 
tə rə fi n dən məğ lub edil miş na sist re ji-
mi nin rəh bər lə ri ni mü ha ki mə et mək 
üçün 1945-1949-cu il lər də qu rul du. 
ABŞ, İn gil tə rə, Fran sa və Ru si ya ha kim-
lə ri Mar tin Bor man, Ru dolf Hess, Yoa-
him fon Rib bent rop ki mi hər bi ca ni lə ri 
mü ha ki mə edir di lər. Bu şəxs lər və na-
sist li der lə ri sül hə qar şı sui-qəsd, hər bi 
ci na yət lər, in san lı ğa qar şı ci na yət lər 
tö rət mək də itt  i ham edi lir di lər. Bi rin ci 
məh kə mə də na sist re ji min rəh bər li yin-
dən 22 nə fər  mü ha ki mə olu nur du. 

Hə min vaxt Xa ri ci İş lər Na zir li yi nin 
sə rən ca mın da olan Ən vər Məm mə dov 
pro se sin bi la va si tə iş ti rak çı sı ol maq 
im ka nı qa zan dı. O, son ra lar hə min 
mə qa mı be lə xa tır la yır dı: “Nürn berq 
pro se sin də iş ti rak et mək ar zu mun 
olub-ol ma dı ğı nı so ruş du lar. Tər cü mə 
bü ro su nun rəis müavi ni ol ma lı idim. 
Həbs xa na di var la rı ara sın da o al çaq qa-
til lə ri gör mə yi çox ar zu la yır dım. Çün ki 
on la rın tor paq la rı mız da nə lər tö rət dik-
lə ri nin şa hi di ol muş dum...” 

Ən vər Məm mə dov so vet nü ma-
yən də he yə ti tər cü mə bü ro su rəh bə ri-
nin müavi ni ol maq la ya na şı,  XİN-in 
pro ses də ki  təm sil çi si və zi fə si ni də 
ye ri nə ye ti rir di. Ey ni za man da, so vet 
nü ma yən də he yə ti məş hur hər bi əsir 
feld mar şal Frid rix fon Paülü sün ifa-
də lə ri ni rus di li nə çe vir mə yi də ona 
hə va lə et miş di. Qərb mütt  ə fi q lə ri və 
ABŞ feld mar şa lın pro ses də iş ti ra kın da 
ma raq lı ol ma sa lar da, gənc kəş fi y yat çı-
tər cü mə çi onu So vet-Ame ri ka iş ğal zo-
na la rı nın sər hə din də qar şı la yıb, giz li 
şə kil də Nürn ber qə çat dı ra bil di. Cə mi 
23 ya şı ol sa da, və zi fə si nin öh də sin dən 
ba ca rıq la gəl mə si  Ən vər Məm mə do-
vun bö yük nü fuz qa zan ma sı na sə bəb 
ol du. Fa şiz min iç üzü nü açan feld mar-
şa lın ifa də lə ri Nürn berq pro se si nin ən 
bö yük uğur la rın dan bi ri idi.

De yi lə nə gö rə, 
Ən vər Məm mə-
do va ilk də fə dip-

lo ma tik mis si ya 
hə va lə olu nan da 
öl kə nin xa ri ci iş-

lər na zi ri V.Mo-
lo tov eti raz edib: 

“Bu kim dir? Ta tar dır? 
Onu be lə bir yük sək və-
zi fə yə gön də rir si niz, ne-
cə iş lə yə cə yi isə mə lum 

de yil”. Am ma az son ra 
na zir onun zən gin təc rü bə-

sin dən xə bər tu tub, gənc 
dip lo ma tın tə yi na tı-

na  ra zı lıq ve-
rib.

Tərcüməçilikdən mət buata 
Ən vər Məm mə dov Nürn berq sı-

na ğın dan qa yı dan dan son ra Xa ri ci 
İş lər Na zir li yin də tər cü mə çi ki mi 
ça lış sa da, ali təh sil al maq, gə lə cək 
hə ya tı nı müəy yən ləş dir mək ar zu-
sun da idi. Elə bu ar zu da onu Bi-
rin ci Mosk va Döv lət Xa ri ci Dil lər 
İns ti tu tu na gə ti rib çı xar dı. 1953-cü 
il də təh si li ni ba şa vu ran dan son ra 
üç il SS Rİ Döv lət Ra dio və Te le vi-
zi ya ve ri liş lə ri Ko mi tə sin də ABŞ, 
İn gil tə rə və La tın Ame ri ka sı na 
ya yım üz rə Baş re dak si ya nın baş 
re dak to ru və zi fə si ni ye ri nə ye tir-
di. 1956-cı il də Ame ri ka ya ən yax şı 
dip lo ma tik qüv və lər gön dər mə yə 
ça lı şan N.Xruş şov Ən vər Məm mə-
do vu da hə min si ya hı ya da xil et di. 
O üç il SS Rİ-nin ABŞ-da kı sə fi r li-
yin də mü şa vir-nü ma yən də (sə fi r-
dən son ra ikin ci şəxs) və “USSR” 
jur na lı nın baş re dak to ru ol du.

Ən vər Məm mə dov dip lo ma tik 
sa hə dən uzaq la şıb mət buat təş-
ki lat çı sı ki mi mü hüm mis si ya la rı 
ye ri nə ye ti rən də 35 ya şı ye ni cə ta-
mam ol muş du, am ma ar tıq sa va dı, 
qa bi liy yə ti, iş gü zar lı ğı ilə ta nı nır dı. 
Tə sa dü fi  de yil ki, o 1959-1960-cı il-
lər də “So vin form bü ro”nun (So vet 
Mə lu mat Bü ro su) baş re dak to ru və 
səd rin bi rin ci müavi ni və zi fə lə rin-
də ça lış dı. 1961-ci il də “No vos ti” 
Mət buat Agent li yi ya ra dı lan da da 
rəh bər lik Ən vər Məm mə do vun bu 
key fi y yət lə ri nə eh ti yac duy muş du. 
O, səd rin bi rin ci müavi ni və si ya si 
şərh çi ki mi, hə min mət buat qu ru-
mu nun qı sa müd dət ər zin də for ma-
laş ma sın da və bey nəl xalq nü fuz qa-
zan ma sın da baş lı ca rol oy na dı.

Te le-ra dionun əsas si ma sı
1962-ci il də SS Rİ Na zir lər So ve ti ya-

nın da Döv lət Te le vi zi ya və Ra dio Ve-
ri liş lə ri Ko mi tə si təş kil olun du. Əs lin-
də, si ya si-ideolo ji və zi fə olan sədr li yə 
köh nə bol şe vik Mi xail Xar la mov tə yin 
olun du. Səd rin bi rin ci müavi ni və zi fə-
si isə ar tıq də fə lər lə sı naq dan çıx mış, 
bü tün sa hə lər də özü nü doğ rult muş 
Ən vər Məm mə do va hə va lə edil di. 
Mü ba li ğə siz de mək olar ki, o, Ko mi tə-
də sədr dən də ar tıq nü fu za ma lik idi.

1964-cü il də Xar la mo vu Ni ko lay 
Mes yat sev, 1970-ci il də isə Mes yat se vi 
Ser gey La pin əvəz et di. Ən vər Məm-
mə dov isə düz 1985-ci ilə dək sədr 
müavi ni ki mi, so vet te le vi zi ya və ra-
dio si ya sə ti ni hə ya ta ke çi rən əsas si ma 
olub. O, 1964-cü ilin av qus tun da son-
ra lar “ye ni dən qur ma”nın ideoloq-
la rın dan olan Alek sandr Ya kov lev lə 
bir lik də, SS Rİ əra zi sin də ya yım la nan 
Qərb ra diola rı ilə rə qa bət apar ma lı 

olan “Ma yak” ra diosu nun ya ra dıl ma-
sın da iş ti rak edib. 

Ən vər Məm mə do vun yük sək pe şə-
kar lı ğı, mə də niy yə ti və bi li yi hə mi şə 
so vet rəh bər li yi tə rə fi n dən la yi qin cə 
qiy mət lən di ri lib. Hətt  a 1982-ci il də 
Y.And ro pov Sov.İKP MK-nın Baş Ka ti-
bi se çi lən də Mosk va ra diosu nun dik to-
ru onun çı xı şı olan və rəq lə ri səhv sal mış 
və bu na gö rə də S.La pin öz müavi ni ni 
cə za lan dır ma ğı qə ra ra al mış dı. Am ma 
Y.And ro pov Ən vər Məm mə do vu şəx-
sən ta nı dı ğın dan və müs bət key fi y yət-
lə ri nə bə ləd ol du ğun dan, La pi nə zəng 
edib onun cə za lan dı rıl ma ma sı ba rə də 
gös tə riş ver miş di.

Am ma 1985-ci il də Sov. İKP MK-nın 
Baş Ka ti bi se çi lən M.Qor ba çov bir çox 
pe şə kar lar la ya na şı, Ən vər Məm mə-
do vu da və zi fə sin dən uzaq laş dır dı. 

Bu nun la be lə, o, pe şə fəaliy yə tin-
dən heç vaxt uzaq düş mə di. O, 1986-
1992-ci il lər də “No vos ti” mət buat 
agent li yi nin si ya si şərh çi si, RİA-ra-
dionun məs lə hət çi si iş lə di.  İn di ya şı 
90-ı öt mə si nə bax ma ya raq, hə lə də 
“RİA No vos ti” agent li yin də baş re-
dak to run məs lə hət çi si dir.

“Mis ter X” və pat riarx...
So vet və Ru si ya te le vi zi ya və ra-

diosun da ça lış mış pe şə kar lar hə mi şə 
Ən vər Məm mə do vun müs bət in sa ni 
key fi y yət lə ri ni qeyd edir lər. Onun cid-
di li yi, prin si pial lı ğı, hə mi şə əda lə tin 
tə rə fi  ni sax la ma sı, ya ra dı cı adam la rı hi-
ma yə et mə si in di də min nət dar lıq la xa-
tır la nır. Fan tas tik iş gü zar lı ğı, möh kəm 
yad da şı, xid mət et di yi si ya si sis tem lə 
ya ra dı cı adam lar ara sın da za ma nın tə-
ləb lə ri nə uy ğun kör pü qur maq ba ca-
rı ğı daim pe şə kar la ra ör nək gös tə ri lir. 
Bu nun la ya na şı, öz tə lə bi lə, bir də fə də 
ol sun, ka me ra qar şı sın da da yan ma-
yıb, te le vi zi ya ek ra nın da gö rün mə yib. 
Elə bu sə bəb dən te le-ra dio mə ka nın da 
“Mis ter X” lə qə bi lə ta nı nıb. Bir çox la-
rı isə, çox iş lət di yi “əzi zim” kəl mə si ni 
onun özü nə ya raş dı rır.

O, və zi fə sin dən və nü fu zun dan 
is ti fa də edə rək bir çox mə sə lə lə rin 
həl lin də öz möv qe yi ni qə bul et di rə 
bi lir di. Mə sə lən, məş hur “Ba ha rın on 
yed di anı” te le vi zi ya se rialı, “Ta le yin 
is teh za sı, ya xud hə mi şə tə miz lik də” 
fi l mi qa da ğan olun maq təh lü kə si lə 
üz lə şən də, hə min ek ran əsər lə ri məhz 
Ən vər Məm mə do vun inad kar lı ğı sa-
yə sin də ta ma şa çı la ra çat dı rıl mış dı. O, 
hətt  a məş hur ki noul duz So fi  Lo re nin 
“An na Ka re ni na” te le se rialın da baş 
ro la çə kil mə si nə ma ne ol muş du.

Ən vər Məm mə dov 20 il dən ar tıq 
bir müd dət də so vet te le vi zi ya sı nın 
efi r ta le yi ni həll edən əsas si ma olub,  
“Ki no pa no rama”, “Ki no sə ya hət çi lər 
klu bu”, “13 stul”, “Gü lüş dairə si”, 
“Nə? Ha ra da? Nə vaxt?”, “Hay dı, 
qız lar!”, “Hey van lar alə min də”, “Sağ-
lam lıq” ki mi po pul yar ve ri liş lə rin ya-
ran ma sı na xe yir-dua ve rib. 

Te le-ra dio sə nə ti nin “pat riar xı”, 
“can lı əf sa nə si” və “can lı en sik-
lo pe di ya sı”  ad lan dı rı lan 92 yaş lı 
Ən vər Məm mə dov hə lə də yo rul-
ma dan ça lı şır, zən gin bi lik və təc rü-
bə si ni gənc lər lə bö lü şür.
Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI
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Çi lin gər lik dən 

Ö
tən nöm rə lə ri mi zin bi rin də Azər-
bay can da ərəb şü nas lıq mək tə-
bi nin əsa sı nı qoy muş Ələs gər 
Məm mə do vun SS Rİ Xa ri ci İş lər 

Na zir li yi nin xət ti ilə 1945-ci ilin de kabr 
ayın dan 1946-cı ilin fev ral ayı na dək 
Nürn berq Bey nəl xalq Hər bi Tri bu na lın-
da al man di li tər cü mə çi si ki mi iş ti rak 
et di yi ba rə də ya zı dərc olun muş du.
Am ma çox la rı hə min pro ses də da ha bir 
soy da şı mı zın - Ən vər Məm mə do vun, Sta-
linq rad dö yüş lə rin də əsir düş müş feld mar şal 
Paül yü sün ifa də lə ri ni rus di li nə çe vir di yin-
dən xə bər siz dir. Üs tə lik, Ən vər Məm-
mə dov keç miş SS Rİ-nin 
Döv lət Ra dio və 
Te le vi zi ya Ve-
ri liş lə ri Ko-
mi tə si səd-
ri nin bi rin ci 
müavi ni ki-
mi mü hüm 
v ə  z i  f ə  d ə 
ça lı şıb, öl-
kə nin ən 
n ü  f u z  l u 
m ə t  b u a t 
rəh bər lə-
rin dən bi ri 
ki mi ta nı-
nıb. Onun 
ki fa yət qə-
dər ib rə ta-
miz ömür 
yo lu var.

Ən vər Məm mə dov dip lo ma tik 
sa hə dən uzaq la şıb mət buat təş-
ki lat çı sı ki mi mü hüm mis si ya la rı 
ye ri nə ye ti rən də 35 ya şı ye ni cə ta-
mam ol muş du, am ma ar tıq sa va dı, 
qa bi liy yə ti, iş gü zar lı ğı ilə ta nı nır dı. 
Tə sa dü fi  de yil ki, o 1959-1960-cı il-
lər də “So vin form bü ro”nun (So vet 
Mə lu mat Bü ro su) baş re dak to ru və 
səd rin bi rin ci müavi ni və zi fə lə rin-
də ça lış dı. 1961-ci il də “No vos ti” 
Mət buat Agent li yi ya ra dı lan da da 
rəh bər lik Ən vər Məm mə do vun bu 
key fi y yət lə ri nə eh ti yac duy muş du. 
O, səd rin bi rin ci müavi ni və si ya si 
şərh çi ki mi, hə min mət buat qu ru-
mu nun qı sa müd dət ər zin də for ma-
laş ma sın da və bey nəl xalq nü fuz qa-
zan ma sın da baş lı ca rol oy na dı.

Mü ha ri bə şə raitin də olan öl kə də ki Mü ha ri bə şə raitin də olan öl kə də ki 

De yi lə nə gö rə, 
Ən vər Məm mə-
do va ilk də fə dip-

lo ma tik mis si ya 
hə va lə olu nan da 
öl kə nin xa ri ci iş-

lər na zi ri V.Mo-
lo tov eti raz edib: 

“Bu kim dir? Ta tar dır? 
Onu be lə bir yük sək və-
zi fə yə gön də rir si niz, ne-
cə iş lə yə cə yi isə mə lum 

de yil”. Am ma az son ra 
na zir onun zən gin təc rü bə-

sin dən xə bər tu tub, gənc 
dip lo ma tın tə yi na tı-

na  ra zı lıq ve-
rib.
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do vu da və zi fə sin dən uzaq laş dır dı. 

Bu nun la be lə, o, pe şə fəaliy yə tin-
Çi lin gər lik dən 

Ənvər Məmmədov -
Feldmarşal Fon Paülyüsün 

Nürnberq prosesindəki tərcüməçisi



Ata lar və oğul lar 
möv zu su bə şər 
öv la dı nın ya ra nı-
şın dan möv cud 

olub. Bu mə sə lə məişət-
dən tut muş el min, sə nə tin 
müx tə lif sa hə lə rin də də 
za man-za man bə zən yum-
şaq, bə zən isə çox sərt for-
ma da ifa də olu nan fi kir ay-
rı lıq la rı, yaxud ox şar lıq la rı 
şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da 
bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, 
yaş lı və gənc nəs li təm sil 
edən sə nət adam la rı nı sö-
zün yax şı mə na sın da üz-üzə 
qoy ma ğa, on la rın müx tə lif 
ha di sə lə rə ya naş ma la rı nı 
ay dın laş dır ma ğa və bu ya-
naş ma la rı siz lə rə təq dim 
et mə yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka-
sı nın bu də fə ki qo naq la rı 
xa nən də lər Sü ley man Ab-
dul la yev və Eh ti ram Hü sey-
nov dur.

- Mə lum ol du ğu ki mi, 2009-cu il də 
Azər bay can mu ğa mı “UNES CO-
nun bə şə riy yə tin şi fa hi və mə nə vi 
ir si nin şe devr lə ri” si ya hı sı na da-
xil olub və bu nun la da mu ğa mın 
bə dii tək ra ro lun maz lı ğı dün ya da 
rəs mən təs di qi ni ta pıb. Am ma bir 
xa nən də ki mi fi k ri ni zi bil mək is-
tər dik, öl kə miz də mu ğa ma mü na-
si bət si zi qa ne edir mi? 
Sü ley man Ab dul la yev: Son il lə rə-

dək mu ğam sə nə ti san ki diq qət dən 
kə nar da qal mış dı, am ma öl kə nin 
bi rin ci xa nı mı, UNES CO və ISES-
CO-nun xoş mə ram lı sə fi  ri Meh ri ban 
xa nım Əli ye va san ki mu ğa ma tı qu-
yu nun di bin dən çı xart dı, onun gör-
dü yü iş lər sa yə sin də Azər bay can 
mu ğa mı bü tün dün ya ya ta nı dıl dı. 
Fes ti val lar, mü sa bi qə lər ke çi ril di. 
Elə bir cə fak tı qeyd edim, əv vəl lər 
– yə ni so vet döv rün də “Ça har gah” 
oxu yan qa dın mü ğən ni lər tək cə Zey-
nəb Xan la ro va və Rü ba bə Mu ra do va 
idi. Əsa sən xa nım xa nən də lər zil sə-
sə dü şən mu ğam la rı – “Şah naz”ı, 
“Hey ra tı”nı ifa edir di lər. Am ma in-
di qa dın sə nət kar la rı mız da səs lə ri ni 
ci la la yıb, “Rast”, “Ma hur”, “Ça har-
gah” oxu yur lar. Özü də bəm yer lə-
ri ki şi lə ri miz qə dər də qiq, sə lis ifa 
edir lər.

Eh ti ram Hü sey nov: Bu nu də fə lər-
lə de mi şəm, in di də hər han sı mü ba-
li ğə yə yol ver mə dən de yə bi lə rəm ki, 
Hey dər Əli yev Fon du mə də niy yə ti-
mi zin, o cüm lə dən mu ğa mı mı zın ən 
bö yük hi ma yə da rı dır. Bu nu mü sa hi-
bə lə rim də, sə nət lə bağ lı söz dü şən-
də de mə yi özü mə borc bi li rəm. Bu 
diq qə ti, qay ğı nı qiy mət lən dir mək 
bü tün mu ğam ifa çı la rı nın bor cu-
dur. Rəh mət lik Sa bir Mir zə yev də, 
səhv et mi rəm sə, “Mu ğam” jur na lı na 
mü sa hi bə sin də de miş di ki, mu ğa mı 
reani ma si ya dan xi las elə di lər. Doğ-
ru dan da, mu ğa ma ma raq həd din-
dən ar tıq azal mış dı. Yaş lı nə sil ruh-
dan düş müş dü, gənc nə sil isə da ha 
çox est ra da mu si qi si nə me yil lən-
miş di. Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi den-
ti, UNES CO və ISES CO-nun xoş mə-
ram lı sə fi  ri Meh ri ban Əli ye va mu-
ğa mı zir və yə yük səlt di, bey nəl xalq 
aləm də ta nıt dı. Mu ğam sə nət kar-
la rı nın nü fu zu qalx dı. Te le vi zi ya da 
mu ğam mü sa bi qə lə ri baş la dı. Ar tıq 
Azər bay can mu ğa mı nın sə si Av ro-
pa nın, dün ya nın hər ye rin də eşi di lir. 

Ən gənc mu ğam ifa çı sın dan tut muş, 
ən yaş lı sə nət kar la rı mı za dək ha mı 
bu sa hə yə gös tə ri lən döv lət qay ğı-
sı nı öz üzə rin də hiss edir. Bu nun 
qar şı lı ğın da bi zim də əsas və zi fə miz 
gös tə ri lən eti ma dı doğ rult maq dır. 
Bir söz lə, hər bir azər bay can lı mu ğa-
mı se vir, onu din lə mək is tə yir və biz 
də ba car dı ğı mız qə dər on la rın zövq-
lə ri ni ox şa ma ğa ça lı şı rıq.

- Müasir xa nən də lə ri miz lə köh nə 
dövr sə nət kar la rı ara sın da han-
sı fərq lə ri hiss edir si niz? Bir də 
şou-biz ne sə mü na si bə ti ni zi bil-
mək is tər dik.
S.A.: Fərq lər var, am ma mə sə lə bu-

ra sın da dır ki, dövr lə rin öz lə ri də çox 
fərq lə nir. O za man cid di sen zu ra var-
dı. Oxu ya ca ğı mız qə zəl, mah nı gə rək 
bə dii şu ra da təs diq olu nay dı. Bi zim 
bö yük sə nət kar la rı mız Qu lu Əs gə rov, 
Əli ba ba Məm mə dov, Zey nəb Xan la-
ro va, Bəh ram Nə si bov da mah nı lar 
ya zır dı lar. Am ma bun la rı biz bə dii şu-
ra dan xalq mah nı sı adı ilə ke çi rir dik 
ki, də yib-do la şan ol ma sın. Mə sə lən, 
mən özüm Bəh ram Nə si bo vun bir ne-
çə mah nı sı nı xalq mah nı sı adı ilə bə dii 
şu ra dan ke çir mi şəm. Hətt  a bir də fə 
be lə bir ma raq lı ha di sə də ol du. Gü-
nor ta lar ra dioda can lı çı xış lar edir dik. 
Rü ba bə xa nım la növ bə ti çı xı şı mız da 
mən be lə  bir qə zəl  oxu dum:

Dil açan dan ana mın,
 hər sö zü nə can de mi şəm,
Bu gö zəl yur du ma
 Azər bay can de mi şəm,
Kim bö lüb Azə ri yur dun,
 Şi mal ilə Cə nu ba
Gö tü rül sün yer üzün dən,
 be lə hic ran de mi şəm.

Bi zi ça ğı rıb de di lər ki, al tı ay oxu-
ma ya caq sız. Son ra dan bu cə za nı üs-
tüm dən gö tür dü lər, bir şərt lə ki, o 
qə zə li bir də oxu ma yım. Am ma in-
di, Al lah şü kür, azad lıq dır, ifa çı la rı-
mız is tə dik lə ri qə zə li oxu ya bi lir lər. 
Ürək lə ri is tə yən sö zü de yə bi lir lər. 
Am ma bə zən azad lı ğı düz gün qiy-
mət lən dir mə yən lər də olar. Est ra da 
ifa çı la rı nı nə zər də tu tu ram. Sə hər-
dən- ax şa ma ki mi efi r lər də bir-bi ri-
lə ri ni qı rır lar. On la ra acı ğım tu tur. 
Gün də çı xıb efi r də “mən be lə ərə 
get dim,  be lə ev al dım, be lə bo şan-
dım” da nı şır lar, açıq-sa çıq şey lər lə 
sə nət də qal ma ğa ça lı şır lar. Azad lıq 
bu de mək de yil. “Azad lıq” de yi lən də 
söh bət döv lə tin, mil lə tin azad lı ğın-
dan, müs tə qil li yin dən  ge dir, şü kür 
ki, bu nu qa zan mı şıq. Da ha so yu nub 
efi  rə çıx maq, ağ zı na gə lə ni da nış maq 
azad lıq de mək de yil. Bi zim vax tı-
mız da be lə şey lər yox idi. Bun dan 
baş qa, sağ lıq la rı na qis mət, o vaxt 
bi zim bir ilə qa zan dı ğı mı zı in di iki-
cə saata qa za nır lar. Bi zim vax tı mı zın 
us tad xa nən də lə ri Xan əmi idi, Se yid 
Şu şins ki idi. Biz on la rı gör müş dük. 

Se yi din ye tir di yi tə lə bə lə rin ha mı sı 
ad lı-san lı olub - mən, İs lam Rza yev, 
Zey nəb Xan la ro va, Əli ba ba Məm-
mə dov. Biz son ra Se yi din yo lu nu 
da vam et dir dik.  İn di də ad lı-san lı 
xa nən də lə ri miz var. Alim Qa sı mov, 
Mən sum İb ra hi mov dün ya şöh rət li 
xa nən də lə ri miz dir. Bu xa nən də lə rin 
səs lə ri ilə bə ra bər xa rak ter lə ri də gö-
zəl dir. Bu da sə nət kar üçün çox əhə-
miy yət li bir amil dir.

E.H.: Val lah, biz gö zü mü zü açan-
dan elə o döv rün sə nət kar la rı nın 
sə si ni eşit mi şik, on la rın oxu duq la rı 
mu ğam lar la bö yü mü şük. Rəh mət lik 
Ya qub Məm mə dov oxu yan da ha mı-
mız ailə lik cə yı ğı şıb qu laq asar dıq, 
ta nın mış mu ğam ifa çı la rı na hə səd lə 
ba xar dıq, on lar la rast laş maq üçün 
də ri dən-qa bıq dan çı xar dıq, məq sə-
di mi zə nail olan da da se vin ci miz-
dən ye rə-gö yə sığ maz dıq. Evi miz də 
hə mi şə Ya qub Məm mə do vun, Arif 
Ba ba ye vin lent ya zı la rı din lə ni lib. 
Ra diodan və efi r dən ifa la rı nı din lə-
mi şəm. Arif Ba ba yev dən dərs al mı-
şam. Şou-biz ne sə gə lin cə, bu sa hə dən 
hə mi şə ara lı dur ma ğa ça lış mı şam. 
Bu da janr fər qi ilə bağ lı dır. Tez-tez 
gö rün mə yi də sev mi rəm. Adam lar 

bə zən tez-tez gö rün mək, məc lis 
“tut maq” üçün əl dən-ayaq dan 

ge dən lər dən be zir lər. Ab rı na 
qı sı lıb qı raq da du ran la rı da-
ha çox önə çı xa rır lar. Bir də 
gə rək bən də unut ma sın ki, 
ru zi ni ve rən Al lah dır.
- Məş hur la ra “ne cə ol du 
ki, bu sə nə ti seç di niz?” 
sualı nı tez-tez ve rir lər. 
Sual tək rar lan sa da, hər 
sə nət ka rın fərq li ca va-

bı olur. Çün ki hər kə sin 
özü nün fərq li hə yat 

ta rix çə si var... 

S.A.: Se yid Şu şins ki 1959-cu il də Fü-
zu li də olar kən so ru şur ki, bu ra da is te-
dad lı uşaq var mı? Rəh mət lik Ağa ba la 
Ab dul la yev ca vab ve rir ki, Se yid, sə nin 
toy elə di yin Qo çəh məd li kən din də is te-
dad lı bir uşaq var. On da mən 10-cu si nif-
də oxu yur dum. Bir də gör dük mək tə bin 
hə yə ti nə “UAZ” gəl di. Sü rü cü mək tə-
bin di rek to ru Şa hin müəl li min ya nı na 
gə lib de di ki, mə ni Se yid Şu şins ki gön-
də rib, Sü ley ma nı onun ya nı na apar ma-
lı yam. Mə ni Se yi din ya nı na apa ran da 
Fü zu li Mə də niy yət Evi nin qa ba ğın da 
çox lu adam gör düm. Ha mı Se yi di gör-
mə yə gəl miş di. Ma şın dan düş düm, sü-
rü cü qo lum dan tu tub mə ni ağ ge yim li, 
nu ra ni bir ki şi nin ya nı na gə tir di. Se yid 
mə ni gö rüb “əy ləş!” de di. Son ra so ruş-
du ki, heç mah nı bi lir sən? De dim bi li-
rəm. Rəh mət lik Qu lu Əs gə ro vun “Bə-
yən mir mə ni” mah nı sı nı və Xan Əmi nin 
“Şah naz” mu ğa mı nı bir avaz oxu dum. 
“Bəs di, mə nə səs la zım dır, o da sən də 
var. 10-cu sin fi  bi ti rən ki mi Ba kı ya - ya-
nı ma gə lər sən” de di. Or ta mək tə bi bi ti-
rən dən son ra Ba kı da ya şa yan qar da şım 
və ba cım mə ni Se yi din ya nı na apar dı lar. 
Onun töv si yə si ilə Asəf Zey nal lı adı na 
Mu si qi Tex ni ku mu na im ta han ver dim. 
Bun dan son ra mə nim mu ğam sə nə ti nə 
ge dən yo lum baş lan dı...

E.H.: Bi zim bir mu si qi müəl li mə miz 
var dı. Ağ dam dan gə lin gəl miş di, am-
ma əs lən o da La çın dan idi. Hə mi şə 
si nif də oxut du rur du mə ni. Təəs süf ki, 
kənd də o müəl li mə dən baş qa heç kim 
mə ni oxu yan ki mi ta nı ma dı. Mək təb-
də təd bir, toy-dü yün olan da uşaq la rı 
oxut du rur du lar. Ürə yim part la yır dı ki, 
kaş mə nə də nə sə oxut dur-
sun lar.
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Kənd də, ra yon da bir təd bir olan da de-
sin lər ki, bu uşaq da gəl sin. Bəl kə də bir 
uşaq lıq ar zu suy du, ürə yim də qal dı. Bi-
lir siz də, bi zim nə sil də oxu yan çox dur. 
Əsas ana tə rə fi m də dir səs. O za man yaz-
dı rı lan ka set lə rin ha mı sı qal dı La çın da.

Da yı mın to yun da uşaq la rın ha mı sı 
oxu yur du. Mən də oxu maq is tə yir dim. 
De yir di lər sən ki ri, oxu ya bil mir sən. 
Ana mın əmi si nə və si, Na dir müəl li min 
oğ lu Ra miz çox yax şı oxu yur du. Xa ri cə 
də ge dib-gəl di. Tay-tuş idik, gö zəl sə si 
var dı. Səh lən kar lıq elə di, sə nə tin da lın-
ca düş mə di. Bu iş də elə dir ki, əlin dən 
bu rax dın, qay ta ra bil mir sən. Gə rək 
ay rıl ma ya san. Nəs li miz də bəl kə də ən 
zəif səs mən də olub. Güc lü is tə yim, hə-
və sim ol du ğu na gö rə da vam et mi şəm. 
Hə mid ba ba mın sə si olub, elə in di də 
var. 70-dən ar tıq ya şı ol ma sı na bax ma-
ya raq oxu yan da elə bi lir sən ki, ha zır 
xa nən də dir. Da yı la rı mın da sə si var. Bi-
zim ailə məc lis lə ri miz də mu si qi çi dost-
la rım de yir lər ki, siz də ha mı oxu yur ki. 
Da yım uşaq la rı mu ğam mək tə bi nə ge-
dir lər. İn gi lis lər Azər bay can da mu ğa-
mın in ki şa fı, uşaq la ra ki çik yaş la rın dan 
mu ğa mın öy rə dil mə si ba rə də sə nəd li 
fi lm çək miş di lər. Da yı la rı mın uşaq la-
rı da hə min fi l mə çə ki lib lər. Səs var ki, 
üzə rin də iş lə mək la zım dır, oxu ma ğa 
yö nəl dil mə li dir. Am ma bi zim nə sil də 
olan sə sin 99 faizi ha zır səs dir.

- Bö yük sə nət kar la rın, mu ğam 
us ta la rı nın ad la rı nı çə kir si niz. 
Ne cə dü şü nür sü nüz, bu gün kü 
ifa çı lar us tad la rı nın on la ra mi ras 
qoy du ğu yo lu la yi qin cə da vam 
et di rə bi lir lər mi? 

S.A.: Ad la rı nı sa da la mı ram, kim lər sə 
yad dan çı xa bi lər, yax şı düş məz, am ma 
ha mı sı nı iz lə yi rəm. İn di də çox gö zəl 
mu ğam oxu yan la rı mız var. Ca van la rı 
nə zər də tu tu ram, öz üzər lə rin də ça lı şır-
lar və bu nu de mə mək in saf sız lıq olar dı. 
Mu ğam mü sa bi qə lə ri ke çi ri lir, səs lər se-
çi lir, xal qa təq dim olu nur. Çox is te dad lı 
gənc lə ri miz var. On lar bi zim mu ğam-
la rı mı zı ya şa dır lar. Bu gün Ope ra Ba let 
Teat rı nın səh nə sin də də çox gö zəl sə si 
olan gənc lə ri miz var. Ha mı sı nın ifa sı nı 
bə yə ni rəm, ra zı yam. Mən baş qa la rı ki-
mi gənc lə ri tən qid et mə yi xoş la mı ram. 
On la rın ha mı sı ilə fəxr edi rəm. Gənc-
dir lər, qü sur la rı da ola bi lər. Za man la 
o qü sur la rı da ara dan qal dı ra caq lar. 
Gənc lə rə yol aç maq, şə rait ya rat maq, 
on la rı ruh lan dır maq la zım dır.

E.H.: Tək rar edi rəm, bu gün Azər-
bay can da mu ğa ma döv lə ti miz tə rə fi n-
dən gös tə ri lən diq qət, qay ğı Azər bay-
can mu ğam və mu si qi ta ri xin də bəl kə 
də heç vaxt ol ma yıb. Bu sö zü mən de-
yi rəm və ar xa sın da da du ru ram. Tə bii 
ki, bu na gö rə də ha mı mız öl kə baş çı mı-
za, o cüm lə dən də Meh ri ban xa nı ma 
hər za man tə şək kür edi rik, min nət da-
rıq. Çün ki o bi zim mu ğa mı mı zı dün ya 

sə viy yə si nə 
qal dır dı, 
öl  kə də 
və xa-
r i c  d ə 
b a  l a -
c a  d a n -
bö  yü yə 

ha mı mu-
ğa mı sev di.

Mü sa bi qə lər də da xil ol maq la mu ğam-
la bağ lı çox bö yük la yi hə lər hə ya ta ke çi-
ril di, gənc, yaş lı nə sil, us tad xa nən də lər, 
Qa ra bağ xa nən də lə ri nin disk lə ri işıq 
üzü gör dü. Bun la rın ha mı sı mu ğa mın 
in ki şa fı dır. Bi zə be lə diq qət, qay ğı gös-
tə ril di yi ni gö rü rük və ça lı şı rıq ki, öz 
üzə ri miz də iş lə yək və gös tə ri lən diq qə-
ti, qay ğı nı doğ rul da raq, sə ləfl  ə ri mi zin 
yo lu nu şə rəfl  ə da vam et di rək.

- Bə zən han sı sa xa nən də dən da nı-
şan da de yir lər ki, o, fi  lan kə si təq lid 
edir. Ümu miy yət lə, mu ğam da təq-
lid nor mal hal he sab olu nur, yox sa 
xa nən də heç kə sə bən zə mə mə li dir?
S.A.: Mu ğam oxu yan la rın hə rə si-

nin öz zöv qü var. Mü sa bi qə lə rin bi-
rin də Rəh mət lik Qə dir Rüs tə mo vu 
ya mı sı la yan oğ lan on lu ğa düş mə-
di. Be lə hal la rı çox sərt qar şı la ma ğın 
əley hi nə yəm. Be lə xa nən də lər bi zim 
döv rün xa nən də lə ri ara sın da da olub. 
Mə sə lən, Tey mur Mus ta fa yev oxu-
ma ğa baş la yan da rəh mət lik  Ağa ba la 
Ab dul la ye vi ya mı sı la dı və onun la da 
ta nın dı, se vil di. Həm Tey mur se vil-
di, həm də o oxu yan da Ağa ba la ya da 
düş dü. Rəh mət lik Tə lət Qa sı mov da 
Ha cı ba ba nı xa tır la dır, onun üs lu bu 
ilə oxu yur du. Bur da pis nə var ki?

E.H.: Mu ğam elə bir mu si qi jan rı dır 
ki, bu sə nə tə gə lən hər bir ifa çı il kin 
ola raq us tad bil di yi kim dən sə ör nək 
gö tür mə li dir. Ye ni oxu ma ğa baş la-
yan da kim sə de sə ki, mən özüm ki mi 
oxu yu ram, heç ki mə bən zə mi rəm, bu 
inan dı rı cı ol maz. Ba yaq de di yim ki mi, 
ən çox din lə di yim ifa çı lar Ya qub Məm-
mə dov la Arif Ba ba yev olub. Mən dan-
mı ram, özü mü on la ra bən zət mi şəm. 
Də fə lər lə mə nə de yib lər ki, sən Ya qub 
ki mi, ya xud Arif ki mi oxu yur san.

- Bu gün öl kə də mu ğa ma döv lət qay-
ğı sı var, te le mü sa bi qə lər, bey nəl xalq 
fes ti val lar ke çi rir lir. Am ma nə dən sə 
gənc nə sil da ha çox pop mu si qi ni 
din lə mə yə üs tün lük ve rir… 
S.A.: Dün ya nın bü tün mu si qi lə ri-

nin kö kün də Azər bay can mu ğa mı 
da ya nır. Mu ğa mı bə yən mə yən adam-
lar onun gö zəl li yin dən xə bər siz dir lər. 
Bil mir lər, ona gö rə də cı ğal lıq edir lər. 
Est ra da oxu yan adam la rın is tə ni lən 
ifa sı nı gə ti rin de yim, mu ğa mın han sı 
şö bə sin dən ya rar la nıb. Ha ra ge dir sən 
get, caz dan tut muş ro ka qə dər han sı 
mu si qi ni oxu yur san oxu, mu ğa mın 
tə si rin dən çı xa bil məz sən, müm kün 
de yil. Rəh mət lik İs lam Rza yev bir 
də fə ərəb öl kə lə rin dən bi ri nə ge dir, 
gö rür ki, “Şur” oxu yur lar. So ru şur 
ki, ni yə bu nun cə mi iki-üç his sə si ni 
oxu yur su nuz, bəs qa la nı, bu nun ar-
xa sı da var axı. Ca vab ve rir lər ki, bi-
zim sə si miz ona çat mır. İs lam Rza yev 
on la rın mu si qi çi lə ri nin mü şa yiəti ilə 
oxu yur, qu ru yub qa lır lar. De di yim 
odur ki, xa ri ci öl kə lər də bu mu ğam-
la rı bi zim ki mi oxu yan yox dur. 

E.H.. Dün ya nın hər ye rin də be lə-
dir. Gənc lər və xü su sən ye ni yet mə lər 
da ha çox est ra da və ya bir az yün gül 
mu si qi janr la rı na me yil gös tə rir lər. 
Mu ğam isə  çox ağır janr dır. Bu janr-
da ifa edən, bu sə nə tə gə lən xa nən də-
nin sə si, yad da şı, rit mi, mu si qi sa va dı 
ol ma lı dır. Bu gün sə si olan bir gənc 
heç vaxt mu ğam oxu ya bil məz. Onun 
mu ğam oxu ma sı, mu ğam ifa çı sı ki mi 
in ki şaf et mə si üçün 10, 15, bəl kə də 20 
il vaxt la zım dır. Bu bö yük za man tə-
ləb edir. İn di mu ğam sə nə ti nə gə lən 
gənc lər çox dur, am ma mah nı jan rı-
na nis bə tən mu ğam ifa çı la rı az dır. 

Çün ki bu janr la özü nü təs diq et mək, 
sev dir mək, ta ma şa çı, din lə yi ci rəğ bə ti 
qa zan maq, yad da qal maq çox çə tin-
dir. Ona gö rə də gənc lə rin ço xu bu 
sa hə dən qa çır. Mu ğam sə nə ti nə fi  zi ki 
güc də la zım dır, mə su liy yət li bir janr-
dır. Mu si qi nin bun dan ağır jan rı nı tə-
səv vür et mi rəm.     

- Bə zən de yir lər ki, mu ğam da ha 
çox qəm li not lar üzə rin də qu ru-
lub. Bu fi  kir lə ra zı sı nız mı? 
S.A.: Mu ğam da se vinc də, kə dər 

də var. Mə sə lən, “Mən su riy yə” mü-
ha ri bə döv rün də ça ğı rış ki mi qə bul 
olu nur. “Hey ra tı” dö yü şə səs lən di-
rir, əs gər lə rə ruh ve rir. Ko roğ lu düş-
mən üzə ri nə “Cən gi” sə da sı al tın da 
ge dir di. Bü tün mu si qi lə rin, mu ğam-
la rın mə na sı, məz mu nu var. Mu ğam 
həm ağ la dır, həm gül dü rür, həm se-
vin di rir, həm də dü şün dü rür.

E.H.: Hə kim lər də təs diq lə yir lər 
ki, mu si qi nin müali cə vi əhə miy yə ti 
var. Mu ğa ma qu laq asan da çox fi k rə 
ge di rəm. Bö yük xa nən də lə rə qu laq 
asan da fi  kir lə şi rəm ki, bu boy da sə-
nət kar lar var kən, biz ne cə gə lib düş-
dük bu ra, axı rı mız nə tər ola caq? Bə zi 
mu si qi lə rə qu laq asan da isə de yi rəm 
ki, mən dən yox dur. Hər dən mən dən 
so ru şur lar ki, fi  lan mah nı ya ni yə qu-
laq asır san? Ca vab ve ri rəm ki, Ya qub 
Məm mə do vun lent ya zı sı na qu laq 
asan dan son ra oxu ma ğım dan zəh-
ləm ge dir. Fi lan kə si din lə yən də isə 
kef elə yi rəm ki, bun dan yax şı oxu-
yu ram. Əsəb lə ri mi sa kit ləş di ri rəm. 
Bü tün mu ğam la rı mı zı se vi rəm, ay rı-
seç ki li yim yox dur. Am ma, fi k rim cə, 
mu ğa mı ye rin də ifa et mək la zım dır. 
Elə təd bir var ki, ora da “Se gah” ye-
ri nə dü şür, elə yer var “Ma hur”, ya-
xud “Ba ya tı-şi raz”. Mən az oxu nan 
mu ğam lar dan “Hu mayn” dəst ga hı nı 
ifa et mi şəm, “Za bul”, “Ça har gah”, 
“Araz ba rı” zərb-mu ğa mı oxu mu şam.

- Mu ğam ifa çı la rı nın toy məc lis-
lə rin də iş ti ra kı na ne cə ba xır sı nız? 
S.A.: Xa nən də nin sə nə ti oxu maq-

dır. Mə sə lən, jur na list mə qa lə ya-
zıb qo no rar al dı ğı ki mi, xa nən də də 
toy lar da oxu yub çö rək pu lu qa za nır. 
Bu ra da qə ba hət li heç nə yox dur. 
Toy xa na xa nən də üçün bi rin ci mək-
təb, əsas kon ser va to ri ya dır. Mə sə lən, 
“Ça har gah”da han sı sa səh və yol ve-
rir, de yir lər ki, bu ra da düz oxu ma-
dın. Xa nən də də öy rə nir, bun dan nə-
ti cə çı xa rır. Üs tə lik, toy Azər bay can 
xal qı nın ənə nə si dir. Özü də gö zəl 
ənə nə dir. Bi zim xe yir-şər adət lə ri-
miz bü tün dün ya üçün nü mu nə ola 
bi lər. Heç bir öl kə də ka sı bın hüzr ye-
rin də yar dım üçün pul top la mır lar 
və ya ye ni ev lə nən lə rə yar dım üçün 
to ya nə mər at mır lar. Bu, kö mək dir 
də. Nə yi pis dir ki? Tə zə bəy lə gə lin 
bu top la nan pu la ev lə ri nə me bel, ya 
han sı sa zə ru ri əş ya nı ala bi lir lər. 

E.H.: Əl bətt  ə, nor mal ya na şı ram. 
Mən fi  lar mo ni ya da da iş lə yi rəm, 
toy la ra da ge di rəm. Üs tə lik, toy-
lar da mu ğa ma da, xa nən də yə də 
hör mət lə ya na şır lar. Ha mı ya mə-
lum dur ki, est ra da ifa çı la rı nı da ha 
bö yük küt lə ta nı yır. An caq cid di 
mu si qi ilə, mu ğam jan rı ilə məş ğul 
olan la ra edi lən hör mət est ra da ifa-
çı la rın dan da ha çox dur. Məc lis lə rə, 
kon sert lə rə, təd bir lə rə, xa ri ci öl kə-
lə rə ge dən də də fə lər lə bu nun şa hi di 
ol mu şam. Gö rü nür, bu mü na si bət 
mu ğa mın bö yük lü yün dən, xal qın 
son suz sev gi sin dən irə li gə lir. Mu-
ğa mın ma hiy yə ti elə dir ki, saq qal 
sax la ya, sır ğa ta xa bil mər sən, özü nü 
ağır apar ma lı san. İs tər 15 ya şın da 
ol, is tər sə 60 ya şın da. Yün gül xa siy-
yət li in san da ol san, məc bur san ki, 
özü nü dü zəl də sən.

Rə bi qə NAZİMQIZI

Sü ley man Ab dul la-
yev 1939-cu il fev ral 
ayı nın 14-də Fü zu li 
ra yo nu nun Sər dər li 

kən din də ana dan olub.
1959-cu il də is te dad lı mu si qi çi-
lər so ra ğıy la Fü zu li ra yo nu na gə-
lən bö yük xa nən də Se yid 
Şu şins ki, Sü ley man Ab dul-
la ye vin sə si ni yük sək qiy-
mət lən di rib və o, pro fes-
sional təh sil al maq üçün 
Ba kı ya də vət olu nub.
1960-1964-cü il lər ər-
zin də S.Ab dul la yev AD-
MM-də Se yid Şu şins ki nin 
sin fin də bü tün mu ğam 
dəs gah la rı nı tam şə kil də 
öy rə nib.
Müs lüm Ma qo ma yev adı-
na Azər bay can Döv lət 
Fi lar mo ni ya sı nın so lis ti 
ki mi fəaliy yə tə baş la yıb, 
xalq çal ğı alət lə ri an-
sambl la rı ilə ça lı şıb.
1969-cu il də Tür ki yə nin 
İs tan bul şə hə rin də ke çi-
ri lən ümum dün ya fes ti-
va lı nın qa li bi olub.
Onun ifa sın da “Se gah”, 
“Dəş ti”, “Ça har gah”, 
“Şur” mu ğam dəs gah-
la rı nın lent ya zı la rı Qı zıl 
Fon da da xil olub.
Xalq ara sın da “Də də Sü-
ley man” ki mi ta nı nan 
S.Ab dul la yev prezident 
tə qaüd çü sü dür.

Eh ti ram Hü sey nov 1980-cı il, okt yab rın 
18-də La çın ra yo nu nun Ha cı sam lı kən-
din də ana dan olub.
Uşaq lıq il lə rin də “Ağ dam mu ğam mək-

tə bi”ndə mu si qi təh si li alıb. 
1994-1995-ci il lər də Azər bay can Res pub li-
ka sı Döv lət Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri liş lə ri 

Şir kə ti nin “Bə növ şə uşaq xo ru”nda təm-
sil olu nub.

Asəf Zey nal lı adı na Mu si qi Tex ni-
ku mu na da xil olub.

2007-ci il də Azər bay can 
Mə də niy yə ti nin Dost la rı 

Fon du nun la yi hə si əsa-
sın da Hey dər Əli yev 

Fon du nun dəs tə yi 
ilə hə ya ta ke çi ri lən 
Azər bay can Te le vi-
zi ya sı nın “Mu ğam” 
te le vi zi ya mü sa-
bi qə sin də iş ti rak 
edib və 2-ci ye rə 
la yiq gö rü lüb.
2008-ci il də Azər-
bay can Mil li Kon-
ser va to ri ya sı na 
da xil olub. Çox lu 
say da bey nəl xalq 
mu si qi qast rol la rın-
da və mü sa bi qə lə-
rin də iş ti rak edib.
2011-ci il də öl kə-
miz də ke çi ri lən 
Bey nəl xalq Mu ğam 
Mü sa bi qə si nin qa-
li bi olub.
Ha zır da “Mu ğam 
teat rı”nın so lis ti dir.

Bu da janr fər qi ilə bağ lı dır. Tez-tez 
gö rün mə yi də sev mi rəm. Adam lar 

bə zən tez-tez gö rün mək, məc lis 
“tut maq” üçün əl dən-ayaq dan 

ge dən lər dən be zir lər. Ab rı na 
qı sı lıb qı raq da du ran la rı da-
ha çox önə çı xa rır lar. Bir də 
gə rək bən də unut ma sın ki, 
ru zi ni ve rən Al lah dır.
- Məş hur la ra “ne cə ol du 
ki, bu sə nə ti seç di niz?” 
sualı nı tez-tez ve rir lər. 
Sual tək rar lan sa da, hər 
sə nət ka rın fərq li ca va-

bı olur. Çün ki hər kə sin 
özü nün fərq li hə yat 

ta rix çə si var... 

Mu si qi Tex ni ku mu na im ta han ver dim. 
Bun dan son ra mə nim mu ğam sə nə ti nə 
ge dən yo lum baş lan dı...

E.H.: Bi zim bir mu si qi müəl li mə miz 
var dı. Ağ dam dan gə lin gəl miş di, am-
ma əs lən o da La çın dan idi. Hə mi şə 
si nif də oxut du rur du mə ni. Təəs süf ki, 
kənd də o müəl li mə dən baş qa heç kim 
mə ni oxu yan ki mi ta nı ma dı. Mək təb-
də təd bir, toy-dü yün olan da uşaq la rı 
oxut du rur du lar. Ürə yim part la yır dı ki, 
kaş mə nə də nə sə oxut dur-
sun lar.

rı da hə min fi l mə çə ki lib lər. Səs var ki, 
üzə rin də iş lə mək la zım dır, oxu ma ğa 
yö nəl dil mə li dir. Am ma bi zim nə sil də 
olan sə sin 99 faizi ha zır səs dir.

- Bö yük sə nət kar la rın, mu ğam 
us ta la rı nın ad la rı nı çə kir si niz. 
Ne cə dü şü nür sü nüz, bu gün kü 
ifa çı lar us tad la rı nın on la ra mi ras 
qoy du ğu yo lu la yi qin cə da vam 
et di rə bi lir lər mi? 

rıq. Çün ki o bi zim mu ğa mı mı zı dün ya 
sə viy yə si nə 

qal dır dı, 
öl  kə də 
və xa-
r i c  d ə 
b a  l a -
c a  d a n -
bö  yü yə 

ha mı mu-
ğa mı sev di.

Ha cı ba ba nı xa tır la dır, onun üs lu bu 
ilə oxu yur du. Bur da pis nə var ki?

E.H.: Mu ğam elə bir mu si qi jan rı dır 
ki, bu sə nə tə gə lən hər bir ifa çı il kin 
ola raq us tad bil di yi kim dən sə ör nək 
gö tür mə li dir. Ye ni oxu ma ğa baş la-
yan da kim sə de sə ki, mən özüm ki mi 
oxu yu ram, heç ki mə bən zə mi rəm, bu 
inan dı rı cı ol maz. Ba yaq de di yim ki mi, 
ən çox din lə di yim ifa çı lar Ya qub Məm-
mə dov la Arif Ba ba yev olub. Mən dan-
mı ram, özü mü on la ra bən zət mi şəm. 
Də fə lər lə mə nə de yib lər ki, sən Ya qub 
ki mi, ya xud Arif ki mi oxu yur san.

dir. Gənc lər və xü su sən ye ni yet mə lər 
da ha çox est ra da və ya bir az yün gül 
mu si qi janr la rı na me yil gös tə rir lər. 
Mu ğam isə  çox ağır janr dır. Bu janr-
da ifa edən, bu sə nə tə gə lən xa nən də-
nin sə si, yad da şı, rit mi, mu si qi sa va dı 
ol ma lı dır. Bu gün sə si olan bir gənc 
heç vaxt mu ğam oxu ya bil məz. Onun 
mu ğam oxu ma sı, mu ğam ifa çı sı ki mi 
in ki şaf et mə si üçün 10, 15, bəl kə də 20 
il vaxt la zım dır. Bu bö yük za man tə-
ləb edir. İn di mu ğam sə nə ti nə gə lən 
gənc lər çox dur, am ma mah nı jan rı-
na nis bə tən mu ğam ifa çı la rı az dır. 

ü ley man Ab dul la-
yev 1939-cu il fev ral 
ayı nın 14-də Fü zu li 
ra yo nu nun Sər dər li 

1959-cu il də is te dad lı mu si qi çi-
lər so ra ğıy la Fü zu li ra yo nu na gə-

EEh ti ram Hü sey nov 1980-cı il, okt yab rın h ti ram Hü sey nov 1980-cı il, okt yab rın 
18-də La çın ra yo nu nun Ha cı sam lı kən-18-də La çın ra yo nu nun Ha cı sam lı kən-
din də ana dan olub.din də ana dan olub.
Uşaq lıq il lə rin də “Ağ dam mu ğam mək-Uşaq lıq il lə rin də “Ağ dam mu ğam mək-

tə bi”ndə mu si qi təh si li alıb. tə bi”ndə mu si qi təh si li alıb. 
1994-1995-ci il lər də Azər bay can Res pub li-1994-1995-ci il lər də Azər bay can Res pub li-
ka sı Döv lət Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri liş lə ri ka sı Döv lət Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri liş lə ri 

Şir kə ti nin “Bə növ şə uşaq xo ru”nda təm-Şir kə ti nin “Bə növ şə uşaq xo ru”nda təm-
sil olu nub.sil olu nub.

Asəf Zey nal lı adı na Mu si qi Tex ni-Asəf Zey nal lı adı na Mu si qi Tex ni-
ku mu na da xil olub.ku mu na da xil olub.

2007-ci il də Azər bay can 2007-ci il də Azər bay can 
Mə də niy yə ti nin Dost la rı Mə də niy yə ti nin Dost la rı 

Fon du nun la yi hə si əsa-Fon du nun la yi hə si əsa-
sın da Hey dər Əli yev sın da Hey dər Əli yev 

Fon du nun dəs tə yi Fon du nun dəs tə yi 
ilə hə ya ta ke çi ri lən ilə hə ya ta ke çi ri lən 

Süleyman Abdullayev:
“O vaxt bizim bir ilə 
qazandığımızı indi ikicə 
saata qazanırlar”

Ehtiram Hüseynov:
“Nəslimizdə

bəlkə də ən zəif səs 
məndə olub”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)
Sək ki zin ci bab mə də xəs tə lik lə ri 

haq qın da dır.
İs ti mə də xəs tə li yi nin əla mət lə ri 

su sa ma, sə rin məh sul la ra me yil li-
lik və sə rin ha va dan ra hat lan ma 
ki mi hal lar la özü nü bü ru zə ve rir.

Mə də də ağır lıq za ma nı is ti su ilə 
is kən cə bin və keş kab ilə is kən cə bin 
qa rı şı ğı içib qus maq la zım dır.

Qus ma dan son ra xəs tə yə hey va 
is kən cə bi ni ve rir lər.

Nar şər bə ti, rə vənd kö kü şər bə ti, 
li mon şər bə ti, turş tu runc (sit rok) 
şər bə ti və sən dəl şər bə ti be lə xəs-
tə lə rə xe yir dir.

Əgər mad də lər mə də də rin li yin də 
olar sa və qus ma çə tin lə şər sə, sa rı mi-
ro ba lan lar biş mi şi, əz vay hə bi və acı 
iya rə ci ey ni miq dar da qa rış dı rıb, 2 
dir həm xəs tə yə ver sə lər, kö mək edər.

Be lə xəs tə lə rə nar şi rə si, xü su si-
lə, şir xəşt lə (sö yü dün qu ru muş şi-
rə si) nar şi rə si ver mək də xe yir dir.

So yuq mə də nin əla mət lə ri tez-
tez ac maq, turş gə yir mə, qa rın da 
yel və su sa ma dır.

Mə də də ağır lıq olar sa, ilk ön cə 
biş miş şü yüd, bal lı is kən cə bin və 
baş qa bu ki mi təam la rı içib qus-
maq la zım dır.

Son ra tək ra rən acı iya rəc içər lər.
Da ha güc lü sif ra ğa eh ti yac ya-

ra nar sa, xəs tə yə is təm xi qun dər-
ma nı (həz mə kö mək edən iş lət mə 
dər ma nı), hər sə hər acı ba dam ilə 
gü lən gü bin və ya əz vay, mi xək, 
məs tə ki ağa cı nın kit rə si ilə qa rış dı-
rıl mış is ti gü lab ve rər lər.

Sif raq dan son ra xəs tə yə ci rə, qən-
də qo yul muş zən cə fi l, müşk dər ma-
nı, Məs ru di tus dər ma nı və bö yük 
tir yaq dər ma nı ver mək məs lə hət dir.

Əz vay cə va re şi də be lə xəs tə lə rə 
xe yir dir.

Bu xəs tə lik dən əziy yət çə kən 
xəs tə lə rə aşa ğı da kı dər man da fay-
da lı dır:

Qı zıl gül – 3 dir həm, əz vay,məs tə ki 
ağa cı nın kit rə si, nər do tu, acı yov şan, 
sey lon dar çı nı, adi dar çın – hə rə sin-
dən 1 dir həm gö tü rü lə rək, dö yü lür 
və ci rə şər bə ti nə qa tı la raq qə bul edi lir.

Bu dər man dan son ra xır da zi rə 
to xum la rı nın biş mi şi ni də xəs tə yə 
ver mək məs lə hət dir.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lə rin mə-
də si nə ağ kök yum ru la rı, nər do tu, 
məs tə ki ağa cı nın kit rə si, ətir li qa mış, 
ətir li cığ, acı yov şan və hey va şi rə sin-
dən ha zır lan mış tə pit mə qo yur lar və 
məs tə ki ağa cı nın ya ğı nı çə kir lər.

Bə də ni zəifl  ə miş və iş ta ha sı po-
zul muş in san lar bir qə dər fi  zi ki 
iş lə məş ğul ol ma lı, ar dın dan ha-
mam da yu yun ma lı dır lar.

Dü yü, qən də qo yul muş zən cə fi l, 
sir kə yə qo yul muş so ğan, sa rım saq 
və şal ğam (ağ turp) is ta ha nı ar tı rır.

Pul qar yar pı zı, turş nar su yu və 
hey va is kən cə bi ni n qa tı şı ğı da bu 
ba xım dan fay da lı dır.

Qı zar mış qu zu əti nin ət ri və is ti 
ev çö rə yi in sa na iş tah gə ti rir.

Eh ti yac ya ra nar sa, be lə xəs tə lə rə 
hər dən acı iya rəc dər ma nı da ve-
rər lər.

Doy ma maq xəs tə li yi nə yo lu xan 
in san lar da hər saat ye mə yə eh ti-
yac ya ra nar.

Ək sər hal lar da, bu xəs tə li yin sə-
bə bi mə də so yuq lu ğu olur. Onun 
əla mət lə ri və əla cı haq qın da ar tıq 
bəhs olu nub.

Bə zi hal lar da bu xəs tə li yə sə bəb 
mə də ağ zın da yı ğı lan söv da çox lu-
ğu olur.

Əla cı çi yin da ma rın dan və çe çə lə 
və ad sız bar maq dan qan al maq, cə-
va reş dər ma nı iç mək, sif raq et mək 
və me lan xo li ya xəs tə li yi za ma nı apa-
rı lan müali cə təd bir lə ri ni gör mək dir.

Baş-be yin so yuq la ma sı da mə də 
so yuq lu ğu na sə bəb olan amil lər-
dən dir.

Əla cı acı iya rəc və qu qa ya dər-
ma nı iç mək dir. So yuq la ma xəs tə-
li yi nin müali cə si haq qın da ar tıq 
bəhs olu nub.

Qa rın qu lu luq xəs tə li yi doy ma maq 
xəs tə li yi ilə mü qa yi sə də tam fərq li dir 
və bü tün bə dən üzv lə ri ilə bağ lı olur.

Be lə ki, bu xəs tə lik za ma nı bə-
dən üzv lə ri nin qi da ya eh ti ya cı ya-
ran dı ğı hal da, mə də nin qi da ya tə-
lə ba tı ya ran mır.

Xəs tə li yin əla mət lə ri ilk ön cə ac göz-
lük, is hal, bə də nin qüv vət dən düş mə-
si və bə zən qəş şol ma hal la rı dır.

Qəş şol ma ya sə bəb bə zi hal lar da 
bəl ğəm olur ki, bu da mə də ni ağır-
laş dı rır, mə za cı nı kor la yır, mə də 
qi da nı qə bul edə bil mir, qüv vət dən 
dü şür və nə ti cə də iş tah po zu lur.

Bə dən üzv lə ri də bu za man la-
zı mi qi da nı qə bul et mə di yin dən, 
qüv vət dən dü şür və ümu mi zəif-
lik əmə lə gə lir.

Be lə xəs tə li yin əla cı çə tin dir. Be-
lə ki, mə də də ki qa lan qi da sif raq 
olun ma lı dır, la kin xəs tə zəifl  ə di-
yin dən, bu na gü cü çat mır.

Bu xəs tə lik so yuq mə zac lı in-
san lar da və so yuq ha va da sə ya hət 
edən lər də mey da na çı xır.

Əla cı ətir li al ma, hey va, mər-
sin, əz vay, müşk, ərəb xur ma sı 
və müşk dən ha zır la nan ət riy yat, 
aza cıq zi rə ilə qa rış dı rıl mış rey han 
şər bə tin dən ha zır lan mış dər ma nı 
iç mək dir.

Xəs tə nin qız dır ma sı qal xar sa, 
ona ətir li gü lab ilə qa rış dı rıl mış 
qı zıl gül və ka fur ağa cı nın kit rə si ni 
ve rər lər.

Qı zar mış çə piş, qu zu və to yuq 
əti, is ti ev çö rə yi nin ət ri iş ta ha nı 
ar tı rır.

Ət su yu və şər bət də is la dıl mış 
çö rək də be lə xəs tə lə rə xe yir dir.

Əgər xəs tə qəşş edər sə və hu-
şu nu iti rər sə, onun sa çın dan dart-
maq, möh kəm səs-küy sal maq, 
ya nın da tə bil, ya tü tək çal maq la-
zım dır ki, xəs tə özü nə gəl sin.

Xəs tə nin hu şu ye ri nə gə lən ki mi 
ona ət su yu na qa tıl mış rey han şər-
bə ti içir dər lər.

Bun dan baş qa, la dan, ərəb xur-
ma sı və müşk dən ha zır lan mış ət-
riy yat, ağ kök yum ru la rı, nər do tu, 
məs tə ki ağa cı nın kit rə si, əz vay, 
ən bər (ka şa lo tun mə də sin də əmə-
lə gə lən mu ma bən zər ətir li mad-
də), tər mər sin yar pa ğı nın su yu, 
al ma şi rə si və hey va şi rə sin dən 
dü zəl dil miş tə pit mə mə də yə xe-
yir dir.

Daim ye mək ar zu su na tu tul muş 
in san la rın xəs tə li yi nə sə bəb mə də-
də yı ğıl mış xılt lar dır.

Əla cı qus maq, acı iya rəc dər ma-
nı və acı yov şan dər ma nı nı iç mək, 
hər sə hər bir miq dar məs tə ki ağa-
cı nın kit rə si, zi rə və ci rə to xu mu-
nun qa rı şı ğı və şə kər li qı zıl gül ye-
mək dir.

Be lə xəs tə lik ha mi lə qa dın lar da 
baş ve rər sə, onu qus dur maq la zım 
de yil. Yal nız öz-özü nü gü cə sal ma-
dan qu sa bi lər.

Qus ma dan son ra mə də ni əz vay 
cə va re şi ilə qüv vət lən dir mək məs-
lə hət dir.

Tox luq dan əmə lə gə lən gə yir-
mə nin sə bə bi mə də ağ zın da yı-
ğı lan qə liz mad də lər olar sa, bu 
za man qus maq, şor ba lıq, turp, şü-
yüd, qır mı zı lob ya və bal lı is kən-
cə bin ye mək, iy li ça şı rın kö künü 
qox la maq la zım dır.

Bun dan baş qa, bü xur ko lu nun 
qat ra nı, zi rə, kont zi rə si nin to xum-
la rı, kək li ko tu və pul qar yar pı zı nı 
çey nə mək və bun la rı təam la ra qa-
tıb ye mək də fay da lı dır.

Qu ru gə yir mə yə sə bəb həzm 
poz ğun lu ğu və di gər xəs tə lik lər 
nə ti cə sin də mey da na çı xan həd siz 
qus ma və is hal dan son ra, ay ba şı 
za ma nı həd din dən çox qan itir mə-
dən və həd siz ci ma dan son ra əmə-
lə gə lən qu ru luq dur.

Əla cı xəs tə yə tə zə süd, ba dam 
ya ğı və şə kər qa tıl mış keş kab, ba-
dam ya ğı qa tıl mış şi rin nar su yu 
ver mək, mə də yə bə növ şə və gül-
xət mi dən dü zəl dil miş tə pit mə 
qoy maq, to yuq pi yi ni bə növ şə ya-
ğı və tə miz mu ma qa tıb mə də yə 
çək mək dir.

Bə növ şə ya ğı nı bü tün oy naq la ra 
çək mək də xe yir dir.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lə rə ət 
su yu, ya rı biş miş to yuq yu mur ta sı, 
qa tı keş ka bı da ba dam ya ğı və şə-
kər lə qa tıb ve rər lər.

Əgər xəs tə lik səf ra mən şə li olar-
sa, ağız da acı lıq olar və su sa ma 
mey da na çı xar.

Bəl ğəm mən şə li xəs tə lik za ma-
nı ağız su la nar və ağız da xoş dad 
olar.

Səf ra mən şə li xəs tə lik za ma nı 
xəs tə ni is kən cə bin və şü yüd biş mi-
şi ilə qus dur maq la zım dır.

Xəs tə qu sa bil mə sə, ona acı iya-
rəc və ska mo ni ya ver mək məs lə-
hət dir.

Sif raq dan son ra şi rin və ya turş 
na rın şi rə si və qo ra su yu iç mək 
fay da lı dır.

Bun dan baş qa, sən dəl, la dan, 
ərəb xur ma sı və müşk dən ha zır-
lan mış ət riy yat,ye tiş miş xur ma 
şi rə si, qı zıl gül, ka fur ağa cı nın kit-
rə si, al ma və hey va şi rə si və tər 
mər sin yar pa ğı nı qa tıb mə də ağ zı-
na tə pit mə qo yur lar.

Xəs tə li yin sə bə bi bəl ğəm li mad-
də lər olar sa, xəs tə ni qus dur maq, 
ona acı iya rəc və bal lı is kən cə bin 
ver mək la zım dır.

Pul qar yar pı zı nın şər bə ti də be lə 
xəs tə lə rə xe yir dir.

Sif raq və is hal la mü şa hi də edi-
lən mə də poz qun lu ğu za ma nı qi da 
mə də də çü rü yür. Qu sa raq mə də ni 
tə miz lə mək la zım dır.

Əgər qus maq çə tin olar sa, mə-
də ni isit mək la zım dır. Bu nun üçün 
mə də yə isi dil miş məs tə ki ya ğı çək-
mək və mə də nin üzə ri ni yun par ça 
ilə ör tə rək uzan maq məs lə hət dir. 
Bu za man heç bir şey ye mək ol-
maz.

Be lə xəs tə lə rə ac qa rı na ci rə dər-
ma nı ve rir lər.

Özün dən tez çı xan in san la rın 
mə də si nin üzə ri nə sən dəl, mər-
sin, hey va, al ma və ka fur ağa cı 
kit rə si nin qa rı şı ğın dan ha zır lan-
mış tə pit mə qoy maq məs lə hət-
dir.

Qus duq dan son ra mə də yə ar pa 
unu, tə zə üyü dül müş mər sin unu, 
is la dıl mış qu ru çö rək dən ha zır-
lan mış tə pit mə qoy maq da xe yir-
dir.

Bun dan baş qa, nar şi rə si, turş 
hey va və turş al ma şi rə si də sif raq 
və is hal la mü şa hi də olu nan həzm 
poz ğun lu ğun dan əziy yət çə kən 
xəs tə lə rə fay da lı dır.

(Ardı gələn sayımızda)

Farscadan tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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III Mu rad haq qın da
II Sə lim dən son ra ha ki miy yə tə 

onun oğ lu Mu rad gəl di. Mu rad II 
Sə li min Nur ba nu Sul tan dan olan 
ən bö yük oğ lu idi. Nur ba nu Sul-
ta nın va li deyn lə ri ba rə də ta ri xi 
mən bə lər də heç bir mə lu mat yox-
dur. O, sa ray da çox bö yük nü fuz 
sa hib lə rin dən he sab olu nur du.

Ana sı nın nə za rə ti al tın da bö yü-
yən Mu rad çox yax şı təh sil gör-
müş, ərəb-fars dil lə ri ni mə nim-
sə miş di. Ba ba sı Sul tan Sü ley man 
Qa nu ni 1558-ci il də oğ lu Sə li mi 
Ma ni sa san caq bəy li yin dən kə nar-
laş dı rıb Qa ra ma na va li tə yin et-
miş, nə və si Mu ra dı isə Ala şə hə rə 
gön dər miş di. Sə lim pad şah olan 
ki mi oğ lu Mu ra dı Ma ni sa ya san-
caq bə yi tə yin et miş di. Sə li min və-
fa tın dan son ra – 1574-cü ilin de-
kab rın da Mu rad İs tan bu la gə lə rək 
tax ta çıx mış dı. O, ha ki miy yə ti ələ 
ke çi rən ki mi Os man lı da ar tıq adi-
ləş miş qan lı ənə nə ni tək rar la ya-
raq, beş qar da şı nı boğ dur muş du.

Av ro pa yü rüş lə ri
Os man lı döv lə ti Pol şa əra zi si ni 

nə za rət al tı na al maq üçün Avst ri ya 
ilə qon şu luq da yer lə şən iki döv lə ti 
mütt  ə fi q li yə cəlb et mək is tə yir di. 
Fran sız lar la hə lə Sü ley man Qa nu-
ni nin vax tın dan yax şı mü na si bət-
lər qu rul muş du. III Mu rad Pol şa 
əra zi sin də ki qa rı şıq lıq dan is ti fa də 
edə rək bu tor paq la rın bir his sə si nə 
nə za rə ti ələ ke çir di.

Mu rad ha ki miy yə tə gə lən də Şi-
ma li Af ri ka da yal nız Fas Os man lı-
ya ta be de yil di.  1578-ci il də Ra ma-
zan Pa şa nın ta be li yin də ki Os man lı 
or du su Fa sı ələ ke çi rə rək hə min 
böl gə də ki por tu qal he ge mon lu ğu-
na son qoy du.

1584-cü il də Ra ma zan Pa şa ye-
ni çə ri üs ya nın da qət lə ye ti ril di. 
Onun ailə si ni İs tan bu la gə ti rən 
gə mi nin ve ne si ya lı la rın hü cu mu-
na mə ruz qal ma sı isə Os man lı ilə 
Ve ne si ya ara sın da uzun müd dət 
da vam edən sül hə son qoy du. Ve-
ne si ya se na tı na ul ti ma tum gön də-
rən III Mu rad Ra ma zan Pa şa nın 
ailə si ni və sər və ti ni ge ri ala bil di. 
Ve ne si ya lı lar Os man lıy la mü na si-
bət lə ri ye ni dən gər gin ləş dir mək 
və on lar la mü ha ri bə yə gir mək 
is tə mə dik lə ri nə gö rə sul ta nın ya-
nı na sülh mə ram lı nü ma yən də lər 
gön də rib, və ziy yə ti dü zəlt di lər.

III Mu ra dın vax tın da Ce nev rə, 
Ve ne si ya və Fran say la bağ la nan 
ka pi tul ya si ya akt la rı bu öl kə lə rə 
Os man lı li man la rın da ti ca rət hü-
qu qu ve rir di. 1583-cü il də İn gil tə rə 
kra li ça sı I Eli za bet el çi gön də rə rək 
bu im ti yaz lar dan fay da lan maq is-
tə di yi ni bil dir di. Bu dövr də mü va-
fi q ica zə yə ma lik ol ma yan döv lət-
lə rin ta cir lə ri Os man lı li man la rı na 
fran sız bay ra ğı al tın da gə lir di lər.

Os man lı hö ku mə ti xris tian dün-
ya sın da Pa pa ya qar şı tə rəf daş 
top la maq üçün pro tes tant kil sə si-
nin ta be li yin də olan İn gil tə rəy lə 
ya xın laş dı. Be lə lik lə, Os man lı də-
niz lə rin də in gi lis-fran sız rə qa bə ti 
baş la dı və türk lər bu rə qa bət dən 
mən fəət qa zan mış ol du lar.

Sə fə vi im pe ri ya sı ilə 
mü na si bət lər 

Os man lı nın Sə fə vi im pe ri ya sı 
ilə mü na si bət lə ri ye tə rin cə gər-
gin idi. I Təh ma si bin oğ lu II İs-
ma yıl giz li da nı şıq lar apa ra raq 
Os man lı ya bağ lı olan bə zi türk-
mən əmir lik lə ri ni öz tə rə fi  nə çə-
kə bil miş di. Bu əmək daş lıq dan 
xə bər tu tan Os man lı hö ku mə ti 
Van bəy lər bə yi nə tə li mat ve rə rək 
ora da sa bit li yin bər pa olun ma sı-
nı tə ləb et di.

Hə min vaxt Lu ris tan böl gə si nin 
va li si nin Os man lı döv lə ti nə sı ğın-
ma ğı on suz da gər gin olan mü na-
si bət lə ri da ha da gər gin ləş dir di. 

Sə fə vi sa ra yın dan gə lən bə zi 
xə bər lər isə Van bəy lər bəy li yi-
ni se vin dir di: II İs ma yıl öl müş, 
sa ray da taxt-tac mü ha ri bə si qı-
zış mış dı. Bu və ziy yət dən is ti fa-
də et mək is tə yən Van bəy lər bə yi 
Sə fə vi lə rin üzə ri nə yü rüş et di 
(Bi rin ci mü ha ri bə on iki il (1577-
1589) da vam et di). Öz də mi roğ-
lu Os man Pa şa nın ta be li yin də ki 
türk or du su Sə fə vi lə rə qa lib gəl-
di. Bu dö yüş ta ri xə Çıl dır dö yü şü 
adı ilə düş dü. Bu mü ha ri bə dən 
son ra bü tün Gür cüs tan türk lə-
rin nə za rə ti nə keç di. 1578-ci il də 
Tifl  is Os man lı nın vi la yə ti ol du. 
Hə min il Mə şəl dö yü şü ol du və 
Şir van tor paq la rı da Os man lı 
əra zi si nə qa tıl dı. 

Os man lı nın ard-ar da qa zan dı ğı 
qə lə bə lər dən son ra Sə fə vi döv lə ti 
sülh bağ la maq üçün sul ta na mü ra-
ciət et mə yə məc bur ol du. 1590-cı ilin 
21 mar tın da İs tan bul mü qa vi lə si im-
za lan dı. Bu mü qa vi lə yə gö rə, Qars, 
Təb riz, Tifl  is və Gən cə Os man lı döv-
lə ti nin tər ki bi nə keç di. Be lə lik lə, bu 
mü qa vi lə sa yə sin də Os man lı döv lə-
ti Şərq də ge niş əra zi lər əl də et di. 

Avst ri ya ilə mü ha ri bə
Sə fə vi im pe ri ya sı ilə sülh mü qa-

vi lə si bağ lan dıq dan son ra Os man lı 
Avst ri ya ilə mü ha ri bə yə baş la ya sı ol-
du. Bu na sə bəb isə 1593-cü il də Tel li 
Hə sən Pa şa nın ba şı po zuq dəs tə si nin 
us kuk la rın üzə ri nə hü cum et mə si idi. 
Bu yü rüş dən son ra Avst ri ya im pe ra-
to ru II Ru dolf Os man lı ya ödə di yi il lik 
ver gi dən im ti na et di və di gər bəy lik-
lə ri də Os man lı ya qar şı sa va şa səs lə di. 
Tel li Hə sən Pa şa Xor va ti ya sər hə din-
də ki Sis ka qa la sı nı mü ha si rə yə aldı. 
Bu mü ha si rə za ma nı Hə sən Pa şa və 
yüz lər lə əs gə ri öl dü rül dü.

Hə sən Pa şa nın ölü mün dən son ra 
Sə nan Pa şa və tə rəf dar la rı nın is ra rıy-
la Os man lı döv lə ti Avst ri ya ya mü ha-
ri bə elan et di (1593). Mü ha ri bə nin ən 
qız ğın döv rün də (1595-ci ilin yan va-
rı) III Mu rad İs tan bul da ifl  ic ke çi rə-
rək və fat et di. Onu Aya sof ya məs ci-
di nin hə yə tin də dəfn et di lər. 

III Mu ra dın ölü mü ilə qüd rət li 
Os man lı im pe ri ya sın da bö yük bir 
epo xa ya son qo yul du.

Sul ta nın ölü mün dən 
son ra

III Mu rad 21 il (1574-1595) sul-
tan lıq et di. Bə zi ta rix çi lər onun ha-
ki miy yət də ol du ğu müd dət də baş 
və zi ri So kol lu Meh met Pa şa nın tə-
si ri nə düş dü yü nü ya zır lar. 1579-cu 
il də – So kol lu Meh met Pa şa nın ölü-
mün dən son ra onun ar va dı sa ray da 
tə şəb bü sü ələ ke çir miş, döv lət ida rə-
çi li yin də bö yük nü fuz qa zan mış dı. 

III Mu ra dın döv rün də Os man lı 
tor paq la rı nın sa hə si də fə lər lə ge-
niş lən miş, bu im pe ri ya re gionun ən 
qüd rət li döv lə ti nə çev ril miş, im pe-
ri ya öz ta ri xin də ən ge niş əra zi yə 
məhz bu dövr də sa hib ol muş du. 

III Mu rad məd rə sə lər və tür bə lər tik-
dir miş, bir çox Bi zans kil sə si nin məs ci-
də çev ril mə si ilə bağ lı əmr ver miş di. 

Avst ri ya lı ta rix çi Ham mer III 
Mu ra dın səl tə nə ti bo yun ca 11 də fə 
səd ri-əzəm, 7 də fə şey xü lis lam də-
yiş dir di yi ni, tə səv vü fə, şeirə bağ lı 
bir in san ol du ğu nu, ət ra fın da rəm-
mal çı lar, mü nəc cim lər gəz dir di-
yi ni ya zır. Onun id diası na gö rə, 
bü tün bun lar sa ray da di nə bağ lı 
döv lət adam la rı nın bə zən giz li, bə-
zən də açıq qə zə bi nə tuş gə lir miş. 

Sa fi  yə Sul tan kim idi?
Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, III 

Mu ra dın ar va dı Sa fi  yə Sul tan idi. Əsl 
adı So fi a Baff  o olan bu ve ne si ya lı qa-
dın – Kor fu va li si nin qı zı – sə ya hət 
za ma nı türk də niz qul dur la rı na əsir 
düş müş, Mu ra dın şah za də li yi döv-
rün də sa ra ya ca ri yə ki mi sa tıl mış dı. 

Sa fi  yə Sul tan ilə qay na na sı Nur ba-
nu Sul tan ara sın da baş ve rən di diş-
mə lər sa ra yın si ya sə ti nə tə sir et miş, 
bə zi yük sək və zi fə li mə mur la rın, o 
cüm lə dən, səd ri-əzəm lə rin tez-tez 
də yiş mə si nə gə ti rib çı xar mış dı. 

Gə lin-qay na na ara sın da kı zid-
diy yət elə bir sə viy yə yə çat mış dı ki, 
Nur ba nu Sul tan oğ lu na Sa fi  yə Sul ta-
nı unut du ra caq bir sev gi li ax ta rır dı. 
De yi lə nə gö rə, III Mu ra dın ana sı ca-
ri yə lə rə o qə dər pul xərc lə yir miş ki, 
ba zar da on la rın qiy mə ti iki-üç yüz 
qı zıl dan iki-üç min qı zı la qal xıb mış.
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Beş qardaşını 
boğduran sultan

Os man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət-
li və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin ən 

bö yük im pe ri ya la rın dan bi ri 
və bü tün dün ya da ya şa yan 
türk lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun dan 
olan Os man bəy tə rə fin dən 
qo yu lub. Ba ni si nin Os ma no-
ğul la rı Bəy li yi ad lan dır dı ğı 
döv lət, son ra lar nə həng im-
pe ri ya ya çev ri lib – dün ya ta-
ri xi nə, si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl dı ğı 
il lər də ən qüd rət li döv rü nü 
ya şa yan Os man lı im pe ri ya sı 
ma hiy yət cə əsa sı Səl cuq lar 
tə rə fin dən qo yu lan Tür ki yə 
döv lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im pe ri-
ya sı nın ya ra nı şı, möv cud lu-
ğu, dün ya gü cü nə çev ril mə si 
ki mi ta ri xi mə qam la rı bir da-
ha göz önü nə gə tir mək dir.
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1747-ci il də Azər bay can da ya-
ra nan xan lıq lar dan bi ri də İrə van 
xan lı ğı idi. Əsa sən Qa car la rın ida-
rə et di yi İrə van xan lı ğı da Nax-
çı van xan lı ğı nın si ya si ta le yi ni 
ya şa yıb. O da, Nax çı van xan lı ğı 
ki mi, 1747-1797-ci il lər də müs tə-
qil fəaliy yət gös tə rib, 1797-1828-ci 
il lər də isə xan lıq Fə tə li şah dan ya-
rı ma sı lı və ziy yət də olub. 

Ta ri xən qə dim Azər bay can tor-
paq la rı nı əha tə edən İrə van xan lı ğı 
mü rək kəb və uzun ta ri xi yol ke çib. 
So vet ha ki miy yə ti il lə rin də er mə-
ni ta rix şü nas la rı İrə van xan lı ğı nın 
ya ran ma sı, ic ti mai-iq ti sa di və ziy-
yə ti və si ya si ta ri xi haq qın da ar xiv 
sə nəd lə ri ni öz xe yir lə ri nə də yi şib, 
uy dur ma ki tab lar ya zıb lar. Bu az-
mış ki mi İrə van və Nax çı van xan lıq-
la rı nın ta ri xi ni Şər qi Er mə nis ta nın 
ta ri xi ki mi ya zıb ic ti maiy yə ti al da-
dıb lar. Bu sı ra da M.Q.Ner ses ya nın, 
Q.A.Ezo vun, B.M.Aru tun ya nın, 
V.R.Qri qor ya nın ya z ı la rın da olan 
ko bud səhv lə ri, uy dur ma la rı İrə-
van xan lı ğı haq qın da təd qi qat apa-
ran alim lə ri miz el mi fakt lar la, il kin 
mən bə olan ar xiv sə nəd lə ri ilə tək-
zib edib lər. Cid di təd qi qat əsər lə rin-
dən Fuad Əli ye vin və Ur fan Hə sə-
no vun müş tə rək yaz dıq la rı “İrə van 
xan lı ğı” (1997 və 2007-ci il lər nəş ri) 
və AMEA A.A.Ba kı xa nov adı na Ta-
rix İns ti tu tu nun ha zır la dı ğı “İrə van 
xan lı ğı: Ru si ya iş ğa lı və er mə ni lə rin 
Şi ma li Azər bay can tor paq la rı na kö-
çü rül mə si” (2010) mo noq ra fi  ya la rı-
nı qeyd et mək ye ri nə dü şər.

Həm çi nin, Nax çı van xan lı ğı nın 
ta ri xi nə dair ya zıl mış mo noq ra fi -
ya lar da da İrə van xan lı ğı ilə bağ-
lı bir çox mə sə lə lə rə to xu nu lub. 
Aka de mik İsa Hə bib bəy li “İrə van 
şə hə ri ne cə var sa” ad lı el mi mə qa-
lə sin də İrə van şə hə ri nin ta ri xi nə 
mil li tə fək kür ba xı mın dan ya na şıb 
və sax ta kar er mə ni şü nas la ra la-

yiq li ca vab ve rib.

Hər bir xan lı ğın ta ri xin də ol du ğu 
ki mi, İrə van xan lı ğı nın keç di yi in ki-
şaf yo lun da onun xa ri ci si ya sə ti əsas 
yer tu tur. Tifl  is şə hə rin də ki Mil li Əl-
yaz ma lar Mər kə zin də rus şərq şü na sı 
Kons tan tin Ni ko la ye viç Smir no vun 
39 nöm rə li fon dun da XVIII əsr də 
İrə van xan la rı nın qon şu döv lət lər lə 
ya zış ma la rı (Mək tub lar kül liy ya tı) 
sax la nı lır. İrə van xan la rı nın mək-
tub la rı 1936-cı il də K.N. Smir nov tə-
rə fi n dən ki tab ki mi nəş rə ha zır lan sa 
da, bu gü nə dək işıq üzü gör mə yib. 
Ali min “Gi riş” his sə sin də yaz dıq la-
rın dan mə lum olur ki, o, ərəb şü nas 
Ca han gir Qa yı bov la bir lik də İrə va na 
ya ra dı cı lıq eza miy yə ti nə ge dib.

Ali min yaz dı ğı na gö rə, mək tub-
la rın ori ji na lı Er mə nis ta nın Ədə-
biy yat Mu ze yin də sax la nı lır. Mək-
tub la rın ək sə riy yə ti nin fars di lin də, 
bir ne çə si nin isə ərəb cə ol du ğu nu 
qeyd edən tər cü mə çi bil di rir ki, 
dip lo ma tik ya zış ma la rın ha mı sı nın 
fo to su rə ti ni çı xa ra raq, Tifl  is də Döv-
lət Ta rix Mu ze yi nə təq dim edib.

Ma raq lı hal dır ki, şərq şü nas 
Smir nov İrə van xan la rı nın dip lo-
ma tik mək tub la rı nı ol duq ca sə mi-
mi bir dil lə oxu cu la ra təq dim edir. 
O, bu mək tub lar la ta nış olan dan 
son ra Ru si ya hərb çi lə ri nin Azər-
bay can xan lıq la rı, o cüm lə dən, 
İrə van xan lı ğı haq qın da olan bə-
sit fi  kir lə ri ni kəs kin tən qid edib. 

Hətt  a gös tə rib ki, bu dip lo ma tik 
ya zış ma la ra an caq qib tə et mək 
olar. Mə qa mın da ca de yək ki, Mə-
həm məd xa nın ha ki miy yə ti döv-
rün də İrə van xan lı ğı nın dip lo ma-
ti ya sı nın çox ori ji nal ol du ğu nu 
önə çə kən müəl li fi , gənc xa nın 
apar dı ğı si ya sə tin ar xa sın da ki min 
da yan dı ğı ma raq lan dı rır və  suala 
özü də ca vab ve rir: “Bə zən de yir-
lər ki, onun ana sı əsas dip lo ma tik 
ya zış ma la rın sa hi bi dir. Gənc xan 
be lə yük sək sə viy yə də hə rə kət edə 
bil məz di, ola bi lər, bəl kə bu, onun 
Şad lı tay fa sın dan olan ana sı dır?” 
Am ma bu fi  kir doğ ru de yil. Çün-
ki son il lər də apa rı lan araş dır ma-
lar təs diq edir ki, hə ya ta ke çi ri lən 
xa ri ci si ya sə tin ar xa sın da Qa car-
la rın kü rə kə ni, Mə həm məd xa nın 
ba cı sı nın əri nax çı van lı Kal ba lı xan 
Kən gər li da ya nır dı. Heç tə sa dü fi  
de yil ki, təd qi qat çı K.N.Smir nov 
son ra da vam edə rək ya zır: “Ağıl lı 
bir si ya sə ti is ti qa mət lən di rən “İrə-
van Ta ley ra nı” kim dir?”

Ta ri xi sə nəd lər əsa sın da apa rı-
lan ax ta rış lar hə min il lər İrə van 
xan lı ğı nı ida rə edən “İrə van Ta-
ley ra nı”nın Kal ba lı xan ol du ğu-
nu təs diq lə yir. Ye ri gəl miş kən, 
Smir nov mək tub lar da rast gəl di-
yi bir fi k ri bu ra da da tək rar la yır: 
“Mə həm məd xa nın ana sı Şad lı 
tay fa sın dan dır”.

Çox təəs süf ki, bir sı ra təd qi qat-
çı lar, rus ta rix çi si O. Mar ko va ya 
əsas la na raq, Mə həm məd xa nın 
ana sı nın gür cü qı zı ol du ğu nu ya-
zıb lar. Mə həm məd xa nın ana sı nın 
gür cü qı zı ol ma sı nı “Mək tub lar 
kül liy ya tı”nda kı fakt lar tək zib edir. 
K.N.Smir nov qeyd edir ki, mək tub-
lar kül liy ya tı nə fi s xət lə, elə şaira nə 
dil də ya zı lıb ki, bə zi yer lə ri tər cü-
mə et mək də çə tin lik çə kir dik.

Bu mək tub lar da İrə van xan lı ğı nın 
mün şi si (ka ti bi) Mir zə Mə həm məd 
Müs lüm (ədə bi lə qə bi Əl-Qüd si) 
haq qın da da ət rafl  ı mə lu mat var. 
Elə bu mək tub lar kül liy ya tı nı nə fi s, 
ori ji nal və dip lo ma tik dil lə nəş rə ha-
zır la yan da Qüd si dir. K.N.Smir nov 
onun ya zı üs lu bu haq qın da da nış-
maq la bə ra bər, həm də qeyd edir ki, 
Qüd si nin özü be lə ya zı for ma sı na 
təx mi nən 40 sə hi fə it haf edib. Mün-
şi nin üs lu bu haq qın da K.N. Smir no-
vun de dik lə ri ma raq lı dır: “Qüd si nin 
üs lub nü mu nə lə ri gös tə rir ki, rus lar 
Cə nu bi Qaf qa zın əya lət lə ri ni tut-
maz dan əv vəl yu xa rı tə bə qə nin mə-
də niy yət sə viy yə si iş ğal çı la rın fi  kir-
ləş di yi qə dər köh nə, bə sit ol ma yıb. 
Xan lar is tə mir di lər ki, təh sil li in san-
lar da el mi ya rım çıq lıq hiss olun sun”.

Bu söz lə rin özü K.N. Smir nov 
ki mi çox bi lik li və nü fuz lu hər bi 
şərq şü na sın “Mək tub lar kül liy ya-
tı”na ver di yi yük sək qiy mət dir.

Bu nu Nax çı van xan lı ğı nın da dip-
lo ma tik mək tub la rı na şa mil et mək 
olar. Çün ki əbəs ye rə çar Ru si ya sı ki-
mi bö yük hər bi gü cə ma lik olan döv-
lət Nax çı va nın cə sur xan sər kər də lə-
ri Kal ba lı xa na və Eh san xa na diq qət 
ayır maz dı. Nax çı van öl kə si nə aid 
yaz dı ğı ki tab lar da Smir nov müəy-
yən qə dər er mə ni pə rəst möv qe tut-
sa da, İrə van xan la rı nın mək tub la-
rın dan vəc də gəl di yi ni giz lət mə yib. 

Və ça pa ha zır hə min ki tab lar da Yer-
mo lo vu, Qri bo ye do vu və Si si ya no vu 
tən qid atə şi nə tu tub. 

“Mək tub lar kül liy ya tı” el mi 
döv riy yə yə da xil ol ma dan İrə van 
və Nax çı van xan lıq la rı haq qın-
da ət rafl  ı, doğ ru-dü rüst söh bət 
aç maq, yaz maq müm kün de yil. 
Kül liy yat da Tür ki yə hö ku mə ti ilə 
13 mək tub, o cüm lə dən, Hə sə nə-
li xa nın (San As la nın) 3 mək tu bu 
aş kar edi lib. Da ğıs tan ləz gi lə ri nə 
aid, ərəb di lin də 6 ma raq lı mək tub 
və gür cü lər lə, rus lar la dip lo ma tik 
ya zış ma lar, xan lıq lar döv rün də 
apa rı lan xa ri ci si ya sət bə zi təd qi-
qat çı la rın yaz dıq la rı ilə üst-üs tə 
düş mür.

“Mək tub lar kül liy ya tı”nın ori-
ji na lı nın fo to su rət lə ri Tifl  is ar-
xiv lə ri nin han sı kün cün də sə təd-
qi qat çı la rı mı zı göz lə yir. Əgər 
İrə van da - Ma te na da ran da (Əl-
yaz ma lar İns ti tu tun da) sax la nı lan 
ori ji nal sə nəd lə rə əli miz çat mır sa, 
K.N.Smir no vun 1936-cı il də İrə-
van dan Tifl  i sə gə tir di yi fo to su rət-
lər kö mə yi mi zə ça ta bi lər. Ali min 
şəx si ar xi vin də sax la nan ça pa ha-
zır lan mış ki tab la rı nəşr et dir sək, 
xal qı mız bun dan çox fay da la na 
bi lər.

Bu ra da bir ha şi yə yə çıx maq ye-
ri nə dü şər di. K.N.Smir nov ya zır: 
“1936-cı ilin əv və lin də 564 sə nə di 
(12 qov luq da) Tifl  i sə gə tir dim. On-
lar, əsa sən, fars və türk, bir ne çə si 
isə ərəb dil lə rin də idi. Ən köh nə 
sə nəd lər XVI əs rə aid dir”. Əl bətt  ə, 
alim sə nəd lə rin ori ji na lı nı yox, fo-
to su rə ti ni döv lə tin tap şı rı ğı ilə Tif-
li sə gə ti rib. Onun yaz dı ğı na gö rə, 
Qaf qaz da “Şərq dil lə rin də olan sə-
nəd lə rin kol lek si ya sı” Gür cüs tan 
Döv lət Ta rix Mu ze yin də olub. İn di 
za man Azər bay ca nın xey ri nə iş lə-
di yin dən, cid di el mi ax ta rış lar bu 
sə nəd lə ri də üzə çı xa ra bi lər.

K.N. Smir no vun şəx si ar xi vin də 
13 sə hi fə lik bir əl yaz ma da sax la nı-
lır. “Cə nu bi Qaf qa zın İran xan lıq-
la rı XVI-XIX əs rin sə nəd lə rin də” 
ad la nan bu əl yaz ma da Nax çı van 
xan lı ğın dan da ət rafl  ı söh bət açı lır.

Həm çi nin Üç kil sə də ki ar xiv dən 
gə ti ri lən 50 sə hi fə lik “Eç miəd zin-
İrə van sə nəd lə ri” də bi zim ta ri xi-
mi zi əks et di rir. İrə van xan la rı nın 
“Mək tub lar kül liy ya tı”nda Nax çı-
van xa nı Ab bas qu lu xa nın İrə van 
xa nı Hü sey nə li xa na yaz dı ğı mək-
tu ba ca vab ola raq Hü sey nə li xa nın 
Nax çı van xa nı na -- Kən gər li tay fa-
sı nın ağ saq qa lı, və ki li Kə rim Sul-
ta na və nax çı van lı la ra mək tu bu, 
həm çi nin İrə van xa nı nın mün şi si 
tə rə fi n dən nax çı van lı na şir Mol la 
Mə həm mə də ya zı lan mək tub lar 
var.

Haq qın da qı sa şə kil də bəhs et di-
yi miz bu də yər li sə nəd lər özü nün 
komp leks təd qi qa tı  nı göz lə yir.

Mu sa RƏ Hİ MOĞ LU
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lo ma tik mək tub la rı na şa mil et mək 
olar. Çün ki əbəs ye rə çar Ru si ya sı ki-
mi bö yük hər bi gü cə ma lik olan döv-
lət Nax çı va nın cə sur xan sər kər də lə-
ri Kal ba lı xa na və Eh san xa na diq qət 
ayır maz dı. Nax çı van öl kə si nə aid 
yaz dı ğı ki tab lar da Smir nov müəy-
yən qə dər er mə ni pə rəst möv qe tut-
sa da, İrə van xan la rı nın mək tub la-
rın dan vəc də gəl di yi ni giz lət mə yib. 

İrəvan 
xanlarının 
diplomatik 
məktubları

ko bud səhv lə ri, uy dur ma la rı İrə-
van xan lı ğı haq qın da təd qi qat apa-
ran alim lə ri miz el mi fakt lar la, il kin 
mən bə olan ar xiv sə nəd lə ri ilə tək-
zib edib lər. Cid di təd qi qat əsər lə rin-
dən Fuad Əli ye vin və Ur fan Hə sə-
no vun müş tə rək yaz dıq la rı “İrə van 
xan lı ğı” (1997 və 2007-ci il lər nəş ri) 
və AMEA A.A.Ba kı xa nov adı na Ta-
rix İns ti tu tu nun ha zır la dı ğı “İrə van 
xan lı ğı: Ru si ya iş ğa lı və er mə ni lə rin 
Şi ma li Azər bay can tor paq la rı na kö-
çü rül mə si” (2010) mo noq ra fi  ya la rı-
nı qeyd et mək ye ri nə dü şər.

Həm çi nin, Nax çı van xan lı ğı nın 
ta ri xi nə dair ya zıl mış mo noq ra fi -
ya lar da da İrə van xan lı ğı ilə bağ-
lı bir çox mə sə lə lə rə to xu nu lub. 
Aka de mik İsa Hə bib bəy li “İrə van 
şə hə ri ne cə var sa” ad lı el mi mə qa-
lə sin də İrə van şə hə ri nin ta ri xi nə 
mil li tə fək kür ba xı mın dan ya na şıb 
və sax ta kar er mə ni şü nas la ra la-

yiq li ca vab ve rib.

tu ba ca vab ola raq Hü sey nə li xa nın 
Nax çı van xa nı na -- Kən gər li tay fa-
sı nın ağ saq qa lı, və ki li Kə rim Sul-
ta na və nax çı van lı la ra mək tu bu, 
həm çi nin İrə van xa nı nın mün şi si 
tə rə fi n dən nax çı van lı na şir Mol la 
Mə həm mə də ya zı lan mək tub lar 
var.

Haq qın da qı sa şə kil də bəhs et di-
yi miz bu də yər li sə nəd lər özü nün 
komp leks təd qi qa tı  nı göz lə yir.

Mu sa RƏ Hİ MOĞ LU

diplomatik diplomatik 
məktublarıməktubları

Söh bət İrə van 
xan lı ğı nın qon-
şu xan lıq lar la və 
Kart li-Ka xe ti ya 

çar lı ğı ilə apar dı ğı dip-
lo ma tik mü na si bət lə rin 
təs vir edil di yi mək tub lar-
dan ge dir. Ax ta rış lar Gür-
cüs tan Res pub li ka sı nın 
Mil li Əl yaz ma lar Mər kə-
zin də və rus qaf qaz şü na-
sı K.N. Smir no vun şəx si 
fon dun da apa rı lıb. XVIII 
yü zil lik də İrə van xan la-
rın dan Hü sey nə li xa na, 
həm çi nin, onun oğ lan la rı 
Qu la mə li xa na və Mə həm-
məd xa na məx sus 268 
mək tub ta pı lıb və Nax çı-
va na gə ti ri lib. Ta pı lan sə-
nəd lər İrə van xan lı ğı nın, 
elə cə də qon şu xan lıq la-
rın və di gər Azər bay can 
xan lıq la rı nın ta ri xi haq-
qın da əsas lı ma te rial ve-
rir. Bu mək tub lar nəin ki 
İrə van xan lı ğı nın, elə cə 
də di gər Azər bay can xan-
lıq la rı nın Tür ki yə ilə dip-
lo ma tik mü na si bət lə ri nin 
öy rə nil mə sin də əhə miy-
yət li rol oy na yır.



Hal-ha zır da Azər bay can Res pub-
li ka sı əra zi sin də Qaf qaz Al ba ni ya sı-
nın zən gin me mar lıq ir si nə aid xey li 
mə bəd, kil sə və mo nas tır var. Al ba ni-
ya nın hə qi qi ta ri xi nin və abi də lə ri nin 
öy rə nil mə si sa hə sin də son vaxt lar 
mil li təd qi qat çı alim lə ri miz tə rə fi n-
dən müəy yən iş lər gö rü lüb. Era mız-
dan əv vəl I əs rin son la rı, era mı zın I 
əs ri nin əv vəl lə rin də ya şa mış St ra bon 
Al ba ni ya da məs kun laş mış tay fa la rın 
di ni eti qad la rın dan bəhs edə rək ya zır 
ki, on lar He li (Gü nəş), Zevs (Atəş), 
Se len (Ay) ila hi lə ri nə si ta yiş edir lər. 
Xü su si eti qad et dik lə ri Ay ila hi si nin 
mü qəd dəs mə bə di İbe ri ya ya xın lı-
ğın da yer lə şir. Öl kə də gü nəş, ay və 
büt pə rəst lik mə bəd lə ri ilə ya na şı, 
çox lu say da atəş pə rəst lik mə bəd lə ri 
də möv cud olub. Bu mə bəd lə rin bir 
his sə si son ra lar xris tian mə bəd lə ri nə 
çev ri lib, ək sər his sə si isə is lam di ni-
nin ya yıl dı ğı dövr də da ğı dı lıb. An tik 
müəl lif Klav di Pto le mey II əsr də öl-
kə də 29 şə hər və iri ya şa yış mən tə-
qə si ol du ğu nu ya zır. Mə bəd lə rin in-
şa sı na və fəaliy yə ti nə rəh bər lik edən 
baş ka hin çar dan son ra ən hör mət li 
şəxs he sab olu nur muş. Mə bəd lər-
dən qa çıb me şə lər də giz lə nən mə bəd 
qul la rı ka hin lə rin gös tə ri şi ilə tu tu lub 
mü qəd dəs zən cir lər lə bağ la nır, bir il 
təm tə raq lı şə rait də bəs lə ni lib sax lan-
dıq dan son ra mə bəd də qur ban ve ri-
lir miş. Vax ti lə Ba kı da və ət raf əra zi-
lər də zən gin neft və qaz ya taq la rı nın 
ol ma sı ilə bağ lı ge cə-gün düz fa si lə siz 
ya nan tə bii qaz “mə şəl lə ri” bu yer lə ri 
əsr lər bo yu atəş pə rəst lə rin zi ya rət ga-
hı na çe vir miş di. Tə bii mə şəl lər üzə-

rin də atəş pə rəst lik mə bəd lə ri nin ti-
kil mə si era mız dan əv vəl VII 

əsr də Zər düşt-
lük di ni nin ya-

yıl ma sı ilə 
əla qə dar 

i d i . 

390-cı il də Al ba ni ya İran döv lə ti nin 
ha ki miy yə ti al tı na düş dük dən son-
ra Sa sa ni şah la rı, xü su si lə II Yez de-
gerd atəş pə rəst li yi rəs mi döv lət di ni 
ki mi yay maq məq sə di lə Al ba ni ya 
əra zi sin də bir sı ra möh tə şəm mü da-
fi ə qa la la rı ilə ya na şı, atəş pə rəst lik 
mə bəd lə ri də tik di rir di. Era mı zın I 
əs rin dən baş la ya raq, xris tian di ni Ro-
ma im pe ri ya sı ilə iq ti sa di və mə nə vi 
əla qə lə ri olan Qaf qa za da ya yıl ma ğa 
baş la mış dı. Al ban ta rix çi si Moisey 
Ka lan ka tuk lu nun “Aq van ta ri xi” əsə-
rin də Qaf qaz Al ba ni ya sın da xris tian 
di ni nin ya yıl ma sı, müx tə lif kil sə və 
mə bəd lə rin ti kil mə si ba rə də qiy mət li 
mə lu mat lar var. 

Ta ri xi mən bə lər də Al ban kil sə si 
“Apos tol kil sə si” ad lan dı rı lır, çün-
ki xris tian lı ğı Al ba ni ya ya era mı zın 
54-57-ci il lə rin də apos tol Mü qəd-
dəs Ye li sey gə ti rib. Təq ri bən üç əsr 
son ra par fi  ya lı mis sioner, Mü qəd-
dəs Qri qo ri sin fəaliy yə ti nə ti cə sin də 
er mə ni lər büt pə rəst lik dən əl çə kib 
327-ci il də xris tian lı ğı qə bul edib-
lər. Bu ba rə də Al ban sal na mə çi si 
Moisey Ka lan ka tuk lu nun əsə rin də 
ki fa yət qə dər mə lu mat var. 1130-cu 
il də Gən cə şə hə rin də ana dan ol muş, 
1184-cü il dən öm rü nün so nu na dək 
Xa çın kn yaz la rı nın ya nın da xid mət 
et miş al ban sal na mə çi si Mxi tar Qoş 
özü nün məş hur “Al ban sal na mə si” 
əsə rin də bu ta ri xi fak tı bir da ha təs-
diq edə rək ya zır: “... Mü qəd dəs Ye-
li sey dən Mü qəd dəs Qri qo ri sə qə dər 
300 il keç miş dir”. 

“Aq van ta ri xi” sal na mə sin dən 
mə lum olur ki, İsa pey ğəm bə rin şa-
gir di Mü qəd dəs Fad de yin xris tian 
di ni ni yay maq məq sə di lə Er mə nis-
tan da baş la maq is tə di yi mis sioner-
lik fəaliy yə ti fa ciə ilə nə ti cə lə nib, 
büt pə rəst er mə ni ça rı Sa nat ruk 
mü qəd dəs apos to lu tut du rub qət lə 

ye ti rib. Apos tol Fad de yin 
şa gir di Mü qəd dəs Ye-

li sey Qüds şə hə ri nə 
qa yı dıb apos to lun 

şə hid ol du ğu-
nu bil di rir.

İsa pey ğəm bə rin din qar da şı Mü-
qəd dəs Ya kov xris tian lı ğı təb liğ 
et mək üçün Mü qəd dəs Ye li se yi 
Al ba ni ya ya gön də rir. Ço la vi la yə-
tin də mis sioner lik et dik dən son ra 
öl kə nin Uti vi la yə ti nin Kiş kən di nə 
gə lən Mü qəd dəs Ye li sey ora da kil-
sə tik di rir. Yal nız Qaf qaz Al ba ni ya-
sı əra zi sin də de yil, ümu miy yət lə, 
bü tün Qaf qaz da ti kil miş ilk xris tian 
kil sə si olan məş hur Kiş mə bə di ha-
zır da Şə ki ra yo nu nun Kiş kən din də 
yer lə şir. 

Yo nul muş möh kəm daş dan, 
əhəng məh lu lu ilə in şa edil miş bir-
nefl  i gün bəz li ba za li ka dan iba rət 
olan mə bə din di var la rı nın qa lın lı ğı 
bir met rə ya xın dır. Mə bə din da mın-
da kı si lind rik, itiuc lu pi ra mi da şə-
kil li ör tük lə ta mam la nır. Mə bə din 
üzə rin də ha zır da heç bir epiq ra fi k 
ya zı ol ma sa da, me mar lıq-plan laş-
dır ma xü su siy yət lə ri, kom po zi si ya 
fənd lə ri, in şaat üs lu bu və tex no lo-
gi ya sı abi də nin Al ban me mar la rı-
nın ya rat dıq la rı qiy mət li sə nət əsə ri 
ol ma sı nı sü but edir. Də fə lər lə bər pa 
və tə mir edil miş mə bəd zə ma nə mi-
zə ki fa yət qə dər yax şı və ziy yət də 
gə lib ça tıb. Vax ti lə mə bə din üzə rin-
də onun Mü qəd dəs apos tol Ye li sey 
kil sə si ol du ğu nu və 1244-cü il də al-
ban kil sə si nin ar xiadiako nu Se ra fi m 
tə rə fi n dən ye ni dən qu rul du ğu nu 
bil di rən ki ta bə olub. XIX əs rin 30-
cu il lə rin də Al ban kil sə si Si no dun 
qə ra rı ilə rəs mən ləğv edil dik dən 
son ra bir çox di gər al ban mə bəd lə-
ri ki mi, bu mə bə din də ki ta bə si tə-
miz po zu lub. Bu mə bəd əsr lər bo yu 
Qaf qaz Al ba ni ya sı kil sə si nin di ni 

maarif mər kə zi 
olub. Ma raq lı-

dır ki, mə bə-
din yer ləş di yi 
kənd “din, 
eti qad, pə-
rəs tiş” mə-
n a  s ı n  d a 
2000 il dən 
ar tıq dır ki, 
“Kiş” ad-

l a  n ı r .

Ya xın lıq da kı Qax ra yo nu nun əra zi-
sin də, in di xalq ara sın da “Yed di kil-
sə” adı ilə məş hur olan möh tə şəm 
al ban mə bəd lə ri komp lek si isə uzun 
müd dət al ban kil sə si ye pis kop lu-
ğu nun mər kə zi olub. Məhz bu nun-
la əla qə dar ola raq bu əra zi qə dim 
dövr lər dən “Kax”, yə ni “di ni mər-
kəz, din sa ra yı” ad la nır. Komp leks-
də era mı zın əv vəl lə ri nə aid doq quz 
xris tian mə bə di nin qa lıq la rı var. Qax 
ra yo nu nun Qum kən din də ki xris-
tian mə bə di me mar lıq konst ruk tiv 
həl li nə gö rə mü tə xəs sis lə rin diq qə ti-
ni cəlb edən sə nət əsə ri dir. 

Uzun lu ğu 40 metr, eni 20 metr olan 
üç nefl  i ba za li ka se çil miş iri çay daş-
la rın dan ti ki lib. Mə bə də konst ruk tiv 
möh kəm lik ver mək məq sə di lə sü tun-
lar, tağ lar və bə zi me mar lıq ele ment-
lə ri biş miş, oda da vam lı kər pic dən 
in şa edi lib. Lə kit kən din də yer lə şən, 
diamet ri 22 metr olan dairə vi plan qu-
ru luş lu al ban mə bə di də ey ni in şaat 
ma te rial la rın dan is ti fa də edil mək-
lə ar xaik in şaat üs lu bu ilə ti ki lib. Bu 
mə bəd lə rin hər iki si nin V-VI əsr lə rə 
aid ol ma sı eh ti mal edi lir. Qaf qaz Al-
ba ni ya sı əra zi sin də xris tian lı ğın ge niş 
vü sət tap ma sı, Bi zans im pe ri ya sı ilə 
əla qə lə rin ge niş lən mə si büt pə rəst lik, 
atəş pə rəst lik, ast ral eti qad lar ki mi 
müx tə lif din lə rin və di ni tə səv vür lə-
rin hökm sür dü yü bir öl kə də tay fa la-
rın bir ləş mə si nə kö mək edən, ideolo ji 
va si tə olan xris tian lı ğın döv lət di ni nə 
çev ril mə si zə ru rə ti ni ya rat mış dı. Təq-
ri bən 325-ci il də al ban ça rı Ur nayr 
xris tian lı ğı rəs mi döv lət di ni elan et-
dik dən son ra öl kə də xris tian mə bəd-
lə ri və kil sə lər ti kil mə yə baş lan dı. 
Məş hur Avey mə bə di Qa zax ra yo nu 
əra zi sin də dir. On dan bir qə dər aşa ğı-
da yer lə şən Şiş qa ya mə bə di, Ko roğ lu 
mə bə di və di gər sü ni ma ğa ra-mə-
bəd lər komp lek si, təd qi qat çı alim lər 
E.Rüs tə mov və F.Mu ra do va nın fi k-
rin cə, an tik döv rə və xris tian lı ğın ya-
yıl ma ğa baş la dı ğı ilk əsr lə rə aid al ban 
mə bəd lə ri dir. Qaf qaz Al ba ni ya sın da 
xris tian lı ğın ilk dövr lə ri üçün xa rak-
te rik olan uzun sov iba dət zal lı bir-
nefl  i mə bəd komp lek si nin qa lıq la rı 
1948-ci il də Min gə çe vir də ar xeoloq lar 
tə rə fi n dən öy rə ni lər kən, üzə rin də al-
ban əlifb  a sı ilə na mə lum ya zı lar həkk 
olun muş, daş dan ha zır lan mış xaç 
alt lı ğı aş kar edil miş di. Al ba ni ya ça rı 
III Va ça qa nın, öl kə nin 
gör kəm li din və döv lət 
xa dim lə ri nin iş ti ra kı 
ilə ke çi ril miş Al ban 
kil sə si nin 488-ci 
il Aluen məc-
li sin dən son-
ra xris tian 
me mar lı ğı 
üs lu bun da 
mə bəd lə rin 
in şa sı ge-
niş vü sət 
a l  m ı ş  d ı .

III Va ça qa nın (487-510-cu il lər) ha-
ki miy yə ti döv rün də Al ba ni ya da 
300-dən çox kil sə və mə bəd ti ki lib. 
VII əs rin or ta la rı na ya xın öl kə də ix ti-
yar la rın da kənd lər və tor paq sa hə lə ri 
olan 30-dan ar tıq mo nas tır olub. “Al-
ba ni ya ta ri xi” sal na mə sin dən mə lum 
olur ki, al ban sə nət kar la rı nın əl lə ri 
ilə öl kə əra zi sin dən uzaq lar da - mü-
qəd dəs Qüds şə hə rin də mo nas tır lar 
(vəng lər) ti ki lib. Pa non ad lı al ba ni ya-
lı ra hib Eleon da ğı nın şərq tə rə fi n də 
Pand mo nas tı rı, Həz rə ti Da vu dun 
bür cü ya nın da Bər də mo nas tı rı, onun 
ya xın lı ğın da Ka lan ka tuk mo nas tı-
rı, Mü qəd dəs Ste fan mo nas tı rın dan 
cə nub da ti kil miş Ar sax mo nas tı rı, 
Ama ras mo nas tı rı və ad la rı mə lum 
ol ma yan da ha üç mə bəd mü qəd dəs 
şə hə rə Al ban kil sə si nin töh fə si olub. 
Al ban ka ta li kos lu ğu nun tax tı IV-V 
əsr lər də Dər bənd mo nas tı rın da, VI-
VII əsr lər də Bər də mo nas tı rın da, 
VIII-IX əsr lər də Kəl bə cər ra yo nun da 
Xu da vəng mo nas tı rın da, XVI-XIX 
əsr lər də Qand sa zar mo nas tı rın da 
yer lə şib. 552-ci il də al ban kil sə si nin 
baş çı sı ka ta li kos Mü qəd dəs ata Ab bas 
iqa mət ga hı Bər də yə kö çür dük dən 
son ra Bər də kil sə si iri mo nas tı ra çev-
ril miş di. VII əs rin or ta la rın da Qaf qaz 
Al ba ni ya sı ərəb lər tə rə fi n dən iş ğal 
edil dik dən son ra Qa ra ba ğın dü zən-
lik his sə sin də əha li nin er mə ni ləş mə si 
pro se si uzun müd dət da vam edib və 
al ban tay fa la rı nın bir lə şib va hid xalq 
ha lın da for ma laş ma sı na ma ne olub. 
Ərəb is ti la sı na qar şı baş qal dı ran üs-
yan lar dan təş vi şə dü şən Xi la fət öl kə-
də ki şə hər lə rin qa la di var la rı nı, güc lü 
qa la la rı, mə bəd lə ri da ğı dır, cə za təd-
bir lə ri nə və hiy lə lə rə əl atır dı. Era mı-
zın V əs rin dən eti ba rən xris tian lı ğın 
diofi  zit tə ri qə ti nə mən sub Al ban pra-
vos lav kil sə si ilə mo no fi  zit tə ri qə ti nə 
aid er mə ni qri qor yan kil sə si ara sın da 
baş la mış mü ba hi sə lər və çə kiş mə lər 
əsr lər bo yu da vam edib. 

Diofi  zit tə ri qə ti nin ba ni si Ro ma 
im pe ri ya sı nın məş hur din xa di mi 
Pa paz I Lev olub. Diofi  zit lər be lə 
he sab edir lər ki, dua edər kən Mü-
qəd dəs Mər yə mi “ila hi ana sı” ad-
lan dır maq gü nah dır. İsa pey ğəm bər 
tə biət eti ba ri lə iki ma hiy yət li dir, yə ni 
mü qəd dəs ruh ol maq la ya na şı, həm 
də in san dır. V əsr də ye pis kop Yev tix 
tə rə fi n dən ya ra dıl mış mo no fi  zit tə-
ri qə ti nin tə rəf dar la rı isə İsa nı yal nız 
ila hi ruh he sab edir di lər. Bi zans im-
pe ra to ru Mar kian Fla vi nin ha ki miy-
yə ti döv rün də, 451-ci il də Xal ke don 
şə hə rin də ke çi ril miş IV Ümum kil sə 

qu rul ta yı er mə ni lə rin mən sub 
ol duq la rı mo no fi  zit tə ri qə ti nin 

tə rəf dar la rı nı “ka fi r” ad lan-
dı ra raq lə nət lə miş di.
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Hal-ha zır da Azər bay can Res pub- 390-cı il də Al ba ni ya İran döv lə ti nin İsa pey ğəm bə rin din qar da şı Mü-

Qaf qaz Al ba ni ya sı döv lə ti nin əra zi si an tik müəl lif lər dən St ra bo nun, Klav di Pto-
le me yin və di gər çox say lı ya zı lı ta ri xi mən bə lə rin mə lu mat la rı na gö rə, era-
mı zın baş lan ğı cın dan VIII əs rin əv vəl lə ri nə dək cə nub da Araz ça yın dan Şi ma li 
Qaf qa za dək, şərq də Xə zər də ni zi nin qərb sa hi lin dən Göy çə gö lü nün qərb sa hi-

li nə dək ge niş bir sa hə ni əha tə edib. Bu yer lər də qə dim za man lar da mal dar lıq, əkin çi lik 
və sə nət kar lıq la məş ğul olan müx tə lif dil li yer li tay fa lar ya şa yıb lar. Qə ni mət və qul ələ 
ke çir mək məq sə di lə qon şu bar bar tay fa la rı nın tez-tez et dik lə ri qa rət çi lik yü rüş lə ri və 
da xi li iq ti sa di prob lem lə rin bir gə həll edil mə si zə ru rə ti era mız dan əv vəl bu ra da tay fa 
it ti faq la rı nın ya ran ma sı və döv lə tin mey da na çıx ma sı na sə bəb olub. St ra bo nun “gö zəl, 
uca boy, ürə yiaçıq və sə xa vət li in san lar” ki mi xa rak te ri zə et di yi al ban lar öz lə ri ni “ağuan-
lar”, yə ni “meh ri ban in san lar”, ya şa dıq la rı öl kə ni isə “Ağu van” ad lan dı rıb lar. Qə dim 
Ro ma və yu nan mən bə lə rin də isə döv lə tin adı “Al ba ni ya” şək lin də ya zı lıb, ta ri xə də elə 
bu ad la da xil olub. Qaf qa zın ərəb lər tə rə fin dən iş ğa lı döv rün də, VIII əs rin əv vəl lə rin də 
bu döv lət da ğı lıb.

hı na çe vir miş di. Tə bii mə şəl lər üzə-
rin də atəş pə rəst lik mə bəd lə ri nin ti-

kil mə si era mız dan əv vəl VII 
əsr də Zər düşt-

lük di ni nin ya-
yıl ma sı ilə 

əla qə dar 
i d i . 

mə lum olur ki, İsa pey ğəm bə rin şa-
gir di Mü qəd dəs Fad de yin xris tian 
di ni ni yay maq məq sə di lə Er mə nis-
tan da baş la maq is tə di yi mis sioner-
lik fəaliy yə ti fa ciə ilə nə ti cə lə nib, 
büt pə rəst er mə ni ça rı Sa nat ruk 
mü qəd dəs apos to lu tut du rub qət lə 

ye ti rib. Apos tol Fad de yin 
şa gir di Mü qəd dəs Ye-

li sey Qüds şə hə ri nə 
qa yı dıb apos to lun 

şə hid ol du ğu-
nu bil di rir.

miz po zu lub. Bu mə bəd əsr lər bo yu 
Qaf qaz Al ba ni ya sı kil sə si nin di ni 

maarif mər kə zi 
olub. Ma raq lı-

dır ki, mə bə-
din yer ləş di yi 
kənd “din, 
eti qad, pə-
rəs tiş” mə-
n a  s ı n  d a 
2000 il dən 
ar tıq dır ki, 
“Kiş” ad-

l a  n ı r .

ban əlifb  a sı ilə na mə lum ya zı lar həkk 
olun muş, daş dan ha zır lan mış xaç 
alt lı ğı aş kar edil miş di. Al ba ni ya ça rı 
III Va ça qa nın, öl kə nin 
gör kəm li din və döv lət 
xa dim lə ri nin iş ti ra kı 
ilə ke çi ril miş Al ban 
kil sə si nin 488-ci 
il Aluen məc-
li sin dən son-
ra xris tian 
me mar lı ğı 
üs lu bun da 
mə bəd lə rin 
in şa sı ge-
niş vü sət 
a l  m ı ş  d ı .

mü qəd dəs ruh ol maq la ya na şı, həm 
də in san dır. V əsr də ye pis kop Yev tix 
tə rə fi n dən ya ra dıl mış mo no fi  zit tə-
ri qə ti nin tə rəf dar la rı isə İsa nı yal nız 
ila hi ruh he sab edir di lər. Bi zans im-
pe ra to ru Mar kian Fla vi nin ha ki miy-
yə ti döv rün də, 451-ci il də Xal ke don 
şə hə rin də ke çi ril miş IV Ümum kil sə 

qu rul ta yı er mə ni lə rin mən sub 
ol duq la rı mo no fi  zit tə ri qə ti nin 

tə rəf dar la rı nı “ka fi r” ad lan-
dı ra raq lə nət lə miş di.

Sonu gələn sayımızda
Vaqif ƏSƏDOV, 

Azərbaycan Tarix 
və Mədəniyyət 

Abidələri 
Mühafi zə 

cəmiyyətinin 
sədri

a l  m ı ş  d ı .a l  m ı ş  d ı .
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Günel EYVAZLI

Yan ma! Atəş so yuq dur. 
Sən on dan qorx du-
ğun dan sə ni yan dı rar. 
Kib ri tin üz rə rin də gə-

zi şən alo va diq qət lə bax, is tə sən 
bar ma ğı na ya xın laş maz. Bəl kə 
ya xın la şıb sə nin də ri nə yün gül cə 
to xu na bi lər.

O sə ni sev sə, kül ol ma ğı na im-
kan ver məz. Ne cə ki, mi nil lik lər 
ön cə əl lə ri bağ lı şə kil də atəş də 
yan dı rı lan İb ra hi mi alov sa la mat 
sax la dı. Azə rin oğ lu ya na bil məz-
di.

Onun da xi lin də qı ğıl cım var idi. 
Od onu se vir di. Əgər, da xi lin də 
qı ğıl cım var sa bir gə atəş lə nə cək-
sən. Bu za bən zə sən qar la, is ti yə 
bən zə sən gü nəş lə dost ola caq san. 
Bax, için də nə gəz di rir sən?

Yol sə ni ha ra is tə sən apa ra bi lər. 
Sən ha ra get mək is tə di yi ni bi lir-
sən mi?

Qa ra də ri li qa dın ge cə nin qa ran-
lı ğın da gö rün mür. Bə yaz ən dam lı 
xa nım, gü nəş li sə hər lə rin bi rin də 
dar kü çə ilə ha ra sa ge dir. Ey van da 
bir ki şi si qa ret yan dı rır. Qur şa ğa 
qə dər so yun muş, ge cə nin is ti sin-
dən so yun muş. Atəş bar ma ğı nı 
yan dı rır. O isə hiss et mir. Xa nı-
mın ətək lə ri nə to xu nan sə rin meh, 
do nu nu kü lək lən di rir. Ey van dan 
ba xan er kək, çar pa yı da qoy du ğu 
qa dı nı unu dub. Bə yaz ən dam lı bu 
xa nım ha ra dan gə lir?

Sü pür gə çi mə nim ey va nı ma 
ba xır. De yə sən mən hər sə hər bu 
qa dı nı göz lə yi rəm. Sa bah ola caq, 
ye nə bu xa nım bu ra dan ke çə cək. 
Ge cə lər qa ra də ri li qa dın ki mi giz-
lə nib, gün düz lər gö rü nə cək.

Bu gü nün sualı. Bu qa dın ha ra-
dan gə lir?

Bu məh lə nin ağ saq qa lı qa dın la-
ra inan mır. Dü şün cə lə rin də, o kü-
çə qa dı nı dır de yir. Za man isə heç 
nə de mir. Su sur. Hər sə hər ey van-
da gö rü nən er kək isə, bu xa nı mı, 
nə zə ri ilə kü çə nin so nu na qə dər 
ötü rür.

Xa nım isə heç ki mi gör mür. Bəl-
kə kim sə qon şu kü çə də av to mo bi-
li ni sax la yıb? Hə, o av to mo bil bu 
də qi qə ora dan uzaq laş dı. Hə mi şə 
bu saat da bu ra dan ke çir. Çox gü-
man ki, bu xa nım qon şu kü çə də 
bu av to mo bil dən enib, öz evi nə 
ge dir. Fər ziy yə.

Saatın əq rəb lə ri sə nin üçün 
dövr edir. Ey ni lə yer ki mi. Bəs 
onun ener ji si tü kən sə ne cə ola caq?
Hər gün ey ni sual la bir gənc özü-
nə mü ra ciət edir. Onun baş qa dər-
di yox dur. Ye rin qat la rı nı araş dı-
rır. Nü və, man ti ya. O, coğ ra fi  ya, 
geolo gi ya ilə ma raq la nır. Ağ la-
gəl məz təc rü bə lər ke çi rir evin də. 
Saat, ba ta re ya ilə iş lə yir. Bəs yer? 
Bəs sən? Ener ji. Har dan dır bu 
ener ji? Ni yə in sa nı yan dır mır? Bəl-
kə yan dı rır?

Hin dis tan da bir in san rəh mə-
tə get di. Bir ul duz alı şa-alı şa ye rə 
sü zül dü. Bö yük ton qal qa la dı lar. 
Mər hu mu ataş lə qo vuş dur du lar.

Od-alov-atəş-ton qal. Ey ni məf-
hu mun müx tə lif ad la rı. Bəl kə də 
100 adı var. Kim bi lir?

Sən hə rə kət də ol duq ca, dün ya 
dö nür. Dün ya hə rə kət dir. Hə rə-
kət də ol ma ğın, ya şa yır san de-
mək dir. Saatın əq rə bi rə qəm lər 
üzə rin də ye ri yir. Za ma nın han sı sa 
na mə lum bir vax tı, sən ar tıq dün-
ya da ol ma ya caq san. Har da ola-
caq san? Ola ca ğın yer, bu yer qə dər 
ma raq lı dır. Bəl kə na mə lum ol du-
ğun dan ma raq lı dır. Bəl kə gö zəl 
ol du ğu nu bil sən, da ha tez ora ya 
get mək üçün tə lə sər sən. Am ma, 
axi rə tə get mək üçün İso pi ya dan 
müt ləq ke çə cək sən.

İso pi ya. Ora da gü nəş sə nin ix-
ti ya rın da dır. Onun ha ra da dur-
ma sı sən dən ası lı dır. Sən fi k rən 
onun is ti qa mə ti ni də yi şə bi lir sən. 
Bəl kə do yun ca yat maq üçün gü-
nə şi uzun müd dət qü rub da sax-
la ya caq san. Am ma, de yi lə nə gö rə 
ora lar o qə dər gö zəl dir ki, sən heç 
yat maq is tə məz sən. Göz lə ri ni boy-
nun dan asıb, si nən üs tə gəz di rər-
sən. Hətt  a qu laq la rı nı be lə, əlin lə 
qo pa ra bi lər sən. Sən ora da his sə lə-
rə bö lü nə bi lər və ye ni dən bir lə şə 
bi lər sən.

Bir ləş. Tam laş. İki nəs nə qo vu-
şur. Bir lə şir. Bir olur.

Bu da ma, əlin də ki zərb alə ti nə 
bərk-bərk vu ra raq ruh la rı kö mə yə 
ça ğı rır. Bu gün o ölə cək. İso pi ya ya 
yol ala caq.

Yol ala caq- yol onu apa ra caq - o 
yo la ge də cək- yol ola caq.

Bu ra da bə zi lə ri axar çay olar. 
Bə zi lə ri şam ki mi əri yər. Bə zi lə ri 
tor paq olar.

Bu ra da göz lə ri ni bağ la san da 
gö rər sən. Vax ti lə ar zu la dıq la rın 
sə nin qar şın da da ya nar. Sən ən 
çox ar zu la dı ğı nı se çər sən. Bəl kə 
nə vaxt sa, uca dağ la rı gö rüb, kaş 
bu hün dür lü yü aşar dım de miş-
din. İn di ayaq la rın sə ni is tə di yin 
ye rə apa rar. Əl çat maz zir və lər, əl-
ça tan olar. Kör pə lik də ar zu la dı ğın 
oyun caq lar göy dən tö kü lər. Gü-
nəş li gün lə rin bi rin də sə rin lə mək 
üçün qar is tə miş din. Bax, lo pa-lo-
pa ya ğar. Ən çox anan üçün da rıx-
mış dın. O sə ni İso pi ya da gə lib 
ta par. Ağ bir çək li, nur 
üz lü anan, bir ağa cın 
köl gə sin də otu rar. Hə-
zin sə si ilə lay lay oxu-
yar. Sən en li göv də li 
ağa ca ya xın la şar san. 
Ana nın qu ca ğın da 
özü nü gö rər sən. De-
mək ki, anan da 
sə ni gör mək is-
tə miş di. Am ma, 
be lə kör pə, ufaq, 
din məz şə kil də.

Çün ki gün-
lə rin bir gü nü 
acı la mış dın ana-
nı. O da dö nüb 
sə nə “Di lin qu ru-
sun” de miş di. Son ra 
yüz də fə töv bə et miş di. Son ra sə ni 
ba ğış la mış dı. Əv vəl ki ki mi qay ğı-
nı çək miş di. Am ma de di yin sö zü 
heç unut ma mış dı. İn di ey ni qay ğı 
ilə sə ni ye ni dən bö yüt mək is tə yir. 
Bəl kə ya şı nın han sı sa ça ğın da səh və 
yol ve rib. Bəl kə, sə nə düz gün tər bi-
yə ver mə yib de yə dü şü nür. Keç miş 
səhv lə ri dü zəlt mək üçün, sə ni ye ni-
dən doğ du, əziz lə di. Mis si ya sı nı ra-
hat şə kil də hə ya ta ke çir dik dən son-
ra ra hat ge də cək o dün ya ya.

İso pi ya ar zu la rın real laş ma mə-
ka nı dır. İso pi ya səhv lə rin bər pa 
edil di yi mə kan dır. Ha mı nın yo lu 
bu ra dan ke çə cək.

Ora da in san lar ener ji lə ri ni bir-
ləş di rə rək gü nə şi baş la rı nın üzə ri-
nə qal dı rar lar. Köl gə lər məhv olar.

İso pi ya da sən özü nün ix ta ya rın-
da san. Bü tün əza la rın sə nin əl lə-
rin də dir. Tə biət be lə sə nə ta be dir. 
Bar ma ğın la sə ma nı qa rış dı rır san. 
Bu lud la rı si lir sən. Əlin lə ay çə kir-
sən. Ul duz çə kir sən. Söz ya zır san .

Hər şey gör dü yün ki mi de yil. 
Gör dü yün dən də o tə rə fi  gör mə yi 
ba car. Bu ra da in san lar bir-bir lə-
ri nin için dən ke çər lər. Qa pı döy-
məz lər, qa pı aç maz lar. Öz lə ri nə 
çə ki lib, baş qa la rı üçün açıl ma ğı 
ba ca rar lar.

Bəl kə də bə yaz, ha va lı qa dın 
İso pi ya ya tə lə sir di. O, as ta-as ta, 
kü lək dən dal ğa la nan saç la rı ilə 
dar kü çə dən ke çir. Yün gül par füm 
ət ri, ey van da da ya nan ki şi ni bi huş 
edir. O, quş olub ey van dan aşa ğı 
uç maq is tə yir. Qəfl  ə tən qa ğa yı ya 
dö nür. Xa nı mın ba şı nın üzə rin də 
döv rə vu rur. Bir nə fər- qa ğa yı lar 
də niz kə na rın da ol ma lı dır, - de yir. 
Kim de yir ki, qa ğa yı lar müt ləq də-
niz kə na rın da ol ma lı dır?

Xa nım isə dar kü çə lər lə ad dım-
la yır, ad dım la yır. Qa ğa yı yol bo yu 
onu mü şa yi ət edir. Edir. Xa nım 
ara bir qo lun da kı saata ba xır. Saat 
sək kiz dir. Tam sək kiz.

Qa ğa yı, in san olub xa nı mın qar-
şı sın da da ya nır. Əl lə ri ni ya rı çıl paq 
bə də ni üzə rin də çar paz la yır. Xa-
nım onun içə ri sin dən ke çib blo ka 
da xil olur. Pil lə lər ilə yu xa rı qal xır. 
Qalx dıq ca pil lə lər bit mir. Əgər o 
bit mə si ni is tə səy di bi tər di. Uzun 
yol var qar şı da. Nə ha yət bi na nın 
da mı na ça tır. Ayaq la rı əsə-əsə hün-
dür lük dən aşa ğı ya boy la nır.

Ge dim mi? Get mə yim mi? Dü şü-
nür. Nə ha yət, fi k ri ni qə ti ləş di rir.

Ağ pal tar lı qa dın, bir bə yaz lə-
lək ki mi, bə yaz qar ki mi ye rə ya-
xın la şır. Sü kut...

Qa ra də ri li qa dın, oğ lu Bu da ma-
nı ölü lər dün ya sı na yo la sa lır. Oğ-
lu nun son də fə çal dı ğı zərb alə ti ni 
da ha şid dət lə dö yəc lə yir. Qu laq-
ba tı ran ritm al tın da var gü cü ilə 
ağ la yır. Ha mı onun dəh şət li sə si-
nə qu laq asır. Qa ran lıq da heç kim 
onu gör mür.

Bu da ma nın hər gün ey ni məh-
lə dən ke çən ana sı na ya zı ğı gə lir. 
Onun ən bö yük ar zu la rın dan bi ri 
idi ana sı nı bə yaz gör mək. Elə də 
gö rür dü. Hər gün pil lə lə ri qal xan 
və özü nü at maq is tə yən ana sı, son 
an da fi k ri ni də yi şib evə dö nür dü. 

Bu də fə isə dön mür. Bu da ma, hə-
min dar kü çə yə boy la nıb, zə rif ad-
dım lar la irə li lə yən ana sı nı gö rür. 
Bir qa ğa yı nı, onun ba şı nın üzə rin-
də döv rə vur du ğu nu gö rür. Ana-
sı nı in ti har dan sax la ya bil mir.

Nə qə dər ça lış sa da, bu dün ya ya 
mü da xi lə edə bil mir. Sa də cə dua 
edir. Ana sı nı, ye rə sa kit, ağ rı sız 
düş mə si üçün, bə yaz qa ra dön mə-
si ni ar zu la yır. Be lə də olur.

Bu da ma, uzun-uza dı, ağa cın 
köl gə sin də otu rub, kök sün də ba-
la sı nı ox şa yan, ona lay lay de yən 
bə yaz qa dı na ba xır. Və ikin ci də fə 
dün ya ya gə lər kən, qa ra də ri li do-
ğul ma dı ğı üçün şükr edir.

Gö yün üzü nə gü nəş çə kir. Son-
ra ən se vim li oyun caq la rı nı kör pə-
yə ve rir. Ana sı nın əl lə rin dən öpür. 
Ana sı onu ta nı ma sa da, o ta nı yır. 
Onun la bir yer də ol du ğu na se vi nir.

İso pi ya. Həm uzaq dır, həm də 
ya xın. Bəl kə sən də fə lər lə onun için-
dən keç mi sən. Am ma, hiss et mə mi-
sən. Bəl kə hə min an da nə lə ri sə də-
yi şə bi lər din. Am ma, də yiş mə din. 
Hər şey əl lə rin də ikən, əlin dən qa-
çır dın. Hər şey su ki mi bar maq la rı-
nın ara sın dan ye rə tö kül dü. Hə ya tın 
nə fəs qə dər ani ol du. Bit di.

Çox keç mir ki, qo ca lır san. Çox 
keç mir ki, ya ta ğa məh kum olur-
san. Çox keç mir ki, gənc li yin də et-
di yin səhv lə ri dü şü nür sən. Al dat-
dı ğın qı zı. Sev di yin oğ la nı. Üzü nə 
qə zəb lə şil lə vur du ğun oğ lu nu. 
“Bəs dir, əl çək» de di yin ana nı. Al-
dat dı ğın in sa nı. Al dan dı ğın mə-
qam la rı. Yo lu ke çər kən bi lə rək dən 
tap da dı ğın qa rış qa nı. Sə nə əl açan 
və ovuc la rı boş qa yı dan di lən çi ni. 
Uzun il lər üzə rin də otur du ğun, 
son ra unut du ğun skam ya nı. Ya-
rım çıq ki ta bı nı. Se vi rəm de mə-
di yin qı zı. Se vi rəm de mə di yin 
oğ la nı. Çox şe yi də yi şə bi lər din. 
Də yiş mə din. Am ma bu mə ka nın 
var lı ğı na inan. İso pi ya, səhv lə ri ni 
dü zəlt mək üçün so nun cu şan sın-
dır. Ya rar lan.

Təng nə fəs evə qa yı dan er kək, 
ya taq da qoy du ğu xa nı mı tap mır. 
Bü tün evi gə zir. Bü tün qa pı la rı 
açır, am ma tap mır. Onu gör müş-
dü lər. De yir lər, la qeyd lik dən çox 
bez di. Sə hər lər ota ğın dan yo xa 
çıx mış sev di yi ni ax tar dı. Sev di yi 
ki şi ni, bir xa nı mın ar dın ca ge dən 
gör dü.

(he ka yə)

özü nü gö rər sən. De-
mək ki, anan da 

be lə kör pə, ufaq, 

Çün ki gün-

nı. O da dö nüb 
sə nə “Di lin qu ru-
sun” de miş di. Son ra 
yüz də fə töv bə et miş di. Son ra sə ni 
ba ğış la mış dı. Əv vəl ki ki mi qay ğı-
nı çək miş di. Am ma de di yin sö zü 
heç unut ma mış dı. İn di ey ni qay ğı 
ilə sə ni ye ni dən bö yüt mək is tə yir. 
Bəl kə ya şı nın han sı sa ça ğın da səh və 
yol ve rib. Bəl kə, sə nə düz gün tər bi-
yə ver mə yib de yə dü şü nür. Keç miş 
səhv lə ri dü zəlt mək üçün, sə ni ye ni-
dən doğ du, əziz lə di. Mis si ya sı nı ra-
hat şə kil də hə ya ta ke çir dik dən son-
ra ra hat ge də cək o dün ya ya.

İso pi ya ar zu la rın real laş ma mə-
ka nı dır. İso pi ya səhv lə rin bər pa 
edil di yi mə kan dır. Ha mı nın yo lu 
bu ra dan ke çə cək.

Ora da in san lar ener ji lə ri ni bir-
ləş di rə rək gü nə şi baş la rı nın üzə ri-
nə qal dı rar lar. Köl gə lər məhv olar.

Bu da ma, əlin də ki zərb alə ti nə 
bərk-bərk vu ra raq ruh la rı kö mə yə 
ça ğı rır. Bu gün o ölə cək. İso pi ya ya 

Yol ala caq- yol onu apa ra caq - o 
yo la ge də cək- yol ola caq.

Bu ra da bə zi lə ri axar çay olar. 
Bə zi lə ri şam ki mi əri yər. Bə zi lə ri 

Bu ra da göz lə ri ni bağ la san da 
gö rər sən. Vax ti lə ar zu la dıq la rın 
sə nin qar şın da da ya nar. Sən ən 
çox ar zu la dı ğı nı se çər sən. Bəl kə 
nə vaxt sa, uca dağ la rı gö rüb, kaş 
bu hün dür lü yü aşar dım de miş-
din. İn di ayaq la rın sə ni is tə di yin 
ye rə apa rar. Əl çat maz zir və lər, əl-
ça tan olar. Kör pə lik də ar zu la dı ğın 
oyun caq lar göy dən tö kü lər. Gü-
nəş li gün lə rin bi rin də sə rin lə mək 
üçün qar is tə miş din. Bax, lo pa-lo-
pa ya ğar. Ən çox anan üçün da rıx-
mış dın. O sə ni İso pi ya da gə lib 
ta par. Ağ bir çək li, nur 
üz lü anan, bir ağa cın 
köl gə sin də otu rar. Hə-
zin sə si ilə lay lay oxu-
yar. Sən en li göv də li 
ağa ca ya xın la şar san. 
Ana nın qu ca ğın da 
özü nü gö rər sən. De-

Bar ma ğın la sə ma nı qa rış dı rır san. 
Bu lud la rı si lir sən. Əlin lə ay çə kir-
sən. Ul duz çə kir sən. Söz ya zır san .

Gör dü yün dən də o tə rə fi  gör mə yi 
ba car. Bu ra da in san lar bir-bir lə-
ri nin için dən ke çər lər. Qa pı döy-
məz lər, qa pı aç maz lar. Öz lə ri nə 
çə ki lib, baş qa la rı üçün açıl ma ğı 
ba ca rar lar.

İso pi ya ya tə lə sir di. O, as ta-as ta, 
kü lək dən dal ğa la nan saç la rı ilə 
dar kü çə dən ke çir. Yün gül par füm 
ət ri, ey van da da ya nan ki şi ni bi huş 
edir. O, quş olub ey van dan aşa ğı 
uç maq is tə yir. Qəfl  ə tən qa ğa yı ya 
dö nür. Xa nı mın ba şı nın üzə rin də 
döv rə vu rur. Bir nə fər- qa ğa yı lar 
də niz kə na rın da ol ma lı dır, - de yir. 
Kim de yir ki, qa ğa yı lar müt ləq də-
niz kə na rın da ol ma lı dır?

la yır, ad dım la yır. Qa ğa yı yol bo yu 
onu mü şa yi ət edir. Edir. Xa nım 
ara bir qo lun da kı saata ba xır. Saat 
sək kiz dir. Tam sək kiz.

şı sın da da ya nır. Əl lə ri ni ya rı çıl paq 
bə də ni üzə rin də çar paz la yır. Xa-
nım onun içə ri sin dən ke çib blo ka 
da xil olur. Pil lə lər ilə yu xa rı qal xır. 
Qalx dıq ca pil lə lər bit mir. Əgər o 
bit mə si ni is tə səy di bi tər di. Uzun 
yol var qar şı da. Nə ha yət bi na nın 
da mı na ça tır. Ayaq la rı əsə-əsə hün-
dür lük dən aşa ğı ya boy la nır.

nür. Nə ha yət, fi k ri ni qə ti ləş di rir.

lək ki mi, bə yaz qar ki mi ye rə ya-
xın la şır. Sü kut...

nı ölü lər dün ya sı na yo la sa lır. Oğ-
lu nun son də fə çal dı ğı zərb alə ti ni 
da ha şid dət lə dö yəc lə yir. Qu laq-
ba tı ran ritm al tın da var gü cü ilə 
ağ la yır. Ha mı onun dəh şət li sə si-
nə qu laq asır. Qa ran lıq da heç kim 
onu gör mür.

lə dən ke çən ana sı na ya zı ğı gə lir. 
Onun ən bö yük ar zu la rın dan bi ri 
idi ana sı nı bə yaz gör mək. Elə də 
gö rür dü. Hər gün pil lə lə ri qal xan 
və özü nü at maq is tə yən ana sı, son 
an da fi k ri ni də yi şib evə dö nür dü. 
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ölüm
hər dən-hər dən lən gi yir nə sə
ömü rün
han sı bir dön gə sin də sə

***
şair ta nı yır dım çox eh ti ras la
vu rul muş du ölü mü nə
bir ölüm süz mis ra
yaz ma dan be lə

***
ölü mün ilan-qur ba ğa xətt  i 
göy üzün də sü zən
oxu an dı rır
hər dən də elə bil 
göy lər dən be zən 
yor ğun dur na dır

***
ölü lər də 
əl bətt  ə ki dü şü nür 
dərd edib dərk edə rək 
hə ya tın iç üzü nü

di gəl bu nu heç kəs 
heç za man dil lə nib di lə gə tir məz

***
ölər kən                                                    
çi çə yi dü şü nür kə pə nək   

di ril mək umu duy la
ölür gün

özüy lə apa rır öz köl gə si ni 
in san ölər kən

***
fran sız geor ges pe res
iri bir ro man yaz dı 
«e» hərfl  i 
bir söz də iş lət mə dən
(ro man elə cə də ad la nır: «it mə»)

səd heyif ki ta bın üz qa bı ğın da
müəl li fi n adı qal dı ye nə də

fə qət son ra ölüm var dı
va rıb apar dı
ar tıq olan 
axı rın cı dörd «e» ni də

***
ölü mə kim de yər: sən
adi cə bir lə çər sən
yox sul ol sun ya var lı
şi kəst ya qo lu zor lu
ağı na-bo zu na bax ma dan
dö şə nir sən al tı na

söz lər sə heç za man
ma cal da tap mır ki to xun sun ona

***
ölü mü nü
qar üst də
köl gə tək cız mış dı o

bir cə yol duy ma dan ki
hə lə kör pə li yin dən
kə tan dan ağ qar ki mi
aya ğı nın al tın da xı şıl da yır ölü mü

***
ölü mün də ni zin də
bir sü kan sız gə mi tək
üzə sən as ta-as ta…

bəs bir dən axın sə ni
az dı rıb bir kim sə siz
qə rib sa hi lə at sa?

***
ki mi si ge dir 
ba xış la rın da ömür ni şa nı 

hə yat qaş qa sı
ge dir bir baş qa sı da
do da qal tı de yi nə-de yi nə 
ya da 
kil sə kan da rın da kı ki mi uza lı əl lə

fə qət hər bi ri si nin
ra hat uç sun de yə
ruh la rı gö yə 
in cəl miş di 
na zil miş di də ri si

***
ölü mü nü ne çə yol
yu xu da gör müş dü o –
ot üst də cır cı ra ma
axı na qa rı şan daş
sim siz ha va sa ya ğı

ölü mə qo vu şun ca
öm rü gir di yu xu su na –
sol ğun ot
su alt da daş
səs siz bir sim sa ya ğı

***
ölüm ərə fə sin də
əgər ya lan de yil sə
ada mın öz uşaq lı ğı na dön mə si
on da mən 
ola bil sin
do nu nun al tın dan 
tu ma nı ağa ran 
qız cı ğa zın da lın ca
ağa ca dır ma şan yer də ölə cəm

***
var və var dı haq qın da
da nı şı ram mən
bir də lif dən
hö rül mə kə ləf dən

di lim
söz açır ölüm dən
ölüm
düş mür di lim dən.
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ölüm
hər dən-hər dən lən gi yir nə sə
ömü rün
han sı bir dön gə sin də sə

şair ta nı yır dım çox eh ti ras la
vu rul muş du ölü mü nə
bir ölüm süz mis ra
yaz ma dan be lə

ölü mün ilan-qur ba ğa xətt  i 
göy üzün də sü zən
oxu an dı rır
hər dən də elə bil 
göy lər dən be zən 
yor ğun dur na dır

ölü lər də 
əl bətt  ə ki dü şü nür 
dərd edib dərk edə rək 
hə ya tın iç üzü nü

di gəl bu nu heç kəs 
heç za man dil lə nib di lə gə tir məz

ölər kən                                                    
çi çə yi dü şü nür kə pə nək   

di ril mək umu duy la
ölür gün

özüy lə apa rır öz köl gə si ni 
in san ölər kən

Vax ti lə M.Y.Ler mon to vun 
şə rə fi nə dü zən lə nən bir 
təd bir ərə fə sin də rast laş-
mış dıq onun la, lap də qi-

qi, iş elə gə tir di ki, Şi ma li Qaf qaz-
da ke çi ri lən bey nəl xalq poezi ya 
fes ti va lı na Mosk va vağ za lın dan 
ey ni qa tar la yo la düş dük. Tə sa-
dü fi ta nış lıq qı sa vaxt da ya ra dı cı 
həm kar lı ğa çev ril di; xü su sən də, 
poetik tər cü mə mə sə lə lə rin də 
prin sip lə ri mi zin üst-üs tə düş mə-
si, ne cə de yər lər, sö zü mü zün tut-
ma sı bi zi da ha da ya xın laş dır dı. 
Rus ca yaz dı ğı və Mosk va da nəşr 
olun muş şeir lər top lu sun da hə-
yat və ya ra dı cı lı ğı ba rə də An ri-
nin ma raq lı qeyd lə ri var:
“U lu nə nəm puer to-ri ko lu zən ci 
qa dın idi; anar xist ba bam onun 
mu lat qı zı nı qa çı rıb İs pa ni ya ya 
apar mış dı. Nəs li miz də mavr və 
yə hu di lər də var. 
Fran ko və tən daş mü ha ri bə si ni 
udan dan son ra va li deyn lə rim İs-
pa ni ya dan sür gün edil di və mə-
nim qis mə ti mə 1947-ci il də Pa-
ris ci va rın da do ğul maq düş dü. 
Poezi ya nı mə nə sev di rən sə Lor-
ka və Eluar olub; o vaxt sək kiz 
ya şım da ca ilk şeiri mi yaz dım. 
Ver lib ri Apol li ner dən və öz se-
vim li “üç lü yüm dən” – La forq, 
Rem bo, Korb yer – əxz et dim. 18 
ya şın da poetik dün ya sı na baş 
vur du ğum Val ye xo nun til si min-
dən bir də 1980-ci il də – ilk ki-
ta bı mın ça pın dan son ra qur tu la 
bil dim. 
1983-cü il də isə Pa ris də Ler-
mon to va həsr et di yim “Nə ril də-
yən Pə ləng” ad lı ikin ci ki ta bım 
nəşr olun du. 
Pa ris də li se yi, Mosk va da fi lo lo gi-
ya fa kül tə si ni bi ti rib ey ni kurs da 
oxu du ğum uk ray na lı qız la ev lən-
dim; na mi zəd lik möv zu su gö tü-
rüb qə dim slav yan di li ilə cid di 
məş ğul ol ma ğa baş la dım, am ma  
ya rı yol da dis ser ta si ya işi mi bir 
kə na ra at dım – əs ki slav yan di li-
nə alu də du rum da qə fil dən dərk 
et dim ki, aka de mik elm mə ni zə li 
ki mi sor maq da, içim də ki poezi ya 
odu nu sön dür mək də dir. Bu atə şi 
kö zərt mək üçün poetik tər cü mə-
yə gi riş dim – 93-də çap dan çı xan 
üçün cü ki tab ya ra dı cı lı ğım da ye-
ni mər hə lə nin baş lan ğı cı ol du.
Uk ray na və Lit va şair lə ri ni, Puş-
kin dən Blo ka, Pas ter na ka, Man-
delş ta ma, Sve ta ye va ya, Ax ma to-
va ya, Tar kovs ki yə qə dər xey li rus 
şairi ni və əl bət tə ki, çox sev di yim 
Ler mon to vu fran sız ca ya çe vir dim. 
Mosk va da nəşr olun muş “Russ-
kie sti xi” ki ta bın da kı ye ni şeir lə-
ri mi isə, adın dan da gö rün dü yü 
ki mi, rus di lin də qə lə mə al mı-
şam. Ça rə nə dir? Özüm dən ası lı 
ol ma dan, ara la rın da çar mı xa çə-
ki lib qal dı ğım üç və tə nim var: İs-
pa ni ya, Fran sa və Ru si ya...” 

***
Fran sız şairin rus ca yaz dı ğı 
“ÖLÜM” poetik sil si lə si ni öz tər-
cü məm də oxu cu la ra təq dim edi-
rəm.

Ma hir N.QA RA YEV

ölü mün də ni zin də
bir sü kan sız gə mi tək
üzə sən as ta-as ta…

bəs bir dən axın sə ni
az dı rıb bir kim sə siz
qə rib sa hi lə at sa?

ki mi si ge dir 
ba xış la rın da ömür ni şa nı 

hə yat qaş qa sı
ge dir bir baş qa sı da
do da qal tı de yi nə-de yi nə 
ya da 
kil sə kan da rın da kı ki mi uza lı əl lə

fə qət hər bi ri si nin
ra hat uç sun de yə
ruh la rı gö yə 
in cəl miş di 

ölümölüm

hə yat qaş qa sı
ge dir bir baş qa sı da
do da qal tı de yi nə-de yi nə 
ya da 
kil sə kan da rın da kı ki mi uza lı əl lə

fə qət hər bi ri si nin
ra hat uç sun de yə
ruh la rı gö yə 
in cəl miş di 

hər dən-hər dən lən gi yir nə sə

in cəl miş di 
na zil miş di də ri si
in cəl miş di 
na zil miş di də ri si
in cəl miş di 
na zil miş di də ri si

“Ölərkən
çiçəyi düşünür 

kəpənək…”

ax ti lə M.Y.Ler mon to vun 
şə rə fi nə dü zən lə nən bir 
təd bir ərə fə sin də rast laş-
mış dıq onun la, lap də qi-

qi, iş elə gə tir di ki, Şi ma li Qaf qaz-

çiçəyi düşünür 
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ax ti lə M.Y.Ler mon to vun 

ölü mün də ni zin də
bir sü kan sız gə mi tək
üzə sən as ta-as ta…

bəs bir dən axın sə ni
az dı rıb bir kim sə siz
qə rib sa hi lə at sa?

ölü mün də ni zin də
bir sü kan sız gə mi tək
üzə sən as ta-as ta…

ax ti lə M.Y.Ler mon to vun 
şə rə fi nə dü zən lə nən bir 
təd bir ərə fə sin də rast laş-
mış dıq onun la, lap də qi-

qi, iş elə gə tir di ki, Şi ma li Qaf qaz-AAAAAAAAAAAAAAAAAAbril



Tibb el mi ne cə 
yaranıb?

Tibb el mi bi zə müx tə lif xəs tə lik-
lər dən sa ğal maq üçün la zım dır. 
Bi lir si niz ki, in san la rı müali cə et-
mə yin xey li yol la rı var. Əgər özü-
nüz, ya xud va li deyn lə ri niz qəfl  ə tən 
xəs tə lə nər sə, hə kim ça ğı ra caq sı nız 
ki, o, bü tün təc rü bə və ba ca rı ğın-
dan is ti fa də et mək lə, tibb el mi nin 
nailiy yət lə ri ni tət biq et mək lə si zi 
sa ğalt sın. Am ma bu nun ye ri nə siz 
bəl kə nə nə ni zin de di yi han sı sa va-
si tə dən is ti fa də edir si niz sə, ya da 
ki mi sə dua, ca du ilə sa ğalt ma ğa ça-
lı şır sı nız sa, on da de mə li, xalq üsul-
la rı na da ha çox ina nır sı nız.

Tibb elm sa yı la na dək in san lar 
xalq tə ba bə tin dən bəh rə lə nir di lər. 
İb ti dai adam lar cür bə cür xəs tə lik-
lə rə müx tə lif, bə zən lap ağ la sığ maz 
sə bəb lər uy du rur du lar və elə ona 
gö rə də xəs tə lik lə ri ma gi ya, til sim 
və baş qa va si tə lə rə əl ata raq sa ğalt-
ma ğa ça lı şır dı lar. On la ra elə gə lir di 
ki, bu üsul lar xe yir ve rir. On lar is ti-
lik və so yuq dan, mas saj dan is ti fa də 
edir, qan çı xa rır və dər man bit ki lə-
rin dən dəm lə mə içi rir di lər.

Qə dim Mi sir tə ba bə ti o za man-
lar da ən eff  ek tiv tibb sa yı lır dı və 
əsa sən, til sim lə rə, duala ra əsas la-
nır dı. İn san lar müx tə lif məl həm-
lər dən, dər man lar dan is ti fa də 
edir di lər. Bal, duz, sidr ya ğı, müx-
tə lif hey van la rın bey ni, ci yə ri, 
ürə yi və qa nı da dər man sa yı lır dı. 
Ma raq lı dır ki, bu va si tə lər bə zən 
kö mək edir, bə zən isə et mir di.

El mi tibb yal nız Qə dim Yu na nıs-
tan da ya ran dı. 2000 il bun dan qa baq 
Hip pok rat ad lı bir şəxs bü tün tib bi 
bi lik lə ri bir ki tab da top la dı. Ki tab 
“Hip pok ra tın kol lek si ya sı” ad la nır-
dı. Bu nun la da Hip pok rat el mi tib bin 
əsa sı nı qoy du, çün ki xəs tə nin diaq-
no zu nu tə yin et məz dən əv vəl onun 
özü nü öy rən mə yə eh ti yac du yur du.

Onun ki ta bın da xəs tə lik lə rin 
simp tom la rı və ge di şi ge niş təs-
vir olu nur du. İlk də fə idi ki, xəs-
tə li yin müali cə si üçün ma gi ya ya 
əsas lan maq əvə zi nə, xəs tə nin də-
rin müayi nə si ke çi ri lir, xəs tə li yin 
özü keç miş təc rü bə dən bəh lə lən-
mək lə araş dı rı lır dı. Elə müasir 
tibb də ey ni prin sip lə rə əsas la nır.

İn san lar baş la rı nı nə 
vaxt dan qırxma ğa 

baş la yıb lar?
Saç lar də ri nin buy nuz qi şa sı-

nın in ki şa fı nə ti cə sin də əmə lə 
gə lib. Saç la rı mı zı kə sən də ağ-
rıt mır, çün ki on lar da si nir uc la-
rı yox dur. Saç lar in sa nın xa ri ci 
gö rü nü şü nün mü hüm his sə si 
ol du ğun dan on la rı qırx dır maq, 
müx tə lif cür dü züm lər et mək lə 
lap qə dim za man lar dan məş-
ğul dur lar.

İn di kim sə söy lə yə bil məz ki, 
ilk də fə sa çı nı qırx dır maq, ona 
bə zək-dü zək ver mək ki  min ağ lı-
na gə lib. La kin min il lik lər qa baq 
qa dın lar ar tıq da raq dan is ti fa də 
edir di lər! Saç la rı bur maq da çox 
qə dim za man la rın də bi dir, özü 
də tək cə qa dın la ra yox, həm də 
ki şi lə rə aid dir.

Am ma nis bə tən ya xın za man-
lar da be lə bir ənə nə for ma laş dı 
ki, ki şi lə rin sa çı qı sa, qa dın la rın-
kı uzun ol ma lı dır. Or ta əsr lər də 
ki şi lər uzun saç sax la yır, saç la-
rı nı bu rur, ona hətt  a rəng bə rəng 
lent lər də hö rür dü lər! Əgər saç 
ki fa yət qə dər uzun de yil di sə, ki-
şi lər sa də adam lar dan al dıq la rı 
saç lar dan pa rik dü zəlt di rir di lər. 

Ki şi lər üçün qı sa sa çı ilk də fə 
İn gil tə rə kra lı VIII Georq də bə 
sal dı. O, bü tün ki şi lə rə saç la rı nı 
qı sa qırx dır ma ğı əmr et di, am ma 
saq qal uzat ma ğa, bığ la rın ucu nu 
bur ma ğa ica zə var dı.

XVII əs rin or ta la rın da İn gil tə-
rə nin bü tün ki şi əha li si iki dü-
şər gə yə bö lün dü: uzun saç, qı sa 
saq qal sax la yan lar və qı sa saç, 
uzun saq qal sax la yan lar. Növ bə ti 
yüz il ər zin də dəb daim də yi şir-
di və nə ha yət XIX əs rin əv vəl lə-
rin də ki şi lə ri qı sa saç sax la ma ğa 
va dar edən ənə nə bir də fə lik bər-
qə rar ol du.

Qa dın lar hə mi şə uzun saç sax-
la ma ğa me yil li olub lar, la kin XVI 
Lü do vi kin sa ra yın da saç la rı bur-
maq bir dəb idi. Bu gün qa dın lar 
saç la rı nı yal nız dəb ol du ğu na gö-
rə qı sa vur dur mur lar. Bu nun sə-
bə bi həm də odur ki, qı sa saç la ra 
qul luq et mək da ha asan dır.

Bər bər lər və bər bər xa na lar 
da nis bə tən son za man lar ya ra-
nıb. İn gil tə rə də on lar 1461-ci il-
dən qa nu ni şə kil də möv cud dur, 
Fran sa da isə bu ha di sə XVI Lü-
do vi kin za man la rın da baş ve rib.

Ni yə bər bər xa na la rın 
qapı sın da qır mı zı-ağ 

nişan olur?
Heç bi lir si niz, ni yə Bö yük Bri ta-

ni ya bər bər xa na la rı nın qa pı sın da 
qır mı zı-ağ pa ya olur? Bu ni şa nın 
bər bər pe şə si nə nə aidiy yə ti var?

Bu gün bu ni şa nın pe şə yə hə-
qi qə tən dəx li yox dur. Am ma 
qə dim za man lar da saç, üz qırx-
maq dan baş qa bər bər lər qan da 
alır dı lar. Xəs tə bər bə rə əlin dən 
“pis qa nı” al ma ğa ica zə ve rir di, 
çün ki adam lar ina nır dı lar ki, bu 
yol la or qa nizm lə ri xəs tə lik lər dən 
qur tu la caq.

Bu əmə liy ya tın uğur la ba şa 
çat ma sı üçün xəs tə xü su si di rək-
dən bərk-bərk ya pış ma lı dır. Hər 
bər bə rin əli nin al tın da hə mi şə 
pa ya və sar ğı olur du. Bər bər hə-
min pa ya dan is ti fa də et mə yən də 
onu bər bər xa na nın qa pı sı ağ zı na 
qo yur du və bu o de mək idi ki, 
bu bər bər yax şı qan ala bi lir. 

Za man ke çir di və in san lar be lə 
an ti sa ni tar şə rait də qan ver mək-
dən ya vaş-ya vaş im ti na edir di lər. 
Hə min za man lar dan eti ba rən bər-
bər lər öz pa ya la rı nın üs tü nə spi ral 
şək lin də qır mı zı-ağ zo laq lar çə kə-
rək on la rı daim dü kan la rı nın qa-
ba ğın da qoy ma ğa baş la dı lar. Ağ-
qır mı zı zo laq lar qa na bu lan mış 
sar ğı ilə as so siasi ya olu nur du...

Bu rəmz o qə dər özü nə yer tut-
du ki, in di be lə di rək lə ri İn gil tə-
rə də bü tün bər bər xa na la rın qa pı-
sın da gör mək müm kün dür!

Ye ri gəl miş kən, adam lar ilk 
“çay pu lu nu” da məhz bər bər-
lə rə ver mə yə baş la yıb lar. Müş-
tə ri bər bə rə gü cü ça tan qə dər, 
ya xud onun zəh mə ti ne çə yə 
də yir di sə, o qə dər pul ve rir di. 
Ödə ni şin bu üsu lu bü tün İn gil-
tə rə də ya yıl mış dı və tez lik lə, 
meh man xa na lar da və ye mək xa-
na lar da da xü su si ye şik lər pey-
da ol du və adam lar ora gör dük-
lə ri xid mət mü qa bi lin də pul 
qo yur du lar. Adam la rın bu pu lu 
hə vəs lə ver mə si üçün qu tu la rın 
üs tün də bu söz lə ri ya zır dı lar: 
“Sü rət li xid mə tə gö rə”. Bu söz-
lə rin ilk hərf lə ri in gi lis di lin də 
bi zim “çay pu lu” ad lan dır dı ğı-
mız mə na nı da şı yır.

İlk güz gü har da 
yaranıb?

Nə vaxt sa gö lün su yu na ta ma-
şa edib or da sə ma nın, ağac la rın 
ək si ni gör mü sü nüz? Əs lin də siz 
su ya yox, güz gü yə ba xır dı nız. 
Axı güz gü işı ğı və baş qa əş ya la rı 
özün də əsk et di rən ha mar səth-
dir.

Sət hin ha mar ol ma sı çox mü-
hüm dür. O nə qə dər ha mar ol-
sa, üzə rin də ki təs vir bir o qə dər 
ay dın ola caq. Meh su yun üzü nü 
lə pə lən di rən də biz on da yal nız 
gü nə şin say rı şan işıq la rı nı gö-
rü rük, baş qa əş ya la rın təs vir lə-
ri ni yox.

Qə dim za man lar da güz gü nü 
par daq lan mış me tal tə bə qə dən 
dü zəl dir di lər. İn di isə ar xa sın-
da me tal tə bə qə olan şü şə dən 
dü zəl dir lər. Şü şə nin özü hə lə 
güz gü de yil: on da kı ək si ar xa-
sı na çə ki lən na zik gü müş qa-
tı ya ra dır, şü şə isə hə min qa tı 
cı zıl maq dan, zə də lən mək dən 
qo ru yur. 

Biz ilk güz gü nün nə vaxt ya-
ran dı ğı nı heç vaxt bil mə yə cə-
yik. Çox gü man, hə min ada mın 
da güz gü dü zəlt mək ağ lı na gəl-
məz dən su yun kə na rın da özü nə 
bax ma ğı var mış. Son ra da, yə qin, 
tə sa dü fən bi lib ki, ha mar, par-
laq me tal da təs vi ri əks et di rir. 
Gün lə rin bir gü nü (də qiq bi li rik 
ki, bu ide ya nı ona ar va dı ver miş 
olar) in san me tal par ça sı nı xü su-
si ola raq bu məq səd lə pa rıl da dıb, 
ona uy ğun for ma ve rib. Və be lə-
cə güz gü ya ra nıb.

Qə dim Yu na nıs tan, Mi sir və 
Ro ma za man la rın da isə adam-
lar güz gü dən ar tıq çox ge niş 
is ti fa də edir di lər. On la rın da ha 
yan la rın da gəz di rə bil dik lə ri 
güz gü lə ri var dı. On la rı gir də 
me tal löv hə lər dən: mis, bü-
rünc, gü müş, qı zıl dan dü zəl-
dir di lər.

Öz ək si ni gö rən uşaq təəc cüb-
lə nən ki mi, qə dim in san lar da 
ilk də fə güz gü gö rən də təəc cüb 
qa lır dı lar. On lar bu ək sin ne cə 
ya ran dı ğı nı bil mə dik lə rin dən 
güz gü nün ecaz kar qüv və yə ma-
lik ol du ğu nu dü şü nür dü lər. On-
lar elə fi  kir lə şir di lər ki, güz gü də 
gör dük lə ri ruh la rı dır. Be lə lik lə, 
be lə bir inanc ya ran dı ki, güz gü 
sın sa, onu sın dı ran adam bəd-
bəxt ola caq, çün ki ru hu zə də lə-
nə cək.

İlk də fə şü şə nin üzə ri nə qa-
lay, ya xud ci və çək mək lə güz gü 
dü zəlt mək fi k ri nə dü şən lər ve-
ne si ya lı lar olub. 1300-cü il dən 
eti ba rən on lar be lə güz gü lər dü-
zəl dir di lər və tez lik lə, ənə nə vi 
me tal qa tı nı onun la əvəz et di lər. 
Biz hə min güz gü lər dən bu gün 
də is ti fa də edi rik. 

İlk sa bun nə vaxt 
yara nıb?

Yə qin, elə bi lir si niz ki, sa bun 
ki mi va cib bir şe yi adam lar lap 
qə dim də dü zəl dib lər. La kin 
sa bun nis bə tən son za man lar-
da - təx mi nən 2000 il əv vəl ya-
ra nıb.

Çox əsr lər qa baq adam lar də-
ri lə ri ni zey tun ya ğıy la tə miz-
lə yir di lər. La kin ar tıq Pli ni nin 
(bi zim era nın I əs rin də ya şa mış 
Ro ma ya zı çı sı) döv rün də sa bu-
nun iki nö vü ya ra nır: ma ye və 
bərk sa bun. Pli ni onu saç la rı yu-
maq üçün va si tə ad lan dı rır və 
sa bu nu onu dü zəl dən qal la ra 
min nət dar lı ğı nı iz har edir di.
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Tibb el mi ne cə İn san lar baş la rı nı nə 

par daq lan mış me tal tə bə qə dən 

güz gü de yil: on da kı ək si ar xa-

tı ya ra dır, şü şə isə hə min qa tı 

ran dı ğı nı heç vaxt bil mə yə cə-
yik. Çox gü man, hə min ada mın 

məz dən su yun kə na rın da özü nə 
bax ma ğı var mış. Son ra da, yə qin, 
tə sa dü fən bi lib ki, ha mar, par-
laq me tal da təs vi ri əks et di rir. 
Gün lə rin bir gü nü (də qiq bi li rik 
ki, bu ide ya nı ona ar va dı ver miş 
olar) in san me tal par ça sı nı xü su-

ona uy ğun for ma ve rib. Və be lə-

Ro ma za man la rın da isə adam-
lar güz gü dən ar tıq çox ge niş 
is ti fa də edir di lər. On la rın da ha 
yan la rın da gəz di rə bil dik lə ri 

me tal löv hə lər dən: mis, bü-
rünc, gü müş, qı zıl dan dü zəl-

Hər suala    bir ca vab

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün 
ha zır la mı şıq. Am ma bu heç də o an-
la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu-
yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. 

Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, sa vad al maq 
in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar zu la rın dan dır. Bə şə riy-
yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra 
və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za-
si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar 
ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, 
çün ki dü nə nə ki mi qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan 
çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz 
ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək 
də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq 
qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb 
sualın sa də ca va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək-
sə riy yə ti ilə or ta mək təb də rast laş mı şıq, am ma təəs-
süf ki, dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz olan 
el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” 
rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı-
nız. Məq səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən-
dir mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq-
lı həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
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Ye ri gəl miş kən, Po me yin xa ra-
ba lıq la rın da qa zın tı lar apa ran da 
sa bun dü zəl dən ki çik bir za vod 
aş kar et miş di lər. Bu za vod özü nün 
qu ru lu şu na gö rə elə müasir sa bun 
za vod la rı na bən zə yir di. La kin təx-
mi nən yüz il bun dan əv və lə ki mi 
bü tün sa bun ev lər də ha zır la nır dı.

Sa bu nu dü zəlt mək üçün piy lə-
ri qə lə viy lə bir lik də qay nat maq 
la zım dır. İri sa bun bi şir mə za-
vod la rın da əv vəl cə pi yi və qə lə-
vi ni iri qa zan lar da qay na dır lar: 
bu pro se sə “sa bun la ma” de yi lir. 
Sa bun ha zır olan da qa za na duz 
əla və edir lər. Sa bun qa za nın qı-
raq la rı na ki mi qal xır, tər ki bin də 
qli se rin, qum və iza fi  qə lə vi olan 
duz məh lu lu qa za nın di bi nə çö-
kür. Onu bo şal dıb bü tün əmə liy-
ya tı 5-6 də fə tək rar edir, hər də fə 
su və qə lə vi əla və edir lər, ta ki, 
bü tün piy sa bu na çev ri lir.

Son ra sa bu na müx tə lif kom po-
nent lər – rəng, qo xu, yum şal dı cı 
mad də lər, qo ru yu cu lar qa ta-qa-
ta onu möh kəm, yek cins mad-
də əmə lə gə lə nə ki mi, ça lır lar. 
Bun dan son ra ərin miş sa bu na 
müx tə lif for ma lar ve rə rək qu ru-
dur lar. Tualet sa bu nu nu isə xır-
da la yır, qu ru dur və tə bə qə şək-
lin də ya yır lar.

Əti ri kim kəşf edib?
İn san, yə qin, lap əv vəl dən 

cür bə cür ətir lər dən is ti fa də 
edib. Ye ri gəl miş kən, “par fü-
me ri ya” sö zü la tın di lin dən 
gö tü rü lüb: or da “fu mus” sö-
zü “tüs tü” mə na sın da iş lə nir-
di. Bu bi zə be lə bir fi kir təl qin 
edir ki, qə dim in san lar cür bə-
cür qo xu lar al maq üçün xoş iyi 
olan ağac la rı, yar paq la rı, qat-
ra nı yan dı rır dı lar. 

Biz bi li rik ki, mi sir li lər ətir dən 
5000 il əv vəl is ti fa də edir di lər. La-
kin qı zıl gül lə çək lə rin dən gül əti-
ri al maq ilk də fə ərəb lə rin ağ lı na 
gə lib. Bu, 1300 il əv vəl baş ve rib. 
Ərəb lər gül su yun dan yal nız ətir 
ki mi yox, həm də dər man ki mi is-
ti fa də edir di lər. Ən qə dim qo xu lu 
mad də isə gül ya ğı idi, da ha doğ-
ru su, gül lə çək lə rin dən çə ki lən efi r 
ya ğı. Ya rım hek tar gül ko lu 1 ton 
lə çək ve rir di. On dan ya rım ki loq-
ram yağ alır dı lar. Təəc cüb lü de yil 
ki, bu ətir lər çox ba ha olur du.

Qı zıl gül, bə növ şə, jas min, nər-
giz və por ta ğal çi çə yin dən bu 
gün də ətir ha zır lan ma sın da is ti-
fa də olu nur. Sidr və sən dəl ağac-
la rı nın qa bı ğı, la van da, na nə, 
ətir şah yar pa ğı, ya sə mən və zən-
cə fi l kö kün dən də ət riy yat sə na-
ye sin də is ti fa də olu nur.

Qə dim in san lar əti ri çi çək lər dən 
də alır dı lar. Bu nun üçün onun 
cöv hə ri su va si tə siy lə çı xa rı lır dı. 
Bu pro se sə “anfl  e raj”, ya xud çi-
çək lər dən aro ma tik mad də lə rin 
alın ma sı adı qoy du lar. Tax ta çər-
çi və lə rə şü şə par ça sı yer ləş di rir və 
üs tün dən tə miz lən miş do nuz ya ğı 
qo yur du lar. Lə çək lə ri tez-tez də-
yi şir di lər ki, tə miz lən miş yağ la-
zı mi qə dər cöv hə ri özü nə çək sin.

Cöv hər alın ma sı nın müasir 
üsu lu neft dən alın mış və məx su-
si tə miz lən miş əri di ci lər dən is ti-
fa də olun maq la hə ya ta ke çi ri lir. 
Son ra əri di ci ni yı ğış dı rır, əti ri isə 
spirt va si tə siy lə tə miz lə yir lər.

Bu gün elm ye ni ətir lə rin kəş-
fi n də tə ba bət lə bəh sə gi rib. Kim-
ya çı lar kö mür qat ra nın dan, ski-
pi dar dan və baş qa bu na bən zər 
ma te rial lar dan sü ni qo xu lar alır lar 
və on la rı tə bii qo xu lar dan seç mək 

ol mur. 

Mü tə xəs sis-ət riy yat çı elə qo xu 
çə lən gi ya ra da bi lər ki, onu tə-
bii çi çək lər dən al maq müm kün 
de yil.

Ayaq qa bı nı kim 
fi kir lə şib?

Qə dim in san iti daş la rın 
üzə riy lə ye ri mə li olan da ba şa 
düş dü ki, ayaq la rı nı qo ru maq 
üçün müt ləq nə sə gey mə li dir. 
Odur ki, onun ix ti ra et di yi ilk 
ayaq qa bı (bu elə sən dəl də ola 
bi lər di) ot dan, ağac və gön par-
ça la rın dan dü zəl miş di. İn san 
on la rı ip lə ayaq la rı na bağ la yır, 
ipin uc la rı nı isə to puq la rı na 
do la yır dı.

Tə bii ki, so yuq öl kə lər də sən-
dəl ada mın aya ğı nı şax ta dan 
qo ru ya bil məz di. Ona gö rə də 
sən də lin üzə ri nə baş qa par ça lar 
əla və edir di lər. Be lə lik lə, sən dəl 
çək mə yə çev ri lir di.

Çək mə lər dən ilk və ge niş is-
ti fa də edən mi sir li lər olub. On-
lar ayaq qa bı nın al tı nı pa pi rus-
dan dü zəl dir, onu iki kə mər lə 
ayaq la rı na bağ la yır dı lar. Aya-
ğın baş bar ma ğı nı qo ru maq 
üçün ayaq qa bı nın ucu yu xa rı 
qat la nır dı.

Ro ma lı lar da ha irə li ge də rək 
üs tü və yan la rı açıq, “bo so noj ka”, 
yə ni “ya lın ayaq” ad la nan ayaq-
qa bı dü zəlt di lər. On la rın həm 
üst, hən yan tə rəfl  ər də iri ya rıq la-
rı olur du. Bu ayaq qa bı la rın müx-
tə lif növ lə ri var dı ki, on la rın hər 
bi ri əha li nin yal nız bir tə bə qə si 
üçün nə zər də tu tu lur du. 

Da ha so yuq öl kə lər də adam-
lar bir-bi rin dən ası lı ol ma ya-
raq is ti ayaq qa bı lar dü zəlt mə yə 
baş la dı lar. Bə zən on lar ayaq la rı-

na içi nə ot dol du rul muş ki çik 
tor ba lar bağ la yır dı lar. Za man 
keç dik cə on la rın əsa sın da  es-

ki mos lar və hin du lar mo ka sin 
dü zəlt di lər.

Müasir nü mu nə lə rə ox şa yan 
ayaq qa bı lar isə ilk də fə uzun sə-
fər lə rə çı xan sə lib çi lə rin ağ lı nın 
məh su lu dur. On la ra ayaq la rı nı 
qo ru maq üçün uzun müd dət da-
vam gə ti rə bi lən çək mə lər la zım 
idi. Təd ri cən çox gö zəl gö rü nən 
də ri çək mə lər Fran sa da, İta li ya-
da, İn gil tə rə də də pey da ol du.

Də bin kap riz lə ri ayaq qa bı-
nın for ma sı na çox tə sir edir di. 
Mə sə lən, in gi lis kra lı I Ceym sin 
za ma nın da yük sək cə miy yət nü-
ma yən də lə ri çox na zik də ri dən 
dü zəl miş dik da ban çək mə lər 
ge yir di. On lar da ye ri mək ya-
man çə tin idi, la kin in san lar də-
bə gö rə bu çək mə lər dən əl çə kə 
bil mir di lər. Hün dür da ban ayaq-
qa bı lar ya ra na na ki mi isə çox 
uzun, bur nu nun ucu 12-15 san ti-
metr yu xa rı əyi lən dar çək mə lər 
dəb də idi. 

Bir ləş miş Ştat lar da isə ayaq qa-
bı tik mək - səy yah lar üçün çək-
mə is teh sal et mək fi k riy lə öl kə-
yə gə lən To mas Bird dən son ra 
1629-cu il dən ya yıl dı. 

Pa paq ne cə ya ra nıb?
Qə dim in gi lis di lin də olan 

“haet” sö zü “ört mək” de mək-
dir: bu söz bi zi an la dır ki, ni yə 
adam lar pa paq dan is ti fa də et-
mə yə baş la yıb lar. Ye ri gəl miş-
kən, ey ni kök dən “ev” və “dax-
ma” söz lə ri də tö rə yib.

Əv vəl cə in san ba şı nı ya ğış dan, 
qar dan, gü nəş şüala rın dan qo ru-
maq üçün pa paq qo yur du. Şi mal 
öl kə lə rin də ba şın is ti qal ma sı 
üçün pa pa ğı də ri dən, cə nub da 
isə sə rin ol ma sı üçün sa man dan, 
ya xud hə sir dən dü zəl dir di lər.

Son ra də bil qə dü zəlt di lər. 
Müx tə lif qə bi lə lə rin adam la rı 
on dan müx tə lif sə bəb lər üçün 
is ti fa də edir di. Baş la rı-
nı qı lınc dan, ox-
dan qo ru maq 
üçün də bil qə 
me tal dan dü-
zəl di lir di. Bir 
çox ib ti dai 
qə  bi  lə  lər-
də də-
b i l  q ə  n i n 
q o r  x u n c 
f o r  m a  s ı 
olur du ki, 
d ü ş  m ə n  
gö rüb çə-
kin sin.

Za man keç dik cə, hər bir xalq 
özü nə uy ğun pa paq nö vü ya-
rat dı. Bu pa paq lar həm də bə-
zək və müx tə lif mə ra sim lər də 
is ti fa də üçün idi. Mə sə lən, çox 
vaxt qır mı zı rəng də olan fəs, 
ya xud ke çə kep ka Qər bi Asi-
ya nın bir çox öl kə lə rin də dəb-
də idi. Ərəb lər çal ma nı ix ti ra 
et di lər. Onun üzə ri nə rüt bə-
dən ası lı ola raq, cür bə cür bə-
zək-dü zək vu ru lur du. Kral la-
rın, şah la rın, sul tan la rın ta cı 
da on la rın ti tul la rı nın gös tə ri-
ci si idi.

Yal nız 5-6 yüz il əv vəl in san lar 
pa paq üzə rin də cid di işə baş la-
dı lar. Əv vəl cə on la rı qo yun yu-
nun dan dü zəl dir di lər, son ra lar 
isə ke çə şl ya pa üçün qun duz tü-
kün dən is ti fa də et mə yə baş la dı-
lar. Za man keç dik cə, adi şap ka nı 
sı ra vi adam lar qo yur du, en li kə-
nar la rı olan şl ya pa la rı isə ba şın-
da mö tə bər in san lar, cent le men-
lər gəz di rir di lər.

Bə zən di ni və si ya si xa dim lə-
rin çox qey ri-adi pa paq la rı olur. 
Tə bii ki, bü tün ra hib və ra hi bə-
lə rin müəy yən bi çim li pa paq la-
rı ol du ğu nu bi lir si niz. Bəs heç 
eşit mi si niz ki, Oli ver Krom ve lin 
da vam çı la rı olan pu ri tan lar çox 
hün dür “ca du gər pa pa ğı” qo-
yur? Kva ker lər isə en li qı raq la rı 
olan, çox al çaq pa paq lar dan is ti-
fa də edir di lər. 

Bir çox pa paq lar on la rı ilk də-
fə kəşf edən lə rin, ba şı na qo yan-
la rın (mə sə lən, bo li var), ya xud 
onu qoy duq la rı mə ka nın (Hom-
burq) adı nı da şı yır. Sa də pa na-
ma nı isə 300 il əv vəl Pa na ma da 
dü zəl dib lər.Hər suala    bir ca vab

Əti ri kim kəşf edib?
İn san, yə qin, lap əv vəl dən 

cür bə cür ətir lər dən is ti fa də 
edib. Ye ri gəl miş kən, “par fü-
me ri ya” sö zü la tın di lin dən 
gö tü rü lüb: or da “fu mus” sö-
zü “tüs tü” mə na sın da iş lə nir-
di. Bu bi zə be lə bir fi kir təl qin 
edir ki, qə dim in san lar cür bə-
cür qo xu lar al maq üçün xoş iyi 
olan ağac la rı, yar paq la rı, qat-
ra nı yan dı rır dı lar. 

Cöv hər alın ma sı nın müasir 
üsu lu neft dən alın mış və məx su-
si tə miz lən miş əri di ci lər dən is ti-
fa də olun maq la hə ya ta ke çi ri lir. 
Son ra əri di ci ni yı ğış dı rır, əti ri isə 
spirt va si tə siy lə tə miz lə yir lər.

Bu gün elm ye ni ətir lə rin kəş-
fi n də tə ba bət lə bəh sə gi rib. Kim-
ya çı lar kö mür qat ra nın dan, ski-
pi dar dan və baş qa bu na bən zər 
ma te rial lar dan sü ni qo xu lar alır lar 
və on la rı tə bii qo xu lar dan seç mək 

ol mur. 

Ro ma lı lar da ha irə li ge də rək 
üs tü və yan la rı açıq, “bo so noj ka”, 
yə ni “ya lın ayaq” ad la nan ayaq-
qa bı dü zəlt di lər. On la rın həm 
üst, hən yan tə rəfl  ər də iri ya rıq la-
rı olur du. Bu ayaq qa bı la rın müx-
tə lif növ lə ri var dı ki, on la rın hər 
bi ri əha li nin yal nız bir tə bə qə si 
üçün nə zər də tu tu lur du. 

Da ha so yuq öl kə lər də adam-
lar bir-bi rin dən ası lı ol ma ya-
raq is ti ayaq qa bı lar dü zəlt mə yə 
baş la dı lar. Bə zən on lar ayaq la rı-

na içi nə ot dol du rul muş ki çik 
tor ba lar bağ la yır dı lar. Za man 
keç dik cə on la rın əsa sın da  es-

ki mos lar və hin du lar mo ka sin 
dü zəlt di lər.

Son ra də bil qə dü zəlt di lər. 
Müx tə lif qə bi lə lə rin adam la rı 
on dan müx tə lif sə bəb lər üçün 
is ti fa də edir di. Baş la rı-
nı qı lınc dan, ox-
dan qo ru maq 
üçün də bil qə 
me tal dan dü-
zəl di lir di. Bir 
çox ib ti dai 
qə  bi  lə  lər-
də də-
b i l  q ə  n i n 
q o r  x u n c 
f o r  m a  s ı 
olur du ki, 
d ü ş  m ə n  
gö rüb çə-
kin sin.
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Poezi ya nın qə fi l “gə li şi”
Mar burq fəl sə fə mək tə bi nin di rek-

to ru Her man Ko qen Pas ter na ka tək-
lif edir ki, dok tor luq də rə cə si al maq 
üçün Al ma ni ya da qa lıb təh si li ni da-
vam et dir sin. Fi lo sof ki mi kar ye ra sı 
çox uğur lu baş la mış dı. Am ma mu si-
qi çi ki mi kar ye ra qu ra bil mə yən Pas-
ter nak fə sə fə nin də da şı nı at ma lı olur.

Mə sə lə bu ra sın da dır ki, o, hə ya-
tın da bi rin ci də fə idi ki, aşiq olur-
du. Ba cı sı ilə bə ra bər Mar bur qa 
onu gör mə yə gəl miş keç miş tə lə-
bə si İda Vı sots ka ya onun qəl bi nə 
ha kim kə si lir. Bu elə bö yük mə həb-
bət idi ki, özü nü an caq poezi ya nın 
nə ha yət siz li yi nə təs lim edə bi lər di.

Şeir yaz maq is tə yi əv vəl lər də baş 
qal dı rır dı, am ma bu də fə poezi ya-
nın gə li şi də ni zin çıl ğın dal ğa la rı na 
bən zə yir di, önün də du ruş gə tir mək 
müm kün süz idi. Son ra lar şair av to-
bioq ra fi k po ves tin də öz se çi mi ni fəl-
sə fi  nöq te yi-nə zər dən be lə izah edir di: 
“Elə bir mə qam olur ki, biz ger çə yi öy-
rən mək dən vaz ke çi rik. O, ye ni ka te-
qo ri ya da or ta ya çı xır. Və bi zə elə gə lir 
ki, bu ka te qo ri ya yal nız onun özü nə 
məx sus dur. Bu nun bi zə aidiy ya tı yox-
dur. Bun dan baş qa dün ya da hər şe yin 
öz adı var. Biz ona ad ver mə yə ça lı şı-
rıq və in cə sə nət alı nır.”

Mosk va ya qa yı dan da Pas te nak 
ədə bi dər nək lə rə da xil olur, 1914-cü 
il də onun ilk şeir lər ki ta bı dərc olu-
nur. Elə hə min il o, Vla di mir Ma ya-
kovs ki ilə ta nış olur. Onun Pas ter na-
kın er kən ya ra dı cı lı ğı na bö yük tə si ri 
var idi.  “İn cə sə nət mə nim alə mim də 
fa ciədir, - Pas ter nak  ya zır dı, - fa ciə 
isə Ma ya kovs ki”...  Bu söz lər özün də 
da hi ya nə kəş fi  giz lə yir di. Yə ni, şair- 
müəl lif de yil, sa də cə ola raq li ri ka nın 
bi rin ci şəx sin adın dan dün ya ya mü-
ra ciət et di yi pred me ti dir. 

Zövq lə rin və is tək lə rin ox şar lı-
ğı get dik cə müs tə qil fi k rə çev ri lir 
və bu da Pas ter na kı öz fər di dün-
ya ba xı şı nı, dün ya du yu mu nu kəşf 
et mə yə sövq edir.

Üçün cü ki ta bın da kı şeir lə rin ha mı-
sı ye ni idi, tə biətə mü na si bət san ki tə-
biətin öz için dən gə lir di. Pas ter na kın 
şeirin də bu,  ye ni özəl lik lər əxz edir-
di. İl dı rım, dan ye ri, kü lək san ki in sa-
na çev ri lir, do lab, güz gü, əlüz yu yan 
can la nır, müs tə qil hə yat ya şa yır dı.

“Pas ter na kın gə ziş mə lə ri yu xu-
ya bən zə yir”, - Ma ri na Sve ta ye va 
ya zır dı - “Biz onu an la mı rıq.  Biz 
onun tə si ri al tı na dü şü rük, onun 
əha tə sin də olu ruq... Biz onu ağıl-
la de yil, ins tinkt lə an la yı rıq... Biz 
Pas ter na kı hey van lar bi zi ba şa 
düş dü yü ki mi ba şa dü şü rük...”

Hə ya tın ağ-qa ra zo laq la rı
1921-ci il də Pas ter na kın va li deyn-

lə ri Lu na çars ki nin əri zə si nə gö rə 
Ru si ya nı tərk edib Ber lin də yer lə şir-
lər. Pas ter na kın ailə si ilə mək tub laş-
ma la rı di gər mü ha cir lə rə də diq qə ti 
çə kir. Pas ter nak Sve ta ye va ilə, onun 
va si tə si lə Ril ke ilə ta nış olur. Bu ya-
zış ma lar rus ədə biy ya tı na na dir 
ədə bi  nü mu nə lər ki mi da xil olur. 

1922-ci il də Pas ter-
nak rəs sam qa dın Ev-
ge ni ya Lu re ilə ev lə nir. 
1923-cü il də on la rın 
Yev ge ni ad lı oğul la rı 
dün ya ya gə lir.

1920-30-cu il lər də 
So vet  hö ku mə ti 

Pas ter na kın ya ra-
dı cı lı ğı nı yük sək 

də yər lən di rir. 
Şair So vet Ya zı çı lar Bir li yin də fəal iş ti-
rak edir, 1934-cü il də bir li yin ilk qu rul-
ta yın da Bu xa rin rəs mi ola raq onu So-
vet İtt  i fa qı nın  ən yax şı şairi elan edir. 

1932-ci il də o, bi rin ci hə yat yol da-
şın dan ay rı lıb Zi naida Ney qauz la ev-
lə nir. Elə hə min il dərc olu nan “İkin-
ci do ğu luş” ad lı ki ta bın da o döv rün 
ov qa tı na uy ğun laş maq cəh di du yu-
lur du. Am ma 1935-ci ilin yan va rın da 
şairə mü na si bət kö kün dən də yi şir. 
Onu yal nız tər ki-dün ya lıq da de yil, 
həm də döv rün ab-ha va sı na uy ğun 
ya zıb-ya rat ma maq da suç la yır dı lar. 
Get dik cə onun ye ni hö ku mə tə me yi-
li aza lır, bü tün ru huy la so vet ədə biy-
ya tı na ögey lə şir di. İn di Pas ter nak şei-
ri  onun özəl duy ğu la rı nı ifa də edir 
və fa ciəvi not la ra söy kə nir di. 

1935-ci il də Pas ter nak Ax ma to va ya 
və onun oğ lu na dəs tək olur. Pas ter na-
kın Sta li nə mək tu bun dan son ra on lar 
azad edi lir. 1937-ci il də şair da ha bir  
və tən daş qəh rə man lı ğı gös tə rir- Tu-
xa çevs ki nin və baş qa la rı nın gül lə lən-
mə si nə dair mək tu bu im za la maq dan 
im ti na edir. Hətt  a rep res si ya ya mə-
ruz qa lan Piln ya kı nü ma yiş ka ra nə 
şə kil də evin də zi ya rət edir. Bir çox 
in sa na, elə cə də Ma ri na Sve ta ye va nın 
qı zı na mad di yar dım gös tə rir.

Gö zəl li yi dün ya kimi 
sir li qa dın - Ol qa 

İvins ka ya
Bo ris Pas ter nak iki də fə ev li ol-

muş du, am ma heç bir ar va dı na 
Ol qa ya yaz dı ğı ki mi in cə du yum-
lu şeir lər yaz ma mış dı.  Pas ter na kın 
in san qəl bi nin ən in cə tel lə ri nə to-
xu nan şeir lə ri nin qəh rə ma nı ilə o, 
heç vaxt ev li ol ma mış dı. On lar öz 
dün ya la rın da ev liy di lər. Pas ter nak 
məş hur “Dok tor Ji va qo” əsə rin də ki 
La ra su rə ti ni ona ba xıb ya rat mış dı. 

On lar ta nış olan da Bo ris 
Leoni do viç ar tıq məş hur şair 
idi, Ol qa Vse vo lo dov na isə “Ye ni 
dün ya” jur na lın da ki çik re dak tor 
ki mi ça lı şır dı. Pas ter na kın 56 ya şı 
var dı, qa dı nın 34. 

1946-cı il. Bu gö rü şü tə sa dü fi  
də ad lan dır maq olar dı. Pas ter nak 
Ol qa ilə jur na lın re dak si ya sı na 
gə li şi vax tı ta nış olur. 
On lar bir az söh bət 
edir lər, şair ge dən-
də öz ki tab la rı nı 
ona gön də rə cə-
yi ni vəd edir və 
sa ba hı sı gün 5 
cild dən iba rət 
ki tab olan pa-
ket gön də rir.

O gün dən 
son ra on lar 
de mək olar ki, 
hər gün gö rüş-
mə yə baş la yır lar. 
Mosk va nın rəng-
siz kü çə lə ri on la ra 
bay ram xoş bəxt li yi 
vəd edir di...

Ol qa qə şəng qa dın idi, iri göz-
lü, sa rı şın saç lı... Ən önəm li si isə 
o, Pas ter na kın şeir lə ri nin vur ğu nu 
idi. Hə lə mək təb il lə rin də  şairin 
iş ti ra kıy la ke çən təd bir lə ri yax şı xa-
tır la yır dı. On da o, mək təb li qız idi. 
Am ma əf sus ki, ötüb-ke çən za man 
o şeir lər də ki  duy ğu la rı ona ya şat-
ma mış dı. İki ev li li yin dən iki öv la dı 
və xo şa gəl məz xa ti rə lər qal mış dı. 

Bir gün, be lə gə zin ti lə rin bi rin də 
Pas ter nak de di: 

-Mən is tə yi rəm, siz ar tıq mə nə 
“sən” de yə mü ra ciət edə siz. Çün ki 
“siz” ar tıq ya la na ox şa yır.

Hə min gü nün ax şa mı o, Ol qa ya 
zəng vu rur və de yir:

-Mən sə ni se vi rəm və ar tıq mə-
nim bü tün hə ya tım bu sev gi dən 
ası lı dır.

O çağ lar da Pas ter nak 10 il idi ki, 
Zi naida Ney qauz la ev li idi. On la rın 
ni ka hı xoş bəxt sa yı lır dı. Bir-bir lə ri-
ni ta mam la yan xoş bəxt cüt lü yün  
Leonid ad lı oğul la rı var dı.  Ailə sin-
dən ay rıl maq is tə mə yən Pas ter nak 
1947-ci ilin ap re lin də qə rar qə bul 
edir. Ailə si nə olan borc his si onu 

Ol qa dan ay rıl ma-
ğa sövq edir di. 
An caq elə er tə si 
gün Pas ter nak 
ay rı lı ğa dö zə 
bil mə yib ye ni-
dən Ol qa nın ya-
nı na gə lir.

O, de mək olar 
ki, iki ailə ara sın-
da qa lır. Gün lər 

be lə ke çir. 

1949-cu il də Ol qa nı həbs edir lər. 
Onu Pas ter nak la əla qə də itt  i ham 
edir di lər və id dia edir di lər ki,  Pas te-
nak “in gi lis ca su su” dur. Ma raq lı dır 
ki, şairin özü nə də yib-to xun mur du-
lar. Bəl kə də sev di yi qa dı nı həbs də 
sax la maq la onu şan taj elə mək və 
qor xut maq is tə yir di lər. 

İs tin taq vax tı Ol qa Vse vo lo dov-
na Pa ter na kın “an ti so vet fəaliy-
yə ti” ilə bağ lı heç nə de mə di. O 
yal nız ey ni söz lə ri tək rar edir di: 
”Mən onu se vi rəm”.

Ona əzab ve rir di lər, hətt  a bir də-
fə hu şu nu iti rən Ol qa nı gu ya tə sa-
dü fən moq ra apar mış dı lar…

Nə ha yət, hökm oxun du. “Şüb-
hə li şəxs lər lə ya xın əla qə si nə gö rə” 
onu 5 il lik sür gü nə gön dər di lər. 3 
il ya rım Ol qa Pot ma ya xın lı ğın da-
kı dü şər gə də qal dı. Bir də fə  onu 
dü şər gə nin rəisi nin ota ğı na ça ğı-
rıb Pas ter na kın 12 sə hi fə dən iba rət 
mək tu bu nu və şeir lər ki ta bı nı ver-
di lər. Qa dın on la rı özüy lə apa ra 
bil məz di. Ol qa sə hə rə ki mi yat ma-
yıb şeir lə ri oxu du….

“İkin ci do ğu luş”
1953-cü il də İvins ka ya sür gün-

dən qa yıt dı. Pas ter nak la əla qə lə ri 
ye ni dən da vam edir di. 1958-ci il də 
Pas ter na ka “Dok tor Ji va qo” əsə ri-
nə gö rə No bel ver di lər. Ona təz-
yiq lər baş la dı, SS Rİ Ya zı çı lar Bir-
li yin dən çı xar dı lar, tə ləb edir di lər 
ki, öl kə ni tərk et sin.

Pas ter nak böh ran ya şa yır dı. Bir 
gün o, Ol qa nın evi nə gə lir və tək lif 
edir ki, bir lik də yu xu dər ma nı içib 
in ti har et sin lər. Ol qa ra zı ol mur. 
Pas ter na kın adın dan o, Xru şo va 
mək tub ya zır və de yir ki, No bel dən 
im ti na edi rəm, tə ki mə nə ica zə ve-
rin, Və tə nim də qa lım. Hər şey dən 
usan mış Pas ter nak im za sı nı qo yur. 

1960-cı il də Pas ter nak Pe re del-
ki no da kı bağ evin də dün ya sı nı 
də yi şir. Ölü mün dən bir ne çə gün 
qa baq o, Ol qa ilə gö rüş lər dən qa-
çır dı, xa hiş edir di ki, onu evə bu-
rax ma sın lar, çün ki ar va dı ilə Ol qa-
nın növ bə ti da va-da la şı nın  şa hi di 
ol maq is tə mir di. İvins ka ya onun la 
ha lal la şa bil mə di, yal nız dəf ni nə 
gə lə bil di…

Ta le Ol qa ya da ha bir sı naq ha-
zır la mış dı. Be lə ki, Pas ter nak 
“Dok tor Ji va qo”nun xa ric də dərc 
olun muş nəşr lə rin dən gə lən qo-
no ra rı nın bir his sə si ni  Ol qa ya və 

onun ailə si nə və siy yət et miş di. 

Elə bu 
da onun 

və qı zı nın 
həbs olun ma-

sı na sə bəb olur. 
On la rı 1960-cı 

ilin av qus tun da si-
ya si qa dın dus-
taq la rın dü şər-
gə si nə sür gün 

edir lər. İvins ka ya 
evi nə an caq 1964-cü ilin av-

qus tun da qa yı da bi lir. 
Ol qa Vse vo lo dov na 1995-ci 

il də 83 ya şın da dün ya sı nı də-
yi şir. O vax ta qə dər “Za ma nın 

əsir li yin də. Pas ter nak la ke çən il lər” 
xa ti rə-me muarı nı ya zıb ta mam la ya 

bi lir. Bir çox la rı üçün o, şairin il ham 
pə ri si ola raq qal dı, o il ham pə ri si ki, 
Pas ter na kın onun haq qın da yaz dı ğı 
ki mi,  “gö zəl li yi nin sir ri ni çöz mək hə-
ya tın giz li ni ni yoz maq de mək idi”…
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lü, sa rı şın saç lı... Ən önəm li si isə 
o, Pas ter na kın şeir lə ri nin vur ğu nu 
idi. Hə lə mək təb il lə rin də  şairin 
iş ti ra kıy la ke çən təd bir lə ri yax şı xa-
tır la yır dı. On da o, mək təb li qız idi. 
Am ma əf sus ki, ötüb-ke çən za man 
o şeir lər də ki  duy ğu la rı ona ya şat-
ma mış dı. İki ev li li yin dən iki öv la dı 
və xo şa gəl məz xa ti rə lər qal mış dı. 

Pas ter nak de di: 

Hər şey mu si qi dən baş la dı. Hə, bir də rəng kar lıq dan. Gə lə cək şairin ana sı Ro za li ya İsi-
do rov na Kauf man piano çu idi, da hi Ru binş tey nin tə lə bə si ol muş du. Ata sı Leonid 
Osi po viç Pas ter nak rəs sam idi, Lev Tols to yun əsər lə ri nə çək di yi il lüst ra si ya lar la 
məş hur idi.

Pas ter nak la rın ailə sin də əsl ya ra dı cı at mos fer hökm sü rür dü. Tez-tez ev lə rin də kon sert lər təş kil olu nur-
du, Skr ya bi nin özü bu kon sert lər də çı xış edir di. “Mən dün ya da hər şey dən çox mu si qi ni se vir dim, ən 
gö zəl mu si qi çi isə mə nim üçün Skr ya bin idi”, – Bo ris Pas ter nak son ra lar de yir di. Va li deyn lə ri onu gə lə-
cə yin bö yük mu si qi çi si ki mi gö rür dü lər. Hə lə gim na zi ya da oxu yan da o, kon ser va to ri ya nın bəs tə kar lıq 
şö bə si nin 6 il lik kur su nu keç miş di. Am ma 1908-ci il də Bo ris mu si qi ni fəl sə fə yə də yi şir.  O, sa də cə ola raq, 
mu si qi du yu mu nun ol ma ma sı nı  özü nə ba ğış la ya bil mə miş di.
Pas ter nak Mosk va Uni ver si te ti nin ta rix-fi  lo lo ji fa kül tə si nin fəl sə fə böl mə si nə da xil olur. 1912-ci ilin ya-
zın da ana sı nın yığ dı ğı pul lar la al man şə hə ri Mar burq da  təh si li ni da vam et di rir. Bu şə hər o dövr də fəl sə fi  
fi k rin mər kə zi sa yı lır dı. “İn san san ki bur da keç mi şin uc qar, əl dən-ayaq dan uzaq gər gin li yi ni ya şa yır - 
ala to ran lı ğı, bağ la rın ra yi hə si ni, gün düz ov qa tı nı, du man lı ax şam la rı ər sə yə gə ti rən elə bu gər gin lik dir”, 
- Pas ter nak evə gön dər di yi mək tu bun da belə ya zır dı.

1922-ci il də Pas ter-
nak rəs sam qa dın Ev-
ge ni ya Lu re ilə ev lə nir. 
1923-cü il də on la rın 
Yev ge ni ad lı oğul la rı 
dün ya ya gə lir.

1920-30-cu il lər də 
So vet  hö ku mə ti 

Pas ter na kın ya ra-
dı cı lı ğı nı yük sək 

də yər lən di rir. 
Şair So vet Ya zı çı lar Bir li yin də fəal iş ti-
rak edir, 1934-cü il də bir li yin ilk qu rul-
ta yın da Bu xa rin rəs mi ola raq onu So-
vet İtt  i fa qı nın  ən yax şı şairi elan edir. 

1932-ci il də o, bi rin ci hə yat yol da-
şın dan ay rı lıb Zi naida Ney qauz la ev-
lə nir. Elə hə min il dərc olu nan “İkin-
ci do ğu luş” ad lı ki ta bın da o döv rün 
ov qa tı na uy ğun laş maq cəh di du yu-
lur du. Am ma 1935-ci ilin yan va rın da 
şairə mü na si bət kö kün dən də yi şir. 
Onu yal nız tər ki-dün ya lıq da de yil, 
həm də döv rün ab-ha va sı na uy ğun 
ya zıb-ya rat ma maq da suç la yır dı lar. 
Get dik cə onun ye ni hö ku mə tə me yi-
li aza lır, bü tün ru huy la so vet ədə biy-
ya tı na ögey lə şir di. İn di Pas ter nak şei-
ri  onun özəl duy ğu la rı nı ifa də edir 
və fa ciəvi not la ra söy kə nir di. 

1935-ci il də Pas ter nak Ax ma to va ya 
və onun oğ lu na dəs tək olur. Pas ter na-
kın Sta li nə mək tu bun dan son ra on lar 
azad edi lir. 1937-ci il də şair da ha bir  
və tən daş qəh rə man lı ğı gös tə rir- Tu-
xa çevs ki nin və baş qa la rı nın gül lə lən-
mə si nə dair mək tu bu im za la maq dan 
im ti na edir. Hətt  a rep res si ya ya mə-
ruz qa lan Piln ya kı nü ma yiş ka ra nə 
şə kil də evin də zi ya rət edir. Bir çox 
in sa na, elə cə də Ma ri na Sve ta ye va nın 
qı zı na mad di yar dım gös tə rir.

Gö zəl li yi dün ya kimi 
sir li qa dın - Ol qa 

İvins ka ya
sir li qa dın - Ol qa 

İvins ka ya
sir li qa dın - Ol qa 

Bo ris Pas ter nak iki də fə ev li ol-
muş du, am ma heç bir ar va dı na 
Ol qa ya yaz dı ğı ki mi in cə du yum-
lu şeir lər yaz ma mış dı.  Pas ter na kın 
in san qəl bi nin ən in cə tel lə ri nə to-
xu nan şeir lə ri nin qəh rə ma nı ilə o, 
heç vaxt ev li ol ma mış dı. On lar öz 
dün ya la rın da ev liy di lər. Pas ter nak 
məş hur “Dok tor Ji va qo” əsə rin də ki 
La ra su rə ti ni ona ba xıb ya rat mış dı. 

On lar ta nış olan da Bo ris 
Leoni do viç ar tıq məş hur şair 
idi, Ol qa Vse vo lo dov na isə “Ye ni 
dün ya” jur na lın da ki çik re dak tor 
ki mi ça lı şır dı. Pas ter na kın 56 ya şı 
var dı, qa dı nın 34. 

1946-cı il. Bu gö rü şü tə sa dü fi  
də ad lan dır maq olar dı. Pas ter nak 
Ol qa ilə jur na lın re dak si ya sı na 
gə li şi vax tı ta nış olur. 
On lar bir az söh bət 
edir lər, şair ge dən-
də öz ki tab la rı nı 
ona gön də rə cə-
yi ni vəd edir və 
sa ba hı sı gün 5 
cild dən iba rət 
ki tab olan pa-
ket gön də rir.

O gün dən 
son ra on lar 
de mək olar ki, 
hər gün gö rüş-
mə yə baş la yır lar. 
Mosk va nın rəng-
siz kü çə lə ri on la ra 
bay ram xoş bəxt li yi 
vəd edir di...

Hə min gü nün ax şa mı o, Ol qa ya 
zəng vu rur və de yir:

-Mən sə ni se vi rəm və ar tıq mə-
nim bü tün hə ya tım bu sev gi dən 
ası lı dır.

O çağ lar da Pas ter nak 10 il idi ki, 
Zi naida Ney qauz la ev li idi. On la rın 
ni ka hı xoş bəxt sa yı lır dı. Bir-bir lə ri-
ni ta mam la yan xoş bəxt cüt lü yün  
Leonid ad lı oğul la rı var dı.  Ailə sin-
dən ay rıl maq is tə mə yən Pas ter nak 
1947-ci ilin ap re lin də qə rar qə bul 
edir. Ailə si nə olan borc his si onu 

Ol qa dan ay rıl ma-
ğa sövq edir di. 
An caq elə er tə si 
gün Pas ter nak 
ay rı lı ğa dö zə 
bil mə yib ye ni-
dən Ol qa nın ya-
nı na gə lir.

O, de mək olar 
ki, iki ailə ara sın-
da qa lır. Gün lər 

be lə ke çir. 

dü fən moq ra apar mış dı lar…
Nə ha yət, hökm oxun du. “Şüb-

hə li şəxs lər lə ya xın əla qə si nə gö rə” 
onu 5 il lik sür gü nə gön dər di lər. 3 
il ya rım Ol qa Pot ma ya xın lı ğın da-
kı dü şər gə də qal dı. Bir də fə  onu 
dü şər gə nin rəisi nin ota ğı na ça ğı-
rıb Pas ter na kın 12 sə hi fə dən iba rət 
mək tu bu nu və şeir lər ki ta bı nı ver-
di lər. Qa dın on la rı özüy lə apa ra 
bil məz di. Ol qa sə hə rə ki mi yat ma-
yıb şeir lə ri oxu du….

“İkin ci do ğu luş”
1953-cü il də İvins ka ya sür gün-

“İkin ci do ğu luş”
1953-cü il də İvins ka ya sür gün-

“İkin ci do ğu luş”

dən qa yıt dı. Pas ter nak la əla qə lə ri 
ye ni dən da vam edir di. 1958-ci il də 
Pas ter na ka “Dok tor Ji va qo” əsə ri-
nə gö rə No bel ver di lər. Ona təz-
yiq lər baş la dı, SS Rİ Ya zı çı lar Bir-
li yin dən çı xar dı lar, tə ləb edir di lər 
ki, öl kə ni tərk et sin.

Pas ter nak böh ran ya şa yır dı. Bir 
gün o, Ol qa nın evi nə gə lir və tək lif 
edir ki, bir lik də yu xu dər ma nı içib 
in ti har et sin lər. Ol qa ra zı ol mur. 
Pas ter na kın adın dan o, Xru şo va 
mək tub ya zır və de yir ki, No bel dən 
im ti na edi rəm, tə ki mə nə ica zə ve-
rin, Və tə nim də qa lım. Hər şey dən 
usan mış Pas ter nak im za sı nı qo yur. 

1960-cı il də Pas ter nak Pe re del-
ki no da kı bağ evin də dün ya sı nı 
də yi şir. Ölü mün dən bir ne çə gün 
qa baq o, Ol qa ilə gö rüş lər dən qa-
çır dı, xa hiş edir di ki, onu evə bu-
rax ma sın lar, çün ki ar va dı ilə Ol qa-
nın növ bə ti da va-da la şı nın  şa hi di 
ol maq is tə mir di. İvins ka ya onun la 
ha lal la şa bil mə di, yal nız dəf ni nə 
gə lə bil di…

Ta le Ol qa ya da ha bir sı naq ha-
zır la mış dı. Be lə ki, Pas ter nak 
“Dok tor Ji va qo”nun xa ric də dərc 
olun muş nəşr lə rin dən gə lən qo-
no ra rı nın bir his sə si ni  Ol qa ya və 

onun ailə si nə və siy yət et miş di. onun ailə si nə və siy yət et miş di. 

Elə bu 
da onun 

və qı zı nın 
həbs olun ma-

sı na sə bəb olur. 
On la rı 1960-cı 

ilin av qus tun da si-
ya si qa dın dus-
taq la rın dü şər-
gə si nə sür gün 

edir lər. İvins ka ya 
evi nə an caq 1964-cü ilin av-

qus tun da qa yı da bi lir. 
Ol qa Vse vo lo dov na 1995-ci 

il də 83 ya şın da dün ya sı nı də-
yi şir. O vax ta qə dər “Za ma nın 

əsir li yin də. Pas ter nak la ke çən il lər” 
xa ti rə-me muarı nı ya zıb ta mam la ya 

bi lir. Bir çox la rı üçün o, şairin il ham 
pə ri si ola raq qal dı, o il ham pə ri si ki, 
Pas ter na kın onun haq qın da yaz dı ğı 
ki mi,  “gö zəl li yi nin sir ri ni çöz mək hə-
ya tın giz li ni ni yoz maq de mək idi”…

Gü nel NA TİQ

1922-ci il də Pas ter- Gö zəl li yi dün ya kimi zəng vu rur və de yir:

Boris
Pasternak -
musiqidən 
başlayan poeziya



Ço ban lıq dan 
ki no ya...

Əsl adı Yıl maz Pü tün dür. Adı-
nın mə na sı “çə tin lik lər qar şı sın-
da əyil mə yən”, “ümid siz li yə qa-
pıl ma yan”, “ruh dan düş mə yən” 
de mək dir. So ya dı isə “dağ mey-
və si nin qı rıl ma yan çə yir də yi” mə-
na sı nı ve rir.

1937-ci il ap re lin 1-də Ada na nın 
Ye ni cə kən din də dün ya ya gə lən 
Yıl maz Gü ney, özü nü “Kürd əsil-
li, yer siz-yurd suz ailə nin iki uşa-
ğın dan bi ri” ki mi təq dim edər miş. 
Din dar qa dın olan ana sı hərf ta nı-
mır mış, ata sı isə oxu yub-yaz ma ğı 
əs gər lik də öy rə nib miş.

Yıl maz ar tıq doq quz ya şın da 
iş lə mə yə baş la yır. İlk işi isə ək sər 
kənd uşaq la rı ki mi ço ban lıq olur. 
Eh ti yac onu pam bıq yı ğı cı lı ğın-
dan ço ban lı ğa, si mit sat maq dan 
kur yer li yə qə dər bir çox iş lə məş-
ğul ol ma ğa va dar edir.

Or ta mək tə bi do ğul du ğu şə hər-
də oxu yur. Hə min dövr də “Kul-
mi na si ya” ad lı jur nal çı xa rır. O il-
lər də ki nos tu di ya la ra lent da şı yan 
Yıl maz bu sə nət lə ma raq lan ma ğa 
baş la yır.

Bir müd dət son ra bə dii ya ra dı-
cı lı ğa ma raq gös tə rir, mət buat da 
müx tə lif he ka yə lər lə çı xış et mə yə 
baş la yır. 1955-ci il də “ya ra dı cı lı-
ğın da kom mu nizm təb li ğa tı apar-
dı ğı na gö rə” tə qi bə mə ruz qa lır və 
məh kə mə yə ve ri lir.

Həbs xa na lar da və 
sür gün də ke çən 

ömür
Yıl maz Gü ney 1957-ci il də iq ti-

sa diy yat fa kül tə sin də oxu maq hə-
və si lə İs tan bu la üz tu tur, la kin re-
jis sor Atıf Yıl maz la ta nış lıq bü tün 
hə ya tı nı də yi şir. Onun kö mə yi ilə 
ki no sa hə sin də iş lə mə yə baş la yır.

1959-cu il də Atıf Yıl ma zın çək-
di yi “Bu və tə nin ba la la rı” və “Ala-
ge yik” fi lm lə ri nin həm sse na ri si ni 
ya zır, həm də iş ti rak çı sı olur. 

Yıl maz Gü ney ya ra dı cı lı ğı nın 
çi çək lə nən döv rün də həbs xa na ya 
dü şə si olur. Be lə ki, 1955-ci il dən 
bə ri da vam edən tə qib və məh kə-
mə ona yed di il ya rım həbs cə za sı 
ver mək lə ye kun la şır. Uzun məh-
kə mə çə kiş mə sin dən son ra hə min 
qə rar ləğv edi lir, məh kə mə işi nə 
ye ni dən ba xı lır. Bu də fə ona bir il 
ya rım həbs və al tı ay lıq sür gün cə-
za sı ve ri lir. 

Öm rü nün bu ağır il lə ri ba rə də 
Yıl maz Gü ney ya zır dı: “Qar şı da 
bir yol var idi: hə yat mək tə bin də 
özü nü ye tiş dir mək. Elə də et dim. 

Ki tab lar, fi lm, iş, həbs xa na, za lım 
in san lar, hə ya tın sərt qay da la rı, 
ic ti mai təz yiq lər! Qar şı laş dı ğım 
çə tin lik lə rin öh də sin dən gəl mək 
üçün qə tiy yət gös tər mə li idim...”

1962-ci il də baş la yan həbs xa na 
ma cə ra sı 1962-ci ilin de kab rın da 
so na ça tır. Sür gün hə ya tı isə Kon-
ya da ke çir. 

1963-cü il dən ye ni hə ya ta baş la yan 
Yıl maz Gü ney hə min dövr də da ha 
çox ma cə ra fi lm lə ri çə kir. Baş ro lu nu 
oy na dı ğı və sse na ri si ni yaz dı ğı “İki-
si də cə sur idi” fi l mi bu qə bil dən dir. 

Türk ki no sun da ye ni 
nə fəs

Yıl maz Gü ney 1968-70-ci il lər də 
hər bi xid mət də olur. 1971-ci ilin 
may ha di sə lə rin də bir çox zi ya lı, 
sə nət ada mı, ya zı çı ki mi o da həbs 
olu nur. Bir həf tə lik həbs dən son ra 
qey ri-rəs mi bir əmr lə Nev şe hi rə 
üç ay lıq sür gü nə gön də ri lir.

1972-ci il mar tın 16-da isə in qi lab-
çı la ra yar dım itt  i ha mı ilə onil lik ağır 
həbs və sür gün cə za sı na məh kum 
edi lir. Həbs xa na da ke çir di yi il lər ər-
zin də ki no və sə nət lə bağ lı fi  kir lə ri ni, 
şeir və he ka yə lə ri ni hə min dövr də 
çı xar dı ğı “Gü ney” jur na lın da dərc 
edir. 1974-cü il də Bü lənt Ece vit hö-
ku mə ti nin qə ra rı ilə azad edi lir.

Həbs xa na dan çıx dı ğı il “Yol daş” 
fi l mi ni çə kir. Hə min ilin sent yabr 
ayın da “Na ra hat lıq” ad lı fi l min çə ki-
liş lə ri get di yi vaxt da ka zi no da ha kim 
Sə fa Mut lu nu qət lə ye tir di yi itt  i ha mı 
ilə tu tu lur və 1976-cı il iyu lun 13-də 
ona on doq quz il həbs cə za sı ve ri lir.

“Yol”a ge dən yol
Bu qətl lə bağ lı şa hid lə rin ver-

di yi ifa də lər çox zid di yət li dir. 
Mütt  ə him isə öz ifa də sin də de yir: 
“Əmi nəm ki, ha kim Sə fa Mut lu nu 
mə nim öl dür mə di yi mi bi lir si niz. 
La kin məc bur su nuz. Be lə şə rait-
də ob yek tiv qə rar çı xar ma ğı nız 
müm kün ol ma ya caq. On suz da 
bu, qar şı laş dı ğım ilk haq sız lıq de-
yil. Son haq sız lıq da ol ma ya caq...”

Həbs xa na da ki no ya olan ma ra-
ğı də yiş mir. Bu dövr də sse na ri si ni 
yaz dı ğı “Sü rü”nü Ze ki Ök ten, həm 
öl kə sin də, həm də dün ya da bö yük 
ma raq la qar şı la nan “Yol” fi l mi ni isə 
Şə rif Gö rən çə kir. “Yol” fi l mi 1982-
ci il də Kann fes ti va lın da “Qı zıl pal-
ma” mü ka fa tı na la yiq gö rü lür.

Sə nət çi həbs xa na day kən “Gü-
ney” ad lı baş qa bir mə də niy yət 
jur na lı çı xa rır. On üç sa yı dərc 
edil dik dən son ra öl kə də hər bi 
və ziy yət elan edil di yin dən jur nal 
qa pa dı lır və bu ra da yaz dı ğı mə-
qa lə lə rə gö rə haq qın da ye ni itt  i-
ham lar irə li sü rü lür: Kom mu nizm 
təb li ğa tı, mil li dü şün cə yə zər bə 
vur maq, xal qı iğ ti şa şa ça ğır maq, 
döv lə tin eti ba rı nı sar sıt maq…

Yıl maz Gü ney 1981-ci ilin okt-
yab rın da Spar ta həbs xa na sın dan 
ica zə ilə bir ne çə gün lük bu ra xı lır. 
O, Fran sa ya qa çır və bir da ha Tür-
ki yə yə qa yıt mır. Fran sa da ya şa dı-
ğı il lər də “Di var” fi l mi ni çə kir.

Həbs xa na dan qa çan dan son ra “Öl-
kə yə qa yıt” ça ğı rış la rı na əhə miy yət 
ver mə di yi üçün 1983-cü il də Tür ki-
yə və tən daş lı ğın dan çı xa rı lan Yıl maz 
Gü ne yin ölü mün dən il lər son ra tək-
ra rən və tən daş lı ğı bər pa edi lir. 1984-
cü il sent yab rın 9-da mə də xər çən gin-
dən ölən Gü ney öm rü nün son il lə ri ni 
Pa ris də ke çi rir. Mə za rı da Pa ris də dir.

Onu kim xoş bəxt 
elə di?

Yıl maz Gü ne yin məş hur akt ri sa 
Ne ba hat Çeh re ilə ya rım çıq bir ev-
li li yi olur. Ne ba hat Çeh re Yıl maz 
Gü ney lə ta nış lı ğı nı be lə xa tır la yır: 
“Mə ni onun xa rak te ri cəlb elə miş-
di. Dost la rım dan, ət ra fım da kı lar-
dan fərq li idi. Bir lik də çə kil di yi miz 
fi l mə yaz dı ğı sse na ri çox güc lü idi. 
Özü nə gü və ni, akt yor lu ğu mə ni tə-
sir al tı na sa lır dı. Ha ra ge dir di sə, gö-
zü nün içi nə ba xır dım. O da bu nun 
fər qi nə var mış dı. Ona çat maq üçün 
o qə dər ki tab oxu yur dum ki...”

Ada na da fi lm çə ki li şi vax tı mə-
nə ev li lik tək lif et di. Dörd il ya rım 
ev li ol duq, ay rıl dıq. Bir lik də çox 
gö zəl gün lər ya şa dıq...”

Yıl maz Gü ney da ha son ra Fa toş 
Gü ney lə ev lə nir. Fa toş Gü ney onu 
be lə xa tır la yır: “Mə nim hə ya tım iki 
his sə yə bö lü nür: Yıl maz dan əv vəl, 
Yıl maz dan son ra. O da hə ya tı nı Fa-
toş dan əv vəl və son ra kı his sə lə rə ayır-
dı ğı nı de-
yər di.

Ki nos tu di ya da ta nış ol muş duq. 
Mən dən yaş ca bö yük idi. Onu ilk 
də fə gö rən də göz lə rin də ki hüzn 
diq qə tim dən ya yın ma mış dı. Bu 
kə də rin sə bə bi ni so ru şan da əli ni 
tut ma ğı mı is tə di. “Bun dan son ra kı 
hə ya tım sə nin lə bir lik də ol ma lı dır. 
Düş dü yüm gir dab dan mə ni an caq 
sən xi las edə bi lər sən”, – de di.

Hə yə can dan heç nə fi  kir lə şə 
bil mə dim. Am ma qə ri bə hiss lə rə 
qa pıl mış dım, san ki bun dan son-
ra hə ya tım da hə mi şə o, ola caq dı. 
Axır da mə nə hə qi qə tən eh ti ya cı 
ol du ğu nu ba şa düş düm, əli ni tut-
dum və heç vaxt bu rax ma dım”.

“Onu ba şa 
düş mə di lər...”

Fa toş Gü ney onu tək-tük ba şa 
dü şən adam lar dan olur, ona gö rə 
də xoş bəxt et mə yi ba ca rır: “Ailəm 
əv vəl cə ev lən mə yi mi zə qar şı çıx-
dı, am ma onu ta nı yan dan son ra 
ra zı laş dı. Yıl maz çox yax şı hə yat 
yol da şı idi. Mə ni çiy nin də da şı dı-
ğı gün lər olub. Gül süz, hə diy yə siz 
evə gəl məz di. “Bu ax maq əri ni se-
vir sən mi!?” de yə-de yə ba şı ma do-
la nar dı. Ar va dı na ye mək lər bi şi rən, 
qab yu yan, həbs xa na da ikən ev li li-
yi miz dən bə ri ay rı ke çir di yi miz hər 
gün üçün 3180 çın qıl da şı yı ğan bir 
ada ma pis ər de mək olar mı?

Onun haq qın da da nı şı lan lar mə-
nim ve ci mə də de yil. Yıl maz mə nim 

üçün oğ lu nun be şi yi ni yel lə yər-
kən tür kü oxu yan bir ata idi. 

Ölüm aya ğın da kı iti mi zin 
ba şı nın üs tün də sə hə ri 

di ri göz lü açan, pi şik lər 
üçün ağ la yıb, quş lar 
üçün yas sax la yan 
bir adam idi. Tə miz 
adam idi, onu hə mi-
şə səhv ba şa düş dü-
lər, da ha doğ ru su, 
ba şa düş mə di lər...

Çox çə tin gün lə ri-
miz ol du. Hər şe yə 

rəğ mən, xoş bəxt bir 
ömür ya şa dıq. Bi zi 
ölüm be lə, ayı ra bil mə-

di. Nə qə dər ki, sa ğam, 
əli ni əlim dən bu rax ma ya-

ca ğam...”
SE VİNC
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Ço ban lıq dan Ki tab lar, fi lm, iş, həbs xa na, za lım 

Onu, yal nız re jis sor, akt yor ki mi təq dim et mək 
düz gün ol maz. Çün ki sa də in san, sa də ya zı çı, 
sa də re jis sor hə ya tı ya şa ma yıb. Yıl maz Gü ney 
dün ya dan 47 ya şın da köç sə də, çək di yi film-

lə ri, si ya si ba xış la rı və hə yat he ka yə si ilə bu gün də öz 
ca zi bə si ni, sir ri ni-seh ri ni sax la yır.
Öm rü nün ən gö zəl və ən məh sul dar il lə ri ni həbs xa-
na lar da ke çi rən Yıl maz Gü ney 104 film də baş ro lu ifa 
edib, 24 film çə kib, 50 fil min isə sse na ri si ni ya zıb.

də oxu yur. Hə min dövr də “Kul-də oxu yur. Hə min dövr də “Kul-
mi na si ya” ad lı jur nal çı xa rır. O il-
lər də ki nos tu di ya la ra lent da şı yan 
Yıl maz bu sə nət lə ma raq lan ma ğa 
baş la yır.

Bir müd dət son ra bə dii ya ra dı-
cı lı ğa ma raq gös tə rir, mət buat da 
müx tə lif he ka yə lər lə çı xış et mə yə 
baş la yır. 1955-ci il də “ya ra dı cı lı-
ğın da kom mu nizm təb li ğa tı apar-
dı ğı na gö rə” tə qi bə mə ruz qa lır və 
məh kə mə yə ve ri lir.

Həbs xa na lar da və 
sür gün də ke çən 

ömür
Yıl maz Gü ney 1957-ci il də iq ti-

sa diy yat fa kül tə sin də oxu maq hə-
və si lə İs tan bu la üz tu tur, la kin re-
jis sor Atıf Yıl maz la ta nış lıq bü tün 
hə ya tı nı də yi şir. Onun kö mə yi ilə 
ki no sa hə sin də iş lə mə yə baş la yır.

1959-cu il də Atıf Yıl ma zın çək-
di yi “Bu və tə nin ba la la rı” və “Ala-
ge yik” fi lm lə ri nin həm sse na ri si ni 
ya zır, həm də iş ti rak çı sı olur. 

Yıl maz Gü ney ya ra dı cı lı ğı nın 
çi çək lə nən döv rün də həbs xa na ya 
dü şə si olur. Be lə ki, 1955-ci il dən 
bə ri da vam edən tə qib və məh kə-
mə ona yed di il ya rım həbs cə za sı 
ver mək lə ye kun la şır. Uzun məh-
kə mə çə kiş mə sin dən son ra hə min 
qə rar ləğv edi lir, məh kə mə işi nə 
ye ni dən ba xı lır. Bu də fə ona bir il 
ya rım həbs və al tı ay lıq sür gün cə-
za sı ve ri lir. 

Öm rü nün bu ağır il lə ri ba rə də 
Yıl maz Gü ney ya zır dı: “Qar şı da 
bir yol var idi: hə yat mək tə bin də 
özü nü ye tiş dir mək. Elə də et dim. 

çı la ra yar dım itt  i ha mı ilə onil lik ağır 
həbs və sür gün cə za sı na məh kum 
edi lir. Həbs xa na da ke çir di yi il lər ər-
zin də ki no və sə nət lə bağ lı fi  kir lə ri ni, 
şeir və he ka yə lə ri ni hə min dövr də 
çı xar dı ğı “Gü ney” jur na lın da dərc 
edir. 1974-cü il də Bü lənt Ece vit hö-
ku mə ti nin qə ra rı ilə azad edi lir.

vur maq, xal qı iğ ti şa şa ça ğır maq, 
döv lə tin eti ba rı nı sar sıt maq…

Yıl maz Gü ney 1981-ci ilin okt-
yab rın da Spar ta həbs xa na sın dan 
ica zə ilə bir ne çə gün lük bu ra xı lır. 
O, Fran sa ya qa çır və bir da ha Tür-
ki yə yə qa yıt mır. Fran sa da ya şa dı-
ğı il lər də “Di var” fi l mi ni çə kir.
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Uil yam Şeks pir haq da 
or ta ya çı xan bö yük 
id dia dün ya nın apa-
rı cı me dia qu rum la-

rı nın gün də mi nə gə lib.
“İn de pen dent” qə ze ti nin yay dı-

ğı mə lu ma ta gö rə, dra ma tur qun 
ya şa dı ğı evin hə yə tin də ma ri xuana 
qa lıq la rı aş kar edi lib.

“İn de pen dent” rəh bər li yi mə-
sə lə ilə bağ lı araş dır ma la rı da vam 
et di rə cə yi ni və dra ma tur qun nar-
ko tik alu də çi si olub-ol ma dı ğı nı aş-
ka ra çı xa ra caq la rı nı bil di rib.

Londonda 
İŞİD tamaşası 
qadağan edildi
Lon do nun “Na tional 

Youth” teat rı nın “Ev də 
bəs lən miş” (“Ho meg-
rown”) ad lı ta ma şa sı 

prem ye ra ya iki həf tə qal mış 
qa da ğan olu nub. İn gi lis gənc-
lə ri nin İŞİD-ə qa tıl ma ğın dan 
bəhs edən ta ma şa nın məşq lə-
ri po lis lə rin təz yi qi nə ti cə sin-
də da yan dı rı lıb. Bu nun la ya-
na şı, yer li ha ki miy yət re jis sor 
Na dia La ti fə və müəl lif Omar 
El-Xairi yə ta ma şa nın ke çir mə-
mə siy lə bağ lı gös tə riş ve rib.

15-25 yaş ara sı 112 akt yo run ifa-
sın da səh nə ləş di ri lə cək ta ma şa nın 
il ham qay na ğı fev ral ayın da İŞİD-
çi lər lə ev lən mək üçün Su ri ya ya 
ge dən üç gənc qız dır. Ta ma şa nın 
gənc lə rin oxu duq la rı ra yon da nü-
ma yiş olu na ca ğı plan laş dı rı lır dı.

NVO te le kom pa ni ya sı Bri ta ni ya şah za-
də si Har ri yə “Taxt la rın oyu nu” se-
rialı na çə kil mə yi tək lif edib. Xa ri ci 
mət buatın ver di yi xə bə rə gö rə Har-

ri son il lə rin ən məş hur və ən çox iz lə ni lən se rialın da çə kil-
mək is tə sə də, kra li ça onun bu qə ra rı na qar şı çı xıb.

İkin ci Ye li za ve ta bu tək lif haq da öy rə nən ki mi öz nə və-
si nə fi lm də çə kil mə yə ica zə ver mə yib.

Qeyd edək ki, kra li ça özü sö zü ge dən se rialın iz lə yi-
ci lə rin dən bi ri dir. O, hətt  a se rialın 5-ci se zo nu nun İr lan di ya da 

apa rı lan çə ki liş lə rin də də iş ti rak edib.

Qab riel Qar sia Mar ke sin nə  şi nin qa lıq la rı Mek si ka dan 
və tə ni Ko lum bi ya ya gə ti ri lə cək. Rus mət buatı nın ver-
di yi mə lu ma ta gö rə bu ilin de kabr ayın dan baş la ya raq 
ya zı çı nın kü lü ədə bi fəaliy yə tə baş la dı ğı Kar ta xe na 

şə hə rin də nü ma yiş olu na caq.
 88 yaş lı Qab riel Qar sia Mar kes 17 ap rel 2014-cü il də Me xi ko şə hə-

rin də və fat edib. Ya zı çı nın nə şi kre ma si ya olu na raq yan dı rıl mış dı.

Dün ya şöh rət li re jis sor Sti ven 
Spil berq 120 mil yon ster-
linq (195 mln AZN) də yə-
rin də, 80 metr uzun lu-

ğun da olan “Yed di də niz” (“Se ven 
Seas”) ad lı su per lüks yax ta sı nı 
“çox ba la ca” he sab elə di yi üçün 
sa tı şa çı xa rıb.

Xə bər ve ri lir ki, ame ri ka lı re jis sor 91 
metr uzun lu ğun da ye ni yax ta si fa riş ve rib. 
Ye ni yax ta nın təx mi nən, 160 mil yon ster lin qə 
(260 mln AZN) ba şa gə lə cə yi açıq la nıb.

Ha zır da hə min yax ta nı həf tə də 1.2 
mil yon dol la ra ki ra yə yə gö tü rən 
Spil berq 2013-cü il də ar va dı 
və yed di uşa ğı ilə bir lik də 
bu yax ta ilə uzun dün-
ya tu ru na çı xa raq Şan-
xay dan Ha vay ada la-
rı na qə dər məş hur 
fi lm lə rin çə kil di yi 
mə kan la rı zi ya rət 
edib. Spil ber qin 
bu sə ya hət dən 
bö yük zövq al-
dı ğı və bu na 
gö rə dost-
la rı və ailə si 
ilə bir gə 
ra hat sə-
ya hət lə rə 
çı xa bil-
mək üçün 
ye ni yax ta 
si fa riş ve rə cə yi 
bil di ri lir.

Hazırladı: 
NARINGÜL

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
(şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)
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“Yeddi dəniz” dar gəldi
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